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Cxcennas ir Lietuviai. Konferuoja
MINSKE ESĄ DELEGATAI Iš KAUNO IR 

SOVIETŲ' MINISTERIS LAIKO KON
FERENCIJĄ.

Lenkai Labai Bijo Bėdos su Rusija.

JIE KREIPĖSI l TAUTŲ SĄJUNGĄ, KAD 
TĄ FORMALIAI PRIPAŽINTŲ AtylŽL 
NU DABARTINI PADALINIMĄ VIL

NIJOJE.
Lietuviai Puolė Lenkus Ties Lentvaravu<

iu

vasa-PARIS. “New York Tjmes” korespondentas praneša 
rio 25 iš Paryžiaus sekamas žinias:

“Pirmu žvilgsniu veikimas Lietuvos, šalies dviejų milijonų 
gyventojų ir trijų divizijų kariuomenės, priešinančios Lenkijai, 
su 18 milijonų gyventojų ir trisdešims divizijų kariuomenės, iš- 
rodytų juokingas. Bet iš jo nėra ko juoktis. Jis yra svarbiai 
rimtas. Rimtas todėl, kad Jurgis čičerinas, Sovietų Užsienio mi- 
nisteris, šiandie konferuoja su lietuviais Minske. t

“Lietuva nedrįstų mesti pasipriešinimą Lenkijai stačiai į

Žydai Skelbia Pavojų 
Sau Rusijoje.

London. Anglijos žydų komi
tetas, atsakydamas į Sovietų 
valdžios pamfletą aprašantį bol
ševikų politiką link žydų, išlei
do knygutę. Joje nurodoma, 
kad visa priauganti žydų gent- 
kartė Rusijoje yra po pavojumi 
tapti ateistaįs-bddieviais. Visas 
Judaizmo būdinkas Rusijoje 
gręsia sutrupėti. Dievobaimin
gi žydai Rusijoje esą priversti 
organizuoti slaptai mokyklas 
vaikams, kur būtų jie išmokin
ti' savo tėvų tikybos.

Profesoriai Gauna
5 d oi. i Mėnesį.

Maskva. Prefesorių ir abel- 
nai inteligentų padėtis Ukrai
noje yra labai prasta. Ameri
kos pinigais jie gauna apie $5 

akis, jei jos Rusija neragintų ir jei ji nesiremtų Rusijos pagel- į mėnesį, iš kurių pusė išeina
ba. Ant kiek tas lytisi progų karui, tai padėtis Rytų Europoje 
yra kur kas opesnė, negu Reinlande. Ir reikia atžymėti, kad ru
sai darbuojasi dviejuose pavojaus taškuose: Angoroje (Turkijos 
sostinėje, kur priešinamasi alijantams. Red.) ir Kaune.

“Perv^rsmu.ku^į Kauno valdžia surengė, lietuviai pagrobė 
Klaipėdos uostą, už kurį ėjo ginčas tarp Liet u vos~ir* Vokietijos. 
Alijantai surado geriausią išeigą iš to tame, kad atidavė lietu
viams krašto priklausomybę, su sąlyga, kad Lenkija turėtų tei
sę vartoti uostą. Lietuyiai perėmė distriktą, ir pirmuoju darbu, 
po to kaip alijantų kareiviai pasitraukė, jie išvijo lenkų atsto
vus, kuriuos alijantai tenai įstatė saugoti Lenkijos interesų.

“Rusija visu laiku linko., kad Klaipėda tektų lietuviams. Bet 
ar ji sutiko, kad alijantų nutarimas buvo atatinkamas? Visai ne. 
Ji ilgomis notomis protestavo alijantams,, kad tie negerai padarė 
atiduodami Lenkijai progą vartoti Klaipėdos uostą, ir ragino 
Lietuvą kreipti nei biskelio domės į tąvsutarties dalį.

“Bet tai Vilnijos srity egzistuoja didžiausias ginčas tarp 
Lietuvos ir Lenkijos. Tautų Sąjungos Taryba padalino Vilniaus 
sritį tarp Lenkijos ir Lietuvos ir lenkai pradėjo užiminėti savąją 
dalį. Per keletą dienų buvo mūšiai, bet lietuviai, spaudžiami di
dėlių spėkų grįžo ten, kur jie priklauso. (Iš to matyti, kad ko-, 
respondentas mano, būk T. S. gerai pasielgė padalindama sri
tį. Red.). Lietuviai tuoj telegrafavo Genevai, į T. Sąjungą, skųs
damies, kad lenkai nuėję pertoli. Tas pareiškimas tapo įrody
tas melagingu. Tą pačią dieną čičerinas pasiuntė notas Varšu
von, Kaunan ir kitur, sakydamas, kad Lenkija ir Lietuva netu
rėjo teisės, pagal Rygos sutartį, pavelyti trečiam kuriam tarpi
ninkui nustatyti rubežių tarp jų, ir kad Rusija esanti pasiren
gusi tokį rubežių pagelbėti nustatyti. Alijantų diplomatai žino, 
Kad/r Rusija spaudžia Lietuvą pradėti karą del atgavimo Vil- 
niaus ir tuomi įvykinti savo grąsinimą, kurį lietuvių dėlegatas 
pareiškė T. S. Tarybai vasario 2, sakydamas, kad lietuviai vartos 
ginklo spėką prieš vykinimą Tarybos nuosprendžio.

“Lenkija bijo bėdos su Rusija. Alijantų valstybininkai su-į 
/gidalinę nuomonėse apie nuoširdumą Trockio nesenai pareikšto 
grąsinimo pavartoti rusų kariuomenę. Bet lenkai, būdami arčiau 
pavojaus, žiūri į situaciją daug rimčiau. Ambasadorių Taryba 
rytoj gaus iš Varšavos notą, kurioje lenkai prašys tos įstaigos 
formaliai pripažinti dabartinį rubežių tarp Lietuvos ir Lenkijos, 
kurį T.' S. nustatė, ir kad alijantai formaliai pripažintų rubežių 
tarp Lenkijos ir Rusijos, šitie abu prašymai daromi su tikslu 
sumažinti pavojų nemalonių incidentų parubežiais.
f? “Paryžiuje tikima, kad pasisekimas ar pražuvimas francų 
Ruhro srity turės svarbių pasekmių Rytų Europoje. Kur tik Ru
sija nesisuks, vis atsiduria į Franci jos talkininkus, kurie gali 
'pareikalauti iš Francijos pagelbos. Jei francams pavyktų Ruhre, 
ji suprantama bus ir moralėje ir medžiaginėje padėty paduoti 
daugiau pagelbcs prieš rusų užpludimus, negu tada, kada ji pra
loš Ruhre”.

duonai, o kas lieka šeimynai. 
Juos palaiko tik valdžios pajo- 
kai iš juodos duonos ir mėsa- 
galių. Dabar padėtis jų pradėjo 
eiti geryn, nes valdžia bando 
nustatyti rublio verte) kad*, ne
šokinėtų.

Vokiečių Baime

AREŠTAVO
LATVIŲ 
KONSULĄ.

H ar dingas Nori Dėtis 
Prie T. Sąjungos.

TAUTŲ SĄJUNGA ATSAKO LIETUVAI Į 
JOS PROTESTUS PRIEŠ LENKUS.

bel-London. Pranešama, kad 
gai areštavę Latvijos konsulą 
mieste Duisburg, kuris, būda
mas vokiečiu, tarnavo savo tau 
tiečiams tuomi, kad laikė ,slap
tą telefoną sujungtą su milita- 
re telefono viela. Todėl jis ga
lėdavęs girdėti ką belgai 
basi.

VOKIEČIAI 
NENORI 
KARO.

kal

aršė-

Washington. Psezidentas Har 
dingas pasiuntė kongresui raš
tą, kuriame ragina Ameriką 
prisidėti prie Tautų Sąjungos 
Pasaulinio Teimo Hagoje, su 
keturiomis išlygomis. Amerikos 
ambasadorius Anglijoje Harvey 
pareiškė, kad Amerika nega- 
inti nesikišti į Europą. Hughes 

irgi remia tokį žingsnį, kuris į- 
veltų Ameriką j Europos politi
ką. Bet didžiuma senatorių prie 
šingi, ir todėl gali būti, kad ir 
šitas bandymas, kaip ir Versd- 

Sutartis, nueis už nieką.leš

Sako, Jei Lietuviai Nepriims T. S. Nuospren
džių, Tai Bus Šaukiamas Ekstra Mitingas.

LENKAI REIKALAUJA, KAD TAUTŲ SĄ
JUNGA IŠMESTŲ LIETUVĄ IŠ NARIŲ 
TARPO DEL JOS AGRESYVIŲ ŽYGIŲ 
VILNIJOJE.

Rusai Notoje
Suteikta Vieta Kontroliavime Klaipėdos 
UoStO. ’ ' ' ;

Reikalauja, Kad Ir Jiems Būtą

Berlin. Sąryšy su vis 
jančiais francų pasielgimais 
Ruhre, monarkistai ir kiti kar
štesni vokiečiai pradėjo kalbė- 

; ti apie formalį paskelbimą ka-1 
ro francams. Bet socialistų 

I spauda ir rimtesni net iš pačių 
militarist^ peikia tokią agita
ciją. Jie nurodo, kad Vokietija 
jokiu būdu negalės atsilaikyti 
prieš stipriausią dabartiniu lai-

Berlin, žinios iš Rytų Prū
sijos skelbia, kad tenai viešpa
taujanti baimė lenkų įsiverži
mo. Laikraščiai rašo apie kon
centravimą lenkų kariuomenės 
parubežiu. Dvarponiai-junke
riai, kurie turi dvarus parube
žiu, baimijasi pavasary užsėti 
laukus ir kasasi tranšėjas. Sa-

Adomo Buvimas 
Yra Pasaka.

New York. Kunigas Grant, 
ėsdamas toliau savą kovą' už 
išmetimą iš tikybos dogmų dau 
fMib nereikalingu ir melagin
gų istorijų, paskutiniame pa
moksle nurodė, kad jokio Ado
mo ir Jievos nebuvę. Biblijos 

ku militarę galią Europoje. Jų’pasakojimas apie pasaulio šū
vi enatinis išganymas tai. sabo
tažas. Spauda.^fitrrodo," kad be 
svetimos pagelbos jau Vokieti
ja pati viena ant kojų nebeat- 
sistos.

GENEVA. Vas. 25 Viviani, pirmininkas T. S. Tarybos, at
sakydamas į Lietuvos skundų ant lenkų, kad šiė peržengę neitra- 
lės zonos ribas, nurodė, kad abi šalys iškilmingai prisižadėjo 
sausio 22 nesigriebti ginklo. Toliau jis primena Lietuvai Tary
bos rekomendacijas paskutiniame mitinge Paryžiuje, kad spėka 
nebūtų sulaužyta T. S. konstitucija. Jis praneša Lietuvai, kad 
jei Lietuva nesutiks su tuo visu, tai bus reikalas sušaukti spe-i 
cialį Tautų Sąjungos mitingą, kuris visą dalyką apsvarstys. Są
jungos sekretorius bando gauti pilnų žinių apie nuotikius neitra- 
lėje zonoje.

’ėrimą turi,, užleisti vietą tik- 
rė&iiSm.

Rado Seno Žmogaus 
Kaukuolę.

Nauja Paskola 
Vokietijoje.

ren-Berlin. Vokiečių valdžia 
giasi išleisti naują viduinę pa
skolą sumoje 200 milijonų au
kso markių. Bonai bus parduo
dami vien už auksą arba tvirtą 
svetimą valiutą. Jie bus ant

vo brangenybes ir šeimynas jie ’trijų metų ir neš 6 nuošimtį.

London. Jersey . saloje, be- 
kasant pamatus naujam namui, 
darbininkai rado senovės žmo
gaus kaukuolę. Sakoma, ji pa
nėši į moterišką ir prof. Keith 
apskaičiavo jos amžį į 100,000 
metų. Kaukuolę visai neturinti 
kaktos, kur laikosi visas žmo- 

(gaus augštesnis protas.

VARŠAVA. Vas. 23, Ass. Press praneša:
“Lenkija pasiuntė Tautų Sąjungai notą, kurioje reikalau

ja pritaikinti prie Lietuvos visas pabaudos priemones, {imant ir 
išmetimą iš Sąjungos, už jos apgresyvį veikimą Vilniaus neitra- 
lėje zonoje. Nota buvo pasiųsta per profesorių Aškenazy, Len
kijos delegatą prie Tautų Sąjungos. Joje 
agresijos žingsniai buvo daromi, kada 
nos dalį, vykindama Sąjungos įsakymą, 
francų laikraščiai. Sakcma, kad vokiečiai
meta lauk iš traukinių bevežint per Vokietiją.’

nurodoma, kad minėti 
Lenkija užiminėjo zo- 
Į Lenkiją nebeateina 
gelžkelininkai juos iš-

siunčia į Karaliaučių, kuris y- 
ra viena iš stipriausių krašto 
tvirtovių;

Sovietai Pavelija 
Amerikonams 

Konsulą.

Anglų Prekyba 
su Vokietija.

Lietuviai Vartoja 
Dolarių Valiutą.

MASKVA. Notoje, kurią vas. 23 čičerinas pasiuntinėjo Ti
ems valstybėms delei Klaipėdos Ha irimo jis ypatingai nurodo, 

kad rusams labai nepatinka ta dalis išrišimo, kur kalbama apie 
uždėjimą ant Klaipėdos uosto tarptautines kontrolės, kurioje 
dalyvaus ir lenkai, bet ne rusai. Rusai skaito tą visai nepriimti
nu. Paklausti, ar jie mano, jog alijantai kreips domę j jų nota, 
rusai atsakė, kad jie riei nemano to. Tik jie nurodė, kad Tautų 
Sąjunga yra niekam netikus. Esą lenkai pagrobė Vilnių, o dabar 
lietuviai pagrobė Klaipėdą ir laiko.

London. Pasirodo, kad per
nai anglų prekyba su Vokietija 
darė didelius s

i Importuota iš Vokietijos už'30 
Maskva. Iš Čitos pranešama, milijonų dolarių daugiau, negu 

kad vietinė valdžia išdavė pa
velijimus šiems konsulams būti 
Vladivostoke: Amerikos, Angli
jos, Vokietijos, Italijos, Japoni
jos ir Kinijos bei Norvegijos, 
šių šalių gi konsulai gali gy
venti mieste kaipo privatiški 
žmonės, bet savo konsulatus tu
ri uždaryti: Lenkija, Latvija, 
.Estija, (Suomija, Francija, čeko 
Slovakija ir Švedija. Kitų gi vi
sų šalių konsulai turi visai iš 
miesto išsikraustyti.

Karaliaučius, čionai eina gar 
šiol i pavasario mugė, kur da’y

i vau ja žymus skaičius pirkliu i* 
šuolius pirmyn. L ;„tuvos ir Sovietų Rusijos 
Vnkipf.iins uv.' 20 _ . . . . . . . . .I Lietuviai pirkimuose ir kon 

.traktų daryme vartoja litus, pa-
* remtus dolario valiuta. Kitų vai 
i Atybių
larius, 
niekas

1921 metais, o parduota vokie
čiams už 70 milijonų dolarių 
daugiau.

Pranašauja Karą.
me-

Juodukai Ruhre,
Essen. Francai davė paaiški

nimų kodėl Ruhre pasirodė juo
dukų kareiviai, kurie buvo ap
gyvendinti pas. vokiečius 
čius. Esą jų tebuvo 200 
papuolė tik per klaidą, 
perkilnojimo divizijų iš
cijoą į Vokietiją. Jie buvę kraš
te tik 48 valandas.

pilie- 
ir jie 
laike 

Fran-

pirkliai irgi vartoja do- 
kadangi vokiškų markių 
nenori imti.

Francai Pagrobė 12 
Bilijonų Markių.Maskva. Laike švenčių 5 

tų sukaktuvių nuo įkūrimo Rau 
donosios Armijos, Karlas Ra- 
dekas pasakė karštą ir energin
gą prakalbą, kurioje nurodė, I 
kac) už kelių mėnesių Europoje j 
bus arba karas arba revoliuci-1 • v j • • • | 1111 L? 1LI1L*kJ 1 J-ja. Europa esą artinasi prie L _ ... _ ~ ... v. . . „ .. kės priklausė Reichsbankupersilaužimo punkto. Rusija, | . .• ___  ~i.
nors kaip nenorinti karo, bet 
bus priverstinai įvelta, ir todėl 
visi raudonarmiečiai privalo bū
ti prisirengę. Trockis pats sir
go, todėl negalėjo dalyvauti iš
kilmėse.

Į »• !š Darbo Lauko * Į
Roma. Mussolini, kalbėdamas 

į fašistinių unijų delegatus, pa
reiškė, kad neužilgo valdžia jve- 
sianti aštuonių valandų darbo 
dieną visoje Italijoje, sykiu su 
kitais pagerinimais darbininkų 
gyvenimo.

< VARŠAVA. Vas. 25 į “Chicago Tribune” pranešama:
'r 4<Visur neitralėje zonoje ramu, išskiriant Lent vara vą (prieš 
pat Vilnių gclžkelio svarbi stotis. Red.), kur Lietuvos šauliai 
atakavo lenkus, sužeisdami keturis, bet buvo atmušti. Vakar 
vakare Smalininkuose Lietuves ir Lenkijos delegatai aptarė pa
dėtį, ir lietuvių oficierai pareiškė savo prisirengimą vesti dery- 
has delei rubežių ne i t rales zonos, ir prisižadėjo nieko kariško ne- 
yeikti kol derybos eis. Pasitarimas tęsis ir rytoj, ir lenkai ban- 
rfys išgauti laisvę dviems lenkų oficierams, kurie buvo areštuoti 
įkalinę sykiu su gen. Wiart, ir dar tebelaikomi Kaune.

Vyrui Reikia $4,662 
Del Drapanų.

Pernai Nuskendę
Laivai.

Liverpool. Pasirodo, kad per
nai jūrose nuskendo 216 laivų, 
turinčių tonažo 407,756. Ameri
kos laivų žuvo 60 su 91,000 
tonų.

Berlin. Francų kareiviai pa
grobę 12 bilijonų naujų vokiškų 
markių ir dvi klišės del spaus
dinimo 20,000 banknotų iš Ber- 
lino-Cologne ekspreso. Tos mar

ti, ku-
■ ris jas siuntė į savo skyrius
(Reinlande. Vokietijos valdžiaIJiems duodama 3 frankai. Tik- 
mano karštai protestuoti prieš į ra* francų kasyklose Mosselles 
tokį grobimą, kadangi Reichs- ■ srity irgi streikuoja apie 30,- 
bankas yra privatinė įstaiga. 000 darbininkų. Taigi išviso ne- 

 dirba apie šimtas tūkstančių
Duseldorfas. Francai užleido anglekasių. Streike aktyviai da- 

kareiviais visus tarpus, kurie 
ikišiol buvo neokupuoti tarp 
Reino upės miestų Mayenco, 
Koblenco ir Cologne. Tokiu bū
du dabar francai turi savo na-

I ori __  —

Paris. Yra bandoma konrnro- 
miso keliu išrišti anglekasių 
streiką Saaro slėny. Darbinin
kai didžiumoje vokiečiai ir jie 
reikalavo pakelti algas 7 fran
kais į dieną (apie 42 centu).

lyvauja komunistai, kurie žada 
su laiku iššaukti į streiką ir 
40,000 
siu, jei

Ruhro srities angleka- 
nebus susitaikyta.

piliečiai ir tie, kurie pareiškė 
savo noro tapti piliečiais. Jei 
per šešis metus jie netaptų pi
liečiais, tai būtų išbraukti 13 
partijos. Prieš tą priešinosi ko
munistų delegatai. Jie buvo i- 
n'ešę rezoliuciją, kurioje sako
ma, būk Rusija yra darbo žmo
nių valstybė ir todėl reikalau
jama Amerikos ją pripažinti. 
Rezoliucija vienok tapo atmes
ta.

Witten, šitame Ruhro mies
tely jau atsirado apie 12,000 
bedarbių iš 75,000 darbininkų 
čionai gyvenančių. Tai yra pa
sekmė francų uždraudimo išve
žti ką nors į Vokietiją iš Ruhro 
krašto.

New York. Custom Cutter’s du dabar francai turi savo na- 
kliubas nusprendė, kad vyrui, ’guose 30 kilometrų vokiškų že- 
idant tinkamai apsirėdyti viso- mių į rytus nuo upės Reino, 
kioms pramogoms per ištisus Keisčiausia tas, kad anglai oku- 
metus, reikalinga išleist $4.662. puojanti Cologne, dabar tampa.kitų organizacijų, atjaikė čionai 
Drapanoms išeitų $3,065, skry- visai atskirti nuo susisiekimų m tingą, kuriame nutarė orga- 
bėlėms (22 rūšių) $347, čevery- su Vokietija. Jie turės visus su-' nizuoti viena Darbo Partija, pa- 

drapa- sinešimus daryti per francų o- našią į Anglijos. Buvo nutarta, 
kupuotą sklypą.. . kad į partiją bus priimami tiki visą metą.

kams $593, kitoms 
noms $G57.

York. Profesinių unijųNew 
atstovai, Darbo-Ukininkų parti
ja, socialistų partija, ir keletas

Washington. Anglekasių uni
ja įteikė valdžiai raportą, kuria
me nurodo, kad kasyklų savi
ninkai nuo kiekvieno tono an- 
tralito anglių gauna po $1.60 
pelno, kuomet jiems užtektų po 
28 centus. Kasmet jie tokiu bū
du nuo savo iškasamų 70 mili
jonų tonų gauna $103 milijonas 
pelno. Jie tikisi, unija, sako 
palaikyti dabartines kainas per 

Ivisa metą.
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pTICA, N. Y.

suteikė 
Zabiela 
K. baž-

namuo-

riką ir kalbą žmonėms, I 
bažnyčių nereikia. Jis suminėjo 
ir žygelio vardą. Tiek turiu pa
sakyti mūsų ganytojui, kad me
luoti nepadoru, žygeli aš pats ___  o_____ ______
girdėjau ir jis sakė, kad reikia | vietų jau supleškėjo, bet dar 
kunigus atskirti nuo valdžios, 
o ne kad bažnyčių nereikia.

Paskui kunigėlis užkliuvo ir 
ant viešnių, sakydamas: esą at
važiavo iš Lietuvos sesutės ^rin
kti kokiems ten našlaičiams au
kas. O kunigėlis sako, kad jokių

kad I venęs pas lietuvius lošti kaziro- 
mis ir traukti munšainę. Susi- 

L1 renka kur slaptai į stubą ir lo- 
i- šia per naktis, vilgydarni 
s ' vusias gerkles. Keletas

Susi-

išdžiu 
tokių

gtą maskaradų balius, o to ba
liaus pelnąs paskirtas Perlo- 
jaus šauliams. Pasiusta 1,200 
litų, kad jie toliau narsiai gin
tų Lietuvos rubežius nuo lenkų. 
Baliuje tapo rinkta ir aukos 
klaipėdiškiams; surinkta $18.85 
Pertoj aus šauliai dar pridėjo iš 
savo, kad susidarė $25, kurie 
oasiūsti tiesiai į Klaipėdą Ko
mitetui. *

Aukavusių vardai yra šie: 
po dolerį davė: B. Marčinskas, 
M. Kaminskienė, J. Kulikaitis, 
J. žilius, V. Gudukas, M. Ge- 
cevičienė, J. Kaminskas, J. Ci-

gromą, daėjo žinia policijai; ku
ri atskubėjusi areštavo žmog
žudį Martucci ir visus kitus nu
gabeno policijon. Visi svečiai 
buvo mažiau ar daugiau supjau
styti, o vienas užmuštas. Taip 
ir užsibaigė dievobaimingos ve
stuvės su žmogžudyste ir krau
jo praliejimu.

Jaunavedžiai su svečiais buvo 
tik ką pribuvę iš bažnyčios Mt. 
Carmel, kur jaunuosius surišo 
kun. G. Maffei.

Tai mat kaip tie “švento tė
vo” vaikai ir geri katalikai ap
sieina. Jie ir Dievą tankiai mi-

darEavimu tapo surinkta $41.35 
Taigi visb su kuopos auka pasi
daro $61.35.

Aukavo sekančios ypatos: — 
po $20: SLA. 228 kp.; po $5.: 
M. Nąsolis; po $2.: F. Urbonas. 
Sekanti po $1.00: — P. Petro
nis, kw Petronienė, E. ČišČys, E. 
čiočienė, J. Yučius, D. Yučienė, 
J. Aldonis, P. Esionis, A. Ra- 
maška, L> Nieviera, K. Svirina- 
vičius, M. Grigas, J. Arlauskas, 
M. UždąyįpiiS, J. Gruždžius, K. 
Saldžius, V. J. Nasolis, J. Ado
monis, V. Kaukialis, A. Kaukia- 
lis, V. K. Nasolis, D. Vaitkū-

kį iki dirbsi vaikui'kiekvieną sykį po 
tris šaukštelius avižinią miltą koše
lės. Kad padarius tą košelę, paimk ke
turias uncijas oatmeal prie kiekvienos 
paintės vandens; virink viską dubeltn- 
vaml) puode tris valandas; pridėliok 
tiek vandenio, kad pasibaigus virimui, 
gautumei skystą košelę. Kol ji š)Ha, 
perleisk per koštuvą, ir atvėsink. Tą 
košelę galima duoti iki vaikas galės 
valgyti gerai išvirtintus kitus javus;

Pavyzdingos vestuvės
Vasario 6 dieną tapo surišti 

neatmezgamu moterystės maz
gu Aleksandras Ratkevičius su 
Ona Poderiūte. šliūbą 
gėrb. klebonas kun. P. 
šv. Jurgio Lietuvių R. 
nyčioje.

Vestuvės gi atsibuvo
se Onos tėvų, 714 Court Str.

Ant vestuvių buvo užprašy
tas ir klebonas P. Zabiela. Sve-1 našlaičių nevalgiusių ten nėra, 
čiams besilinksminant Juozapas Sesutės bus ir Utikoje, tai ku- 
Latvis, tik ką pargrįžęs iš Lie-’nigas uždraudė visiems parapi- 
tuvos, padavė užmanymą, kad jonams eiti be jo pavelijimo j 
neužmiršt ir Tėvynės Lietuvos, jų prakalbas.
■Visi noriai pritarė aukoms. I Toliau jis sako: matykite es-

Aukavusių vardai: — Po $5: ame skolose paskendę, bažnyčia 
Juozapas Latvis, Kun. P. 2a- neišmokėta. Matykite, kad jau 
biela, Antanas Poderis. ; kito kelio nėra, kaip tiktai turi-

Po $2.50: — Aleksandra Rat- me pirkti bažnytinius šėrus po 
kevičius, Ona Ratkevičienė. j $25. Tuomi kiekvienas parapi-

Po $1: — Viktoria Mąslaus- jonas pagerinsime save būvį. Di 
kaitė, Juozapas Poderis, Agnes videndų nežadėjo: Dievas po 
Ragauskaitė, Jonas Beišteris, mirčiai atiduos, o bažnyčią^ pas- 
Viso labo — $24.00. I kui vyskupas žydams ant akci-

Aukavusieji nutarė aukas pa- jono parduos. Aukaukite, kiek 
siusti 
stovą

Po 
džiai 
ant taip vadinamo Honeymoon 
trip, o svečiai išsiskirstė namo. 
Visi ten buvę linki jaunave
džiams visokių laimių, o visiems 
manantiems vest pataria imti 
pavyzdį iš Ęatkevičių. Neužsiiir 
ti daužymu torielkų ir trauki
mu moonšainio.

Vestuves lankęs.

Lietuvos šauliams per at- 
A. Žmuidzinavičių.
pasilinksminimo Jąunave- 
išvažiavo į New Yorka

galite, tai turėsite naudą! 
žinučių Rinkėjas.

HERKIMER, N. Y.

žinios-žinelės. — Visi geria. — 
Moterys kūno dalis rodo

Pamokslas prieš bedievius

Vasario 11 per pamaldas mū
sų kirpikas išspjaudė prisipil
džiusią tulžį ant “bedievių,” 
būk jie važinėją po visą Ame-

Užgavėnių vakare, vasario 14 
pas vieną pilietį ant Steel gat
vės susirinko skystimėlio my
lėtojų būrelis, paminėti kaij: 
Lietuvoje rengia užgavėnias. 
Del atminties pradėjo traukti 
skystimėlį kiek tik kuris norė
jo, taip, kad per naktį ištušti 
no gerą prūdą skystimėlio. Ant 
rytojaus nekurie negalėjo eiti į 
darbą, pakol neišsipagiriojo.

čia yra blogas paprotis įsigy-

yra apsčiai.
Kitas blogas paprotis tai stu- 

bas tyčia deginti deLapdraudos 
pinigų. Nekurie taip išsigudri- 
no, kad kol ugnage^iai pribūna,, 
jau nebereikia gesinti.

Dvi moterys susipyko del mei 
liškų dalykų ir pasirodė neku
rtas apatines kūno dalis. Reika
las atsidūrė teisme.

šitoje kolonijoje yra dar 
daug likę visuomeniškų pinigų, 
o nėra kam jie pasiųsti. 
Tam reikalui vasario 14 d. buvo 
šaukiamas susirinkimas, ale tą 
dieną pasitaikė lenkų parapijos 
mitingas. Tai diduma lietuvių 
nuėjo pas lenkus ant to mitin
go, Lietuvos reikalai jiems ne
rūpi. Jie labiau rūpinasi dūšių 
išganymu.

.yįfttoę lietuviai labai nemyli 
į tų žmonių, kurte rašo žinias į 
laikraščius. Sako, per juos svie
stas dasižino, kaip mūsų koloni
joje gyvenasi. Kad ne jie, tai 
niekas apie tai nei nežinotų.

Prieš Kalėdas lankėsi kuni
gas iš Utica su plotkomis, tai 
vieni ant kitų siundė su neapy
kanta ant laisvesnių žmonių. 
Jie girdė su munšainę kiekvie
noje veik stuboje, tai kol apda
lino pavirto kone į šiaučių. Vie
nas parapijonas paklausė ką plo 
tkos reiškia. Tai atsakė: ne
klauskite. Reiškia: duokite tik 
kas gera daro. Herkimeriętis

lincevičia. Kiti smulkiais. Per- 
lojaus šauliai taria ačiū.

Maskaradų baliuje buvo ski
riamos dovanos kostiumams. 
Laimėjo pirmą $5 Danielienė, 
antrą $2.50 J. žilius, trečią $1 
Mikatojienė. Danielienė buvo ap 
sirėdžiusi į 120 mažiukų veid
rodėlių, o ant galvos buvo ži
bantis kiveris iš Lietuvos vėlia
vos.

Buvo daug guzikuotų ir šiaip 
svetimtaučių, kurie pasakojo, 
kad jie dar tokio baliaus ne
matė kur taip savo tautą repre
zentuotų.

Iš Pertoj aus gavome žinių, 
kad daug jų šaulių išvežė į ki
tus kraštus, ba jie visi smarkūs 
vyrukai ir daug spėkos padėjo 
gynime savo Tėvynės.

B. Marčinskaš.

ni, ir be abejonės yra vieno pro
to su “Garso” redaktorium, ku
ris verkė pereitame num. kad 
Sirvydas Dievo neminėjęs pra
kalbose, taipgi tas pats “Gar
so” red. iššmeižė Lietuvos vie
šnias, kad jos čia atvažiavo naš 
laičiams aukų rinkti, kuomi pa
kenkė biznį garmukam ir bum- 
šukam rinkti 'ant klioštoriukų.

A. šablinskas.

nas, R. Bilinskas, J. Jasiuliavi- 
čia, P. Ramaška, J. Selyta, >A. 
Juzianis, M. Jazukevičius, J. Ja- 
zukevičius, M. Jazukevičienė, B. 
Staniulis, J. Milčius, B. Milčię- 
nė, J. Dųdelis, L. Ramonas.

Pinigai liko pasiusti per šau
lių Rėmėjų Komitetą, Chicagon, 
III. E. čiočy^.

PATERSON, 
Balius šaulių

Pdbaigoje' sausio

N. J.
Naudai

buvo suren-

WORCESTER, MASS.' \ •• »

Aušrelės Vaiky choro koncertas

Vasario 11 dieną, įvyko pir
mas šio sezono Aušrelės Vaikų 
choro koncertas, vadovaujant p. 
Jonui Dirveliui.

Choras yra skaitlingas, susi
darantis iš virš šimto balsų. 
Tokiame skaičiuje galima rasti 
įvairaus talento. Tad programas 
buvo margas ir turiningas: ga
lima buvo išgirst choro dainų, 
duetų, ’ sekstetų, smuiko solo, 
piano solo, opių, deklemacijų,

Visas choraš,4 pasirodęs ant 
estrados, padarė geriausį įspū
dį. Jis puikiai išlavintas, dainos

BALTIMORE, MD.
Penčių Metų Sukaktuvių Lie

tuvos Neprigulmybės 
apvaikščiojimas

Vasario 16 d., Lietuvių sve
tainėj atsibudo minėtasai vaka
ras. Vedėjas vakaro, pil. Pet
ras Lazauskas. Kalbėtojai: iš 
Philadelphijos, Gerb. Dr. E. G. 
Klimas. Vietiniai: Dr. I. Bro- 
nušas, Adv. Wm. F. Laukaitis. 
Vakarinės mokslainė.s mokinės 
deklemavo: — “Neik sesute,” 
Am. Pečiuliūtė; “Mylėk lietuvi 
tą brangią žemę” Ant. Pečiuliū
tė.

Taipgi gana gražiai sudaina
vo keletą šių dainelių Lietuvių 
Am. Atletų Kliubo choras: — 
“Lietuvos himną” “Lietuva 
brangi,” “Kur bėga Šešupė.” 
Publikos tai gal būt daugiaus 
nebuvo kaip 100. Gal būt per 
daug šaltas vėjas tam pakenkė, 
kad taip mažai susirinko.

Dr. Klimas, kaipo gabus kal
bėtojas, gan gražiai pakalbėjo 
apie Lietuvos Neprigulmybės į- 
spūdžiųs ir tt. Publikai kalba 
patiko. Adv. V. Laukaitis, nors

STRAIPSNIS IX

Siame skyriuje mes taikąs 

noo taiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau
nę kūdikię.

Kūdikię aprūpinimas ir pe- 

Rijimas yra dalykas gyvos 

svarbos Šeimynai ir tautai 

Ir mes Jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kurį mes tu

rime reguUariikais laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildenlL

Kada Duoti Kitus Maistus ir 
Apelsino Sunką.

Nežiūrint kokiu pienu penima, kiek
vienam kūdikiui reikia duoti, penint iš 
bonkos, dar~ kitu valgit; ir apelsino 
sunkos. Sekantį fekomeduoja pir* 
maeiliai žinovai:

kŪDlKly
GEROVes skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKI SVEIKATOS.

Apelsino sunka. — Kūdikiui suka
kus keturiems menesiams, duok vieną 
šaukštelį perkoštos apelsino sunkos, at 
mieštos su lygiu kiekiu virinto van
dens, vieną sykį į dieną pirm penėji
mo. Laipsniškai didink kiekį iki jau 
duodi vaikui neatmieštą sunką pusės 
apelsino. Tas davimas galima tęsti 
iki kūdikis jau galės valgyti ir kito
kią vaisią.

Avižinė košelė. — Kada, ką^įkiui. 
sukanka penki mėnesiai, pridėk prie 
kiekvieno penėjimo po šaukštelį avi
žinės košelės. Laipsniškai didink kie

/ Kalki o Vanduo.
šviežiai pagaminto kalkinio vandens 

galima gauti aptiekose. Padarymui for 
mula, gi, yra sekanti: pridėk šaukštą 
gesintą kalkią (gaunama aptiekoje) į 
kvortą virinto ar distiliuoto vandens; 
•jžkorkuok ir stipriai suplak keletą 
sykią valandą. . Lai kalkiai nusistovi 
dugne ir po 24 valandą nupilk rtuo 
viršaus vaisku skystimą į švatą buteli 
ir užkorkuok stiklu. Laikyk šaltojo 
vietoje, gerai užkorkuotą.
\ Vartojant kalkinį vandenį, pridek 

po vieną'šaukštelį prie kiekvieno į>- 
nėjimo per pirmą savaitę, o paskui 
laipsniškai didink kiekį, jei reikalas 
yra, iki duosi vaikui penkius šaukšte
lius kiekvieną sykį iki pabaigos dvy
likto' mėnesio.

Vartojant kalkinį vandenį, reikės 
mažiau vartoti virinto vandens. Pa
vyzdžiui, jei sakoma, kad 12 mėnesią 
kūdikiui reikalinga šešią šaukštuku 
kondensuoto pieno prie 7 unciją virin
to vandens, o jus norite duoti 5 šaukš
tukus kalkinio vandens, tai vietojo 7 
uhciją virihto vandens jąs imkite tik 
6, o viena uncija susidarys-tS 5 šaukš- 
hiką kalkinio vandens, taip, kad van
dens vistiek bus 7 uncijos.

Ar tavo kūdikis verkia? Ar jis ner- 
vuotas ir neramus? Jei taip, tai vei
kiausia maistas nesutinka su juo. Jei 
negali žindyti savo kūdikio, arba jei 
jis netarpsta iŠ krūčių pieno, duok 
jam Borden’s Eagle Pieną — maistą, 
kuris pasekmingai išauklėjo šimtus 
tūkstančią kūdikiu. Ir lengvai sutai
somas — tik pridedant virinto van
dens pagal nurodymus. Per 65 metus 
motinos davinėjo Eagle Pieną kaipo 
milžidišką sveikatos dovaną savo ktįj 
dikiams. Gydvtojai ji rekomenduoja 
vaikams, kurio sirguliuoja ir silpni, 
kadangi jis lengvai suvirškomas ir tei
kia pilnučiausį sotumą.

Boto kad tinka kūdikiui, jis dar yra 
geriausiai maistas nedapenūtam kūdi
kiui. Stebėtini eksperimentai dkryti 
tarpe mokyklos vaiką rodo, kad tie, 
kurie penimi su Eagle Pienu užaugo 
Septyniūs svarus daugiau, negu kiti 
penimi paprastu bonkiniu pienu. Rū
pinkis savo kūdikiu atydžiai. Dažnai jį 
pasverk. Atmink, kad neauganti kūdi
kiai yra nedapenimi. Jaunas kūdikis 
turi gauti kasdien po du šaukštu 
Eagle Pieno, atmiešto 'trejais ketvirta
daliais puoduko virinto vandens. Duok 
paryčiais ir pavakariais. Kiti vaikai 
dažniausia jį labiau mėgsta su ginger 
ale, vaisiu sunka, arba suplaktu kiau
šiniu ir skanskoniu.

Skaityk šituos straipsnius kas savaitę 
ir pasidėk ateičiai.

Jeigu nori pažangos, 
Iki metą pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

* ‘ Vienybei ’ ’ patarnauk.
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APLAIKYTAS DIDELIS SIUNTINIS 
LIETUVOS GINTARŲ, KAULO BEI 

MEDŽIO IŠDIRBINIŲ
Didelis pasirinkimas Gintarinių Karelių, Šniūrelių, Sagčių, Branzalietų, 

Plunksnakočių, Sigąrnyčių ir šiaip kitokiu gintarinių
* išdirbinių už prieinamas kainas

parinktos geriausių kompozito
rių, ir balseliai švelni. Tik gai
la, kad pats mokytojas sugadi
no tą įspūdį. Jis visu balsu da
vė chorui patalinius. Laike dai 
nu, net už durų buvo girdėtis -- 
“loud,” “soft”, “forte,” “halt”, 
ir tt. Prastai skamba, ir suga
dina publikos ūpą, kuri sekda
ma jo pavyzdį, pradeda kalbė
tis tarp savęs.

Prie progos, reikia priminti, 
kad Worcesterio publikos vie
šuose surengimuose yra ar per 
daug išlepintos, ar atpratintos 
nuo ramausv užsilaikymo. Pir- 
miaus tas tebūdavo tik bažny
tiniuose surengimuose, bet da
bar kelintu sykiu patėminau, 
kad ir kitų sriovių rengimuose,

dar jaunas kalbėtojas, tečiaus 
matyt, kad lietuviai susilauks 
savo mieste naują veikėją iš 
įkalbėtojo. Dr. Bronušas skaitė 
paskaitą, kuri tilps “Tėvynėje.” 
Vakaras, žodžiu sakant, išrodė 
gražus; išskiriant keletos ypa
tų, kurių plaukų spalvos nenu
mačiau. Tie laike Lietuvos him
no nesistojo — sėdėjo.

Šiaip publika užsilaikė gra
žiai. Beje, per A. Kurelaitį bu
vo atsišaukta į visus Liet. At
statymo dalininkus, kad priduo
tų savo antrašus šioms ypa- 
toms: A. Janušiui, J. Naikui ar 
A. Kurelaičiui, kurie panedėly 
Iseredoj ir pėtnyčioj būna ant 
antrų lubų Mokslainės kamba
ry Lietuvių svetainėj.

Vėliavų, Kokardų, Iškabų, Guzikučių
Maršalkoms Stūgą, Lazdą ir tt. 

. Kunigams Bažnytinių Rūbą, 
Bažnyčioms kanopą del Procesiją.

Adresuokite:
THE MRS. W. SLOMINSKI BADGE & BANNER W’KS.

1025 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill.
a . i ma . -1., a i i -g n ■ ■ as

:o0o:

— RAŠOMI REIKMENYS —

ta mada įlindo. Publika nekrei
pia mažiausios atydos į progra- 

I mą, bet kalbasi. Kelia triūkš- 
1 mą tarp savęs. Matomai, čia ren 
| gėjų kaltė. Būtinai reikalingi 
tvarkdariai. Rep.

DIDELIS PASIRINKIMAS

EONTANINTŲ PLUNKSNŲ

AUTOMATIŠKŲ PAIŠELIŲ

IB ŠIAIP RAŠYMUI 

reikmenų
“r INK -

Paveikslams siusti konvertai 6c. 
Rašoma popiera skrynutėse U- 

nijuota ir be linijų _C_10c.
Juodylos bonkutė_________ 10c.
Laiškams popiera su žibučiais 

gėlėmis ir eilėmis ___lpc.
Pasveikinimo kortelės, Ątviru- ( 

kai ir paveikslai__ _ pov5c.

Medinės dėžutės gražaus darbp cigaretų sudėjimui 
importuotos iš Lietuvos ir Šveicarijos

Atsilankykite Pažiūrėti Lietuvos Gintarų

RAŠOMŲ REIKMENŲ SKYRIUS 
193 Grand Street Brooklyn, N. Y

Italu vestuvėse tragedija. — 
Nuo altoriaus prie peilių

Čionai prisiunčiu iškarpą iš 
laikraščio “The Evening Ga
zette,” Vasario 13 d. apie baisią 
tragediją atsitikusią italų na
muose 24 Prentice Str. Dalykas 
buvo sekančiai:

Italas Marino de Rubis tik ką 
parvažiavo namo iš bažnyčios, 
kur paėmė šliūbą su Philomena 
Morino, ir prasidėjo vestuvių 
linksmybės. Susirinko keletas 
svečių, visi geri katalikai, ir
pradėjo “linksmintis.” Neužilgo 
svečiai taip nusigėrė, kad pra
sidėjo vieni prie kitų kabinėtis. 
Matydamas pavojų, šeimynin- 
kas pradėjo svečius varyti, tuo
met vienas iš svečių, Salvatore 
Martucci, išsiėmęs revolverį 
triokš! ir nušovė kitą svečią, 
Pietro Mero. Paškui prasidėjo 
šąudyipai kur papuola ir bady
mais! su peiliais ir skustuvais.

Kuojnet vestuvės pavirtę į po

Aukų šauliams aukavo po $5. 
— Adv. V. Laukaitis, po $3. A. 
Nemuras; po $2. Petr. Jaras. 
Po $1.: — p. Lazauskas, J. Bal 
čiūnas, J. Kazakevičius, J. Biel
skis, J. Kiškis, A. Kurelaitis, S. 
Sideravičius, V. Lukoševičius, J. 
Razevičius, Ona Petrulionienė, 
Pr. Survila, pilz. Juraitienė. J. 
Gutauskas, J. Žebrauskas, S. 
Levanavičius, V. Pledas, J. Mi
kalauskas, J. Ulevičius, K. Liut
kus. Stambių $24, smulkių $5.66 
Išviso — $29.66.

Lietuvių Taryba vardan Lie
tuvos šaulių rinkėjams ir auka
vusiems taria ačiū. Darbuoki
mės, broliai, ir toliaus tam tik
slui ir jei taip darysime, tai Vii 
nių savo išvysime-paregėsime.

Ant. Kurelaitis.

CENTRAL FALLS, R. L

Pagalba Klaipėdos šauliams
—7 • . i

Vasario 4 d. š. m. S. L. A.. 
228 kp. laikytame savo susirin
kime nutarė paaukauti iš iždo 
$20 Klaipėdos šauliams, ir iš
rinko 2 moteris, būtent, D. Yu- 
cienę ir K. Petronienę, pereiti 
per stųbats parinkti daugiau au 
kų viršmipętam tikslui. Jų pąsį-
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SKAITYKIT

JI DABAR YRA PIGIAUSIAS Iš 
DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) LAIKRAŠČIŲ!

Suv. Valstijose metams__
Kanadoje metams_______
Lietuvoje ir kitur metams

Pusei Metą ______

______ $2.00
______ $2.50
__ _ $3.00 
Pusė Kainos

Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui - siunčiama visiems 
dovanai. Reikalaukit “Ęiryos” 1923 m. knygų katalogų

•’DIRVA”
7907 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO
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FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, joge! užlaikau geriausias 
prekes ir suteikiu mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
r — SAVIEJI PAS SAVŲJŲ! 1 —

FELIKSAS ĘĄRPĄITIS
127 E. Main StrM Amsterdam. N. Y.>4. • ■ ' < > F
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i duosi vaikui'kickVieilą gykffe 
šaukštelius avižinių milty fo& 
Lud padarius tą košelę, paimk V 
i uncijas oatmeal prie kicknfib 
ės vandens; virink viskį dubėlft 

puodo tris valandas; prid^į 
vandenio, kad pasibaigus viriai 
mei skystą košelę. Kol ji jįjį 
ak per koštuvę., ir atvėsink, b 
1 galima duoti iki vaikas g>L 
t i gerai išvirti ntus kitus javus;

Kalki 9 Vanduo.
ežiai pagaminto kalkinio vanta? 
a gauti aptiekose. Padarymui ft 
gi, yra sekanti: pridėk feiukki 

V kalkių (gaunama aptickoje) į 
j virinto ar distiliuoto vandaj; 
kuok ir stipriai suplak keletu 

valandą. . Lai kalkini nusistovi 
ir po 24 valandų nupilk fe 

is vaiskų skystimą į švarą bute! 
korkuok stiklu. Laikyk šaltoj? 
e. gerai užkorkuotę.
lojant kalkinį vandenį, pridū 
rną šaukštelį prie kiekvieno jį- 
3 per pirmą savaitę, o paskui 
iškai didink kiekį, jei reikliu 
k i duosi vaikui poakius šaukiu 
iekvieną sykį iki. pabaigos dų 
mėnesio.
Jojant kalkinį vandenį, reikė? 
u vartoti virinto vandens. Pi- 
i ui, jei sakoma, kad 12 mėnesio 
i ui reikalinga šešių šaukštuką 
nsupto pieno prie 7 uncijų vin) 
idens. o jus norite duoti 5 Janki 
kalkinio vandens, tai' vietojo! 
virihto vandetik jus imkite tik 

iena uncija susidarys-iS 5 šaulį 
kalkinio vandens, taip, kad \> 
vi stiek bus 7 uncijos.

tavo kūdikis verkia? Ar jis < 
i ir neramus? Jei taip, tai vri- 
a maistas nesutinka su juo. Jti 

žindyti savo kūdikio, arba jti 
‘tarpsta iš krūčių pieno, dmi 
lorden ’s Eagle Pieną — maisty 

pasekmingai išauklėjo šimts 
učių kūdikiu. Ir lengvai ratai
— tik pridedant virinto VU- 

m gal nurodymus. Per 65 metą 
»s davinėjo Eagle Pieną kaip 
išką. sveikatos dovaną savo kn
is. Gydvtojai ji rekomenduoji 
tis, kurio sirguliuoja ir silpni, 
gi jis lengvai suvirskomas ir fti 
Inuriausį sotumą.

> kad tinka kūdikiui, jis dar yri 
siak maistas nedapenėtam kadi- 
Stebėtini eksperimentai daryti 
mokyklos vaiką rodo, kad tie, 
penimi su Eagle Pienu užaugo 
ius svarus daugiau, negu kiti 

paprastu bonkiniu pienu. Bu
šą vo kūdikiu atydžiai. Dažnai ii 
k. Atmink, kad neauganti kūdi- 
ra nedaponimi. Jaunas kūdiki! 
jauti kasdien po du šaukšto 
Pieno, atmiešto'trejais ketvirto- 
puoduko virinto vandens. Duok 

lis ir pavakariais. Kiti vaiku 
usia jį labiau mėgsta su gin?p? 
isiu sunka, arba suplaktu kinu- 
r skanskoniu.

k šituos straipsnius kas savaitę 
ir pasidėk ateičiai/'

pi nori pažangos, 
metą pabaigos

j skaitytojus gauk
4 4 Vienybei ’ ’ patarnauk.

is 1922

minimo geriausios 
ir išdirbystės

tbų, Guzikučių
lų ir tt.

Bubą, 
Procesiją.

E & BANNER W’KS.
Chicago, Ill.

f a ”
AUSIAS Iš
LAIKRAŠČIŲ!

_____________ $2.00 
_____________ $2.50 
_____________ $3.00

_ Puse Kainos

- siunčiama visiems
23 m. knygų katalogu
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KAM REIKĖTŲ — NEPA
STEBI

Kretinga, — Kretingos ne
laimę — tai nešvarumas ir ne
tvarka. Mieste gali pastebėti 
kas diena visokių palaidų gy
vulių, o jau ožkų, tai tiesiog ne
gali žmonės atsiginti nuo ve
žimų.

Gatvių valymas atliekama 
kaip kam patinka, o apie taisy
mų bruko nieks nekalba, nes 
tai’ esą prabangos dalykas; ne
bent vokiečiai gali tokiais rei
kalai užsiminti.

Trotuarų vietoje piliečiai sta
to cementinių laiptų.

Kadangi apskrities valdybai 
nuolat trūksta lėšų, — nutar
ta nevalyti kiemo nei išeina
mųjų vietų, bene išsiperės “kau 
kai”, kurie, gal prineš turto.

Visi tuos trukumus paste
bi ir bjaurėjasi, bet tik nepa
stebi tie, kas privalo pastebė
ti! ' A. Skardys.

peros lankytojus. Koncerte da
lyvauja: operos solistai, bale
tas, choras ir tt. Pelnąs — 
klaipėdiečiams.

L. V. Opęros vardu
A. Vaičiūnas.

ŪKIO BANKO TARNAUTOJŲ 
v AUKĄ

Ūkio Banko bendradarbiai 
(Kaune) paaukojo Mažosios Lie 
tuvos sukilėlių reikalams visą 
dienos uždarbį.

KAUNO MIESTO TARYBA
Be tautų skirtumo nusistatė 

nusiusti klaipėdiečiams pasvei
kinimą del senosios valdžios nu
vertimo bei del išreikšto noro 
susidėti su Lietuvos Respubli
ka, ir paremti juos moraliai ir 
materialiai.

OVACIJOS KLAIPĖDOS AT
STOVUI

Sausio 28 d. į Kauną atvykęs 
Klaipėdos atstovas Vanagaitis 
nuvyko į Valst. Operą. Šalėjel 
spektaklio ^ mętu, Kilo r didelis 
triukšmas: minia sveikino bran- ‘ 
gų svečią.

NAUJAS KLAIPĖDOS VAL
DŽIOS ATSTOVAS KAUNE

Š. m. sausio 28 dieną atvy
kti Kaunan Klaipėdos Krašto 
naujosios valdžios atstovas Jo
nas Vanagaitis, ir spaudos biu
ro vedėjas A. Martinaitis.

OPERA — KLAIPĖDIEČIAM
Lietuvos Valstybės Operos 

artistai didžiausiu, džiaugsmu 
sveikina brolius to krašto, kur 
neramioji jūružė gintarą mėto 
išsivadavusio iš, amžių vergi
jos ir visa menininko siela jau
čia tą džiaugsmą laisvos lietu
vio krūtinės, nes kasgi yra bai
sesnio už dvasios vergiją? Va
lio, broliai klaipėdiečiai! Jūs pa
rodėte pasauliui, kad esate Vy
tauto ainiai! Negalėdami būti 
su jumis kartu, mes, sausio 30 
d. Klaipėdos Krašto atbudimo 
garbei, ruošiame grandiozinį 
koncertą, į kurį maloniai kvie
čiame gerbiamuosius mūsų o-

P. SIMONAIČIO PAREĮš-
k’imas

1 Ryga. — Latvių laikraščiai 
rašo, kad Klaipėdos krašto vy
riausybės galva Simonaitis pa
reiškęs korespondentams: . jis 
reikalaująs ’ Klaipėdos kraštą 
prijungti prie Lietuvos plačios 
autonomijos pagrindais: Klaipė 
dos kraštas turėsiąs su Lietu
va bendras sienas, muito tari
fas, susisiekimą, valiutą ir kra 
što apsaugą; Klaipėdos krašto 
seimas būsiąs sušauktas demo
kratišku būdu; visoms tautoms 
bus duotos lygios teisės, o taip 
pat vietos kalboms — lietuvių 
ir vokiečių. Į paklausimą, koki 
santykiai yra tarp sukilėlių ir 
vyriausiojo komisaro, p. Simo
naitis atsakęs, kad sukilėliai į- 
vąiriais reikalais kreipiąsi tik į 
Ambasadorių’' konferenciją.

jimo. Už visišką panaikinimą 
balsavo 2145, už "palikimą par
davinėjimo po senovei balsavo 
340, nuo balsavimo susilaikė 
165. Balsavime dalyvavo 2640, 
iš 3263 turinčių teisę balsuoti. 
Tokiu būdu Čekiškės vai. su- 
lyg įstatų pardavinėjimas svai
ginančių gėralų turi būt visai 
panaikintas. Smuklininkai neria 
si iš kailio, kad gautų leidimą 
traktierius laikyti, kurių mūsų 
miestelyje yra 5. -•

Kaip girdėti visi smuklinin
kai vėl gavo leidimus laikyti 
traktierius. O tas gali būt, nes 
jau visi smuklininkai nurimo ir 
prisikrovę lentynas degtinės lau 
kia “Naujų” metų. Čekiškės 
blaivybės skyriui, kuris stengė
si užkirsti kelią girtybei, ma
tyt nepasisekė. Kada-gi bus už
darytos užpakalinės durys vi
siems tokiems Lietuvos' “gera- 
dėjams.” Darbininkas.

MARTINAIČIO PAREIŠKI
MAS

Sausio 27 d. 11 vai. iš Klai
pėdos Krašto Kaudan atvyko 
Vyriausiojo M. L. Gelbėjimo 
Komiteto spaudos ir informaci 
jų Biuro vedėjas ir organizato
rius Aleksandrai Martinaitis.

Pasikalbėjime su “Liet, žin.” 
Kor. jis pareiškė, kad Klaipėdos 
Kraštas sparčiai tvarkosi ir įėjo 
į normales gyvenimo vėžes; ypa 
tingas domesys kreipiama į be
siorganizuojančią Krašto karei
vi ją. Slaptai ir todėl pripuola
mai suorganizuoti sukilėlių bū
riai pereina į pastovią kariume- 
nės organizaciją be 1-jno Klai
pėdos savanorių pulko tveriasi 
raitelių — mirties uzarai ir arti 
lerija; pasiūlymų iŠ gyventojų 
pusės taip ginklų, amunicijos, 
taip ^rklių labai daug. Darbi
ninkų susirinkimuose reiškia
ma pasipiktinimo okupantais 
prancūzais ir reikalaujama jų* 
pašalinimo. Visame krašte no
ras kovoti iki galui už krašto 
laisvę. Pasklydę gandai, kad at
vykusi Santarv. Komisija su
tinkanti su kai-kuriubs sukilėlių 
reikalavimus yra pašiepa.

Klaipėdos Krašte viešpatau
ja tik vienas tvirtas ir neper
galimas reikalavimas ir pasi
ryžimas — susijungti su savo 
motina Lietuvos Respublika. Ti
kroji krašto valdžia gyventojų 
valią jau vykdo.

Kariumenė jau vaikščioja po 
miestą su dainomis? Gyventojai 
džiaugsmingai seka paskui.

TĄMSUNO AUKO
Sedžiūnai, Panemunėlio vals. 

Sedžiūnų kaimo susirgo J. Ado- 
monės vaikas. Motina šitą kū
dikį sumanė greit išgydyti, nes, 
sako, kad dėlės pasikėlė. Nuo 
pasikėlimo dėlių ji pripylė kū
dikiui į burną žibalo ir laukian
ti, kada vaikas pasveiks. Belau
kiant pasveikimo vaikas pradė
jo eiti silpnyn. Tuomet motiną 
ėmėsi išvaikyti dėles iš vaiko 
vidurių. Nuėjo pas kaimįnką 
Pap. paprašė tarpatino. Kaimin- 
\a Pap. su mielu noru sutiko 
duoti tarpatino, kad tik išvai
kyti dėles. Parsinešus namo 
greitai užpylus ant cukraus tar 
patino davus vaikui valgyti, pa
skiau uostyti, o vėliau gal į 
burną įpylė. Greit vaikas mi
rė, nes užteko ir žibalo. Po dų- 
dikio mirties, savo kaiminkom 
sakėsi davus ko tik jos širdis 
geidė. Žaliūkšnis.

ČEKIŠKĖ
Lapkričio 28 d. Čekiškės vai. 

buvo balsavimas uždraudimo 
svaiginančiųjų gėralų pardavinė

Influenza
užpuola žmonos su dideliu-1 greitumu. Drebėjimas, šaltis, galvos skau
dėjimas, nugaros,'£ąrihrią ijr raumenų skaudėjimas, karštis ir papra
stas silpnumas reiškia pradžią ligos. Ką tada reikia darytį. Gulėk 
lovoj arba ,buk namiėje pakol liga praeis ir imk

SEVERĄ’? ŠALČIO IR GRIPO PLITUKĖS

Žiūrėk nurodymus ant pakinio. Kaina 30 centą 
Gerkles organai greičiausia yra paliečiami ir yra labai gera turėti 
namuose po ranka ' <

SEVERA’S KOSULIO BALSAMQ
Kaina 25 ir 50 centų

įLabaį tankiai skauda gęrkle, bet daug pagelbsti nuo to

SEVERA’S ANTISEPSOL

’ yrą vartojamas gerklės įr nosięs išplovimui, idant užlaikius čystą ir 
liuosą nuo bakterijų.' Kaina 35 centų.

Viši augščiaū paminėti vaistai yrą parduodami visose 
aptiekose. yisuomet reikalauk “SEVERA’S" ii* neimk kitų

' W. F. SEVERĄ CO. CEDAR RAĘIDS, I0WA

BUSI PAVASARININKAS — 
PUSI DŪDĄ

Seredžius, Kauno apskr. — 
Naujai atkeltas Seredžiaus pa
rapijos klebonas sumanė naują 
agitacijos būdą, kad apmulkinti 
Valstiečių Sąjungos kuopos na
rius. Atkeliaudamas su savim 
parsivežė pučiamus dūdų instru 
mentus ir tuoj nė kojų nesuši
lęs griebėsi darbo. Pasiuntė sa
vo tarną vargonininką į mieste
lį, kad suorganizuoti! 20 jau
nų vyrų mokytis iš gaidų gro
ti. Dvi savaiti mokinomės gai
das ir nusibodus nutarėme eiti 
pas kleboną ir prašyti dūdas, 
kad pradėti jas pūsti. Bet kle
bonas štai ką pagiedojo: “Aš 
savo dūdas duosiu tik tuomet, 
jei Liet. Valstiečių Sąjungą li- 
kviduosit arba išsižadėsit būtį 
kuopos nariais: o eisit į kata
likiškas sąjungas: į Darbo Fe
deraciją arba Pavasarininkus.”

Vargšas mūsų klebonas! Ma
žą vaiką su saldainiais ramina, 
kad neverktų, o mūsų kun. su 
dūdomis nori jaunuomenę į ka
talikų sąjungas sutraukti. Tik 
Seredžiuje nėra žioplių ir kadan 
gi Valstiečiai skaitomi pavo
jingais tikybai ir bažnyčiai, tai 
ir į chorą neisim giedoti įr jo 
./jycĮoms daugiau negrosim.

Buv. Grojikas.

nei kėdės atsisėsti. Prisirinko 
ir daugiau piliečių. Visi stovime 
ir laukiame atsikeliant “malo
nės pono.” Ant sienų jokio skel 
bimo, jokių miško taksų ir abel 
nai jokių taisyklių, kas del mi
škų tvarkos. i

Tokioj įstaigoj, kur tam tik
romis savaitėje, dienomis, su
sirenka ne mažai žmonių, turė
tų hųti, nors svarbiausios ir vi
siems žinotinos taisyklės, iška
bintos visiems prieinamo j vie
toj. Dešimtoj sulaukėme “po
no,” tik nieko nepelnę, kas Ąaū 
slinkome į namus. Aš tuo pačiu 
reikalų pas jį lankiausi jau ar
ti dvidešimtą kartą, tik vis be 
pasekmių, nors kiekvieną kartą 
ateinančiam sykiui prižada. Po 
naujų metų antradieny vėl dro
šiu... Kas-žin ar gausiu? Tik ky 
šio, tai jau neduosiu!... Nors 
man prisieis ir pas “aųgštes- 
nius” kreiptis... Kapso Sūnus

SKREBIŠKIO DVARĄS
Biržų apskr. — Dvaro savi

ninkas, grafas Komarąuskas iš 
džiaugsmo, kad joJ kiekvienam 
šeimynos nariui liko po 80 kht. 
žemės, (mat jie turi pasidali
nimo dokumentus) ir visos tro
bos, besirūpindamas išvaryti iš 
dvaro visuą nuomininkus, nebe
spėjo nei. javų iš lauko suvežti, 
kurie ir dabar lauke tebedžiū- 
stą.

Svajodamas pavasary išdirbti 
visą dvarą, p; Komarauskas at-j 
sakė vietas visiems nuominin
kams, kurių yra (9) devyni ir 
tie vargšai turės ieškotis nau
jos pastogės.

Kyla klausimas, ką veiks p. 
Komarąuskas ir kaip jis išdirbs 
visą dvarą, jei praeitais metais 
šalę devynių nuomininkų, dirb
damas tik mažą dvaro dalį ii* 
tai nesuspėjo javų nugabenti. 
Aš manau, kad iš jo užmanymo 
tik žalos kraštui bus, nes:

1) Devynios šeimynos, turė
damos pakankamai jėgų, lieka 
be pastogės ir žemės kąsnio, 
kas nenoroms verčia ubagauti 
arba žulikauti ir

2) pono Komarausko laukai' 
dirvonuos ir po tuščias trobas,! 
vėjas švilps, kas jau dabar mą-Į 
tomą. Nekartą žmonelės bėgo 
pas apskr. žemės Tvarkytoją, 
bet šis aiškinąs, kad nieko ne 
galįs prieš įstatymą padaryti.

Negerai, kad kas įstatymų ne 
pildo, bet dar blogiau, jei įsta
tymai griauna šalį įr žmonėms 
vargą neša. Gerai žinąs.

valdžiai nevertėtų į tai įsikiš- 
±i.

JAUNA KARŽYGĖ
Klaipėdos sukilime sužeista 

Šiaulių gimnazijos mokytojai 
kurį vyriškais rūbais persiren
gusi slapta perėjo sieną, ir nar
siai dalyvavo kovose prieš seną
ją Klaipėdos valdžią ir tenai 
tapo .sužeistą.

KUNIG. RADVILAS PERŠA
MAS lenku KOMISARU 

DANSKE
Danskas, — Lenkų komisaro 

Dancige Plucinskio vietą netru
kus ųzimsią grafas Tamovskis 
arba kunigaištis Jonas Radzvi- 
las, buvęs lenkų cĮelegacijos pir
mininkas Maskvos nusiginklavi 
mo konferencijoj. Manoma, kad 
daugiau šansų turįs pastarasis, 
ypač sąryšy su Klaipėdos reika
lu.

NEUTRALĖ JUOSTĄ LEN
KAMS? ;

Varšuva. — “Gazeta War- 
szawska” praneša, kad Varšu
vos miesto tarybą savo posėdy
je nutarjusi kviesti visbs 'Vil
niaus' krašto atstovus ir senato
rius būtinai reikalauti, kad vi
sa neutralinė zona būtų pri
jungta į Vilniaus sritį. Tai bū
siąs vienintelis teisingas Lietu
vos—Lenki j os sienos' pra vedi
mas.
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Oi, Kaip Ąs ją Mylėjau!
(Iš mano atsiminimų)

Rašo šienpjuvėjas

O kaip aš mylėjau tą angelė
lį, ką paliko už jūrių plačių!

O kiek daug atsiminimų aš 
per dešimtį metų surinkau apie 
ją...

Aš atsimenu, kaip vieną gra
žų Gegužės vakarą, kada saulė 
leidosi ir rasa apliejo pievas įr 
medžių lapus, mudu sėdejova po 
medžiu prie jos rūtų darželio, įr 
abu tyĮėjome.

Aš atsimenu, kaip tada jį pri
siglaudė prie manęs ir jos gels
vi švelnūs plaukeliai kuteno ma 
no veidą. Aš apkabinau ją per 
liemenėlį ir aš jaučiau net per 
drapanas jos šilumą. O kaip ta
da greit valandos bėgo, o min
tys pyne skaisčios ateities ne
vystantį vainiką...

Aš atsimenu, kaip jos. var
duvių dienojė, aš įlindau per 
langą į jos miegamąjį kambarį, 
kur ji gulėjo. Aš atsimenu, kaip 
tada aš ją tris sykius pabučia-

mas su ja; pasakiau: “Sudiev 
ant visados.”

O kaip aš mylėjau tėvynę Lie 
tuvą, ką paliko Už jūrių plačių! 
O kiek daug atsiminimų aš per 
dešimtį pietų surinkau apįe ją 
gyvendamas svetur. <

Aš atsimenu, kaip yiėną ru- 
densk vėjyvą vakarą, kada šal
tas, drėgnas, vėjas pūtė, aš per
sekiojamas ir /gaudomas cariš
kų žandarų, — už tai kad be
norėjau eiti ištikimai tamąųtb 
baltajam carui — nuėjau į gi
raitę’ ir įlindau tankumj?nąn, 
kad pasislėpus nuo savo ir visos 
Lietuvos priešų — rusų. O kaip 
ta<| išlėto slinko valandos, o 
jhintys pynė erškiečių ir tam
sios ateities vainiką.

Iš tankumyno vėl turėjau neš 
dintis, nes už valandos turėjo 
ateiti mano priešai. Aš atsime
nu kaip aš Pasigavau ant laivo 
ir plaukdamas į liuosybės Šalį,'

PRANCUS “SUBOKSAVO”
Viename Klaipėdos restorane 

Anglų jūrininkai Francus bok
sais sumušė, del kaž kokių ten 
kilusių nesusipratimų.

DAR VIENAS LAIVAS
Paskiausiomis žiniomis į Klai 

pėdą atvykęs dar vienas Prancų 
karo laivas, šis laivas sustojęs 
jūriose.

—
! LENKAI PRISIPIRK? 22 DVA 

RŲ DAUG NAMŲ.
Šilutės Seime paaiškėjo, kad 

Lenkijos ir Lietuvos lenkai su 
p. Petisnė pagalba yra nusi
pirkę Klaipėdos krašte 22 dva
rų ir daug namų.

PAS MIŠKŲ PONĄ
Velniakalnis, Marijamp. aps. 

Gruodžio mėn. 29 d. man teko 
lankytis miško, gavimo reika
lais, kaipo karo padegėliui, pas 
Velniakalnio girininką (Kažlų- 
Rūdos urėdiją). Atvykęs 8 v. 
rytą ir sutikęs p. girininko šei- 
myninkę, paklausiau “ar namie 
ponas girininkas?” Ji atsakę, 
kad ^namie, bet dar miega.” 
Užėjau laukiamajin kambarin 
prie raštinės, tikėdamas pasil
sėti, kol atsikels “malonės po
nas.” Bet apsirikau, nes \ “lau
kiamajam” nesama nei suolo,

GELŽKELIĄI PRAŽIOPSOTĄ
Klaipėdos krašto gelžkeliai 

vokiečių Karaliaučiaus gelžkel- 
ninkų kompanijos rankose. Ar 
iš baimės ar norėdami sukilė
liams pakenkti riedamoji me
džiaga buvo išdardėjusi sukili
mo dienomis iš krašto. Tuo
met nauja valdžia prašė Lietu
vos vyriausybės paimti gelžke- 
liųs. Iki mūsiškių prisirengta 
(pp. Iljino ir F. Dobkevičiaus), 
vokiečiai suprato ir sugrįžo at
gal.

EINA SPEKULIACIJA
Išsigandus freištatininkams 

ir vokiečiams Klaipėdoj ir kra
šte prasidėjo gana didelė spe
kuliaciją nejudinamais turtais. 
Lietuvos kapitalistai bedarą ge
rus gešeftus. Be to eina plati 
litais spekuliacija. Apsukrūs 
žmonės nesnaudžia. Ar vietos

KOVA Už SAVO KALBĄ
Kaunas. — Nesenai jaunuo

liai mokiniai Kauno Kinemato
grafe “Triumpas” pakėlė riau
šes prieš lietuvių kalbos dar
kymą ekrane. Jie ųžtaškė ekra
ną žaliais kiaušiniais. Kinema
tografo administracija perspė
ta riš anksto buvo žadėjusi pa
rašus pataisyti trijų dienų bė
gy, bet savo pažadų neįvykdė 
įr leido toliau. paveikslus sudar
kyta lietuvių kalba parašytais 
parašais.

Sausio 23 d. į tą kinęmatogra 
fą susirinko būrys Kauno mok
sleivių ir paprašė bilietų. Ad
minister! j a bilietų parduoti at
sisakė, kadangi jų tarpe pažino 
“riaušininkų.” Jaunuoliam pa- 
gelbon atėjo mergaitės. Jos nu
pirko bilietus ir tuo būdu, “riau 
šininkai” suėjo į salę ir, kada 
.pasirodė darkyta kalba parašai . 
— pakėlė triukšmą. Tuo tar
pu radosi milicininkų, kurie po
ra moksleivių areštavo įr parei
kalavo juos visus salę apleisti, 
tačiau jauni “fašistai” tai pa
daryti atsisakė.

Tuo tarpu atvyko Apskrities 
Viršininko padėjėjas ir Valsty
bės Gynėjas, kurie sušMte pro
tokolą ir žadėjo “Triumpo” ad
ministraciją patraukti teisman.

Vienas mūsų korespondentas 
tuo pačiu reikalu rašo:

“Š. m. sausio mėn. 23 d. kine
matografe “Triumpe” einant pa 
veikslui “Atlantida” antram se
anse publikos tarpe kilo protes
tų del netaisyklingų lietuvių 
kalba užrašų. Kalba buvo taip 

i sudarkyta, kad vargu galima 
buvo suprasti paveikslo turi-į 
nys. Stebėtina tas, kad užrašai' 
visomis penkiomis svetimomis 
kalbomis (rusų, vokiečių, latvių 
įr estų) buvo kuotaisyklingiau- 
si, be to, laikomi ekrane keletą 
minučių, tuo tarpu, kai užrašai 

Į lietuvių kalba buvo nutraukia
mi tuojau, vos keletai sekundų 
praslinkus. Savininkui iššaukus 
miliciją Įr net ginkluotus karei
vius, kas iššaukė didžiausio pa
sipiktinimo publikoje, buvo nu
vykta į miliciją ir sustatytas 
protokolas del darkymo lietuvių 
kalbos.

Stebėtina tai, kad šis protoko 
las kinematografui “Triumpf” 
jau nebe pirmutinis, o tuo tar
pu pasekmių jokių iš visų ra
šomųjų protokolų nematyt. Pa
čios visuomenes reagavimas pa
rodo, kad jau laikas griežčiau
siai elgtis su panašiais kinema
tografų laikytojais uždarant jų
jų įstaigas. Umbra.

Pirkite “Vienybes” 
Bendroves Šerų

vau ir atgal išlindau per tą pa
tį langą, nes jnotina turėjo at-! 
eiti. Aš atsimenu, kaip man šir- j 
dis skaudėjo, kada mačiau, jog 
reiks su ja persiskirti ir ke
liauti užjūriu.

Įr taip įvyko. Ji verkdama 
palydėjo mane iki stoties, ir aš 
atsimenu, ka\jp atsisveikinda-

pasakiau: “Atgal grįžšiu prisi- 
! rengęs ir atmonysiu jums, — 
Į jūs Lietuvos parazitai!”

Mano laivas, jūros bangų liū- 
įiuojamas, nešė manę vis ttilyn 
ir tolyn į nežinomą šalį.

O kaip aš tad gailėjau Lietu
vos!

O kaip aš mylėjau ją!'

NAUJOS KNYGOS

Lietuvos Liaudies Kolendo- 
rius, 1923 m. — Artojų Pata
rėjo redakcijos leidinys, Kau
ne, Pusi. 64. Turinys: švenčių 
kalendorius su minėtinų dienų 
surašu; Eilėraštis Nau jiem- 
Metąmsj Įspėjimas 1923 me
tams; Lietuvos politinės parti
joj ; 
Kaip 
Kaip 
Kojų 
Apsaugojimas rūbų nuo kan
džių ; Kiaulių šėrimas; Gyvu
lių apvaisinimo lentelė; Preky
mečiai ir turgai; Ką privalo vi
si žinotį; Mastai, saikai ir sva
rai; Teismiški patarimai; Paš
tas ir telegrafas; Lietuvos Mi
nisterijų antrašai; l^Ioterų 
Reikalai: Juokai; apskelbimai 
ir tt.

Tapo išrinkta komisija iš tri‘ 
Jų ypatų.

J. A. Naikus, .
A. Karelai ris. »

Stačių . medžių taksos; 
išlaikyti ilgai obuolius; 
prašalinti rūbų dėmes; 
prakaitavimui prašalinti;

ATSIŠAUKIMAS Į L. A. BEN
DROVĖ DALININKUS

1435
AL Yanušas.

W. Franklin Str. 
Baltimore, Mcl.

- 36 mėtai/
Nuolatos, nors ir lėtai
4 4 Vienybe ’ ** pr ogresuc j a 
Vientaučius informuoja.

Atliekame

Greital-Gražiai-Pigiai

Spaudos Darbus

&
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i - SPAUSDINAME:

Mes L. A. B-vės dalininkai; 
Baltimorės mieste laikėme susi-' 
rinkimą sausio mėnesyje šių me! 
tų ir suradome reikalingumą. 
kreiptis į kitas kolonijas del su
darymo bendro veikimo, kaip 
apsaugoti tą mūsų lizdelį į ku
rį mes esame įdėję savo sun-l 
kįai uždirbtus centus.

Nes vėliausiai mums teko su
žinoti iš atsibuvusio seimo šių! 
metų, kad L. A. B-vės randasi 
jau tik pusė buvusio kapitalo. '

Afišas, Laiškams Po-

katus, Baliams rJ 
tus, Vestuvėms

mus ir tt.

VIENYBĖ
103 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Reikale Kreipkitės pas mus.

&
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Gydytojo, turinys niekad nesensta, todėl seni numeriai Gydytojo 
lyginai yra naudingi ir žinotini, kaip ir nauji

Kas brangina savo sveikatą, tas skaito Gydytoją.
Kas prisius 10c. tas gaus praeitų met tris numerius Gydy

tojo, kurių numerių reguliare kaina — 75c.

Gydytojas
3310 So. Halsted Str., Chicago, III.

I
©

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

154 Grand Str.. Room 21, Brooklyn, N.

S
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UtarninkAie ir P*tnyčiomii
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6 u vienyto te Valstijose $3.50 
Kanadoje . ..................  4.00
Lietuvoje ir kito ».ir 4.50
Pumomsreikia apmokėti 

lik tino.
Apie garsini m u. h klauskit laiiku.
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Vienybė Publ. Oo., Ine. 
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Anapus Tylos
(ALEGORIJA) 
Rašo Budrikas

Standard Oil Ko. Lietuvoje.
Konkurencija del aliejaus ei

na visame pasauly ir mes ste
bėjomės, kad dar Lietuvoje nie
ko apie tai nesigirdi. Buvo tik 
sykį žinia, kad rusai gabena į 
Lietuvą savo aliejų (naftą) ir

sų armijų galią. Mat, f rančai 
nenori nei nemano atmokėti sa
vo skolų Anglijai ir Amerikai.) 
Na iš vokiečių ji bijo keršto. 
Vokiečiai vaisinga tauta ir au
ga bei didinasi. Gi francai yra 
merdėjanti tauta, kurios skai-

A. a. Andrius M artus.
Iš dviejų šaltiniu parėina žinios, jogei šiomis die

nomis esąs pasimiręs Andrius Martus, labai gerai pažį
stamas netik visiems Amerikos lietuviams, bet ir visai 
Lietuvai veikėjas. Jisai miręs pagautas tyfo ligos Klai
pėdos Krašte, kur pastarajame klaipėdiškių sukilime, 
drauge su A. Ivaškevičium, sulošė vieną iš žymiausių

pardavinėja. Bet pasirodo, kad 
būta pastangų iš Standard Oil 
kompanijos įsigyti įvežimo mo- 
nopolę Lietuvoje. Dar 1921 me
tu pradžioje ministeris Dobkevi 
čius (kuris daug nuostolių Lie
tuvai davė) pagamino projektą 
Seimui, kuris suteiktų Standard 
Oil kompanijai monopolę įvežti 
aliejų Lietuvon. Reiškia, joki 
kita kompanija neturėtų teisės 
pardavinėti aliejų Lietuvoje. 
Tas projektas miegojo iki šiam 
laikui, bet dabar vėl įneštas 
Seiman ir gali būti bus perleis
tas, nes valstybė mano gauti 
pinigų iš to. Mes esame prie
šingi visokioms monopolijoms,

čiai neauga. Rusija irgi galinga 
skaičiais. Anglija ir Amerika 
neatsisakys nuo savo pinigų ir 
bandys kada nors juos iškolek- 
tuoti iš francų. Na, o vokiečiai, 
pagelbstimi rusų, kada nors at
sieks savo kerštą už dabartinį 
tautos iškoneveikimą. Todėl nė
ra stebėtina, kad francai iš vi
sų spėkų daro militarį bloką Eu 
ropoję, kurio spėka galėtų at
kelti likimo smūgį ant tolesnio 
laiko.
Amerikiečiai seka 
rusų ekspertą.

Komercijos Departamentas 
Washingtone atydžiai pradėjo 
sekti skaitmenis eksporto ja-

rolių.
Žinios (parėjo iš sekančių šaltinių. Pirmiausiai “Vie

nybės” redakcijori prisiuntė p. J. Kripaitis numerį laik
raščio “The Washington Post” iš Vasario 20 d., kur 
įdėta žinia, iš Chicagos “'Tribūne,” pranešanti apie Mar
taus mirtį. Antra žinia parėjo telegramų nuo Chicagos 
^andariečių (Kodžio, Bračiulio, Valančiaus ir kitų), kuy[ 
tas pats pa kartojama, tik pridėta smulkmenų, jogei Mar
tus mirdamas bučiavęs Amerikos vėliavą, kurią jiąai vi
suomet su savim nešiojosi, nes buvo Amerikos pilietis.

Mes skaitome, kad tos žinios yra teisingos ir dėlto 
duonai laikome pareigą trumpai keletą žodžių pasakyti, j 
rki bus proga parašyti platesni paminėjimai apie šitą į-
įstabios karjeros ir geležinio (piatriotizino lietuvį.

A. a. Martins yra įbriežęs Lietuvos Nepriklausomy
bės istorijoje nemažą lapą ii- mūsų ateinančiai gentkartei 
Lietuvoje ir čionai Amerikoje bus nuolatiniu pavyzdžiu 
in^vlėjimo savo prigimtos kalbos, savo šalies ir podraug 
mylėjimu Amerikos,.tai yra tos žemės, kuri jį daug me
tų ątgal prįgjaųdū. ir įkvėpė jam demokratybės idealus, i 

. Kas nepamena Amerikoje Andriaus Martaus? Kas 
_jo nepažįsta? Nėra nė vienos didesnės kolonijos ir šim
tų mažų miestelių, kur Martus nebūtų apkeliavęs, patsai 
sau surengęs lietuvių susirinkimą ir sakęs į minią pra-

kurios įkelia tik kainas produk
tams. Linų monopolė jau paro
dė, kačf1 net gabiai vesti nemo
kama tbkie dalykai. Todėl tiki
mės, kad ir Seimas atmes tą 
pastangą Standard Oil kompa
nijos pasinaudoti iš Lietuvos 
žmonių.

o—
Tvėrimas trusty.

Lietuvos milijonierius, M. Y- 
čas, ir Lietuvos Prekybos bei 
Pramonės bankas, drauge su an
glų finansininkais sutvėrė ben-
drovę vardu “Anglo-Lithuanian 
National Trust”, kurios tikslas 
bus vesti importą ir eksportą 
bei steigti fabrikus gaminimui 
ūkio reikmenų. Kadangi įdeda
ma dideli kapitalai, tai manoma 
užkariauti visa tos rūšies dirva 
Lietuvoje.

—o—
Kam tiki.

Raseinių pašto viršininkas, 
Cypinąs, apsivogė iš 37,802 litų

vų iš Rusijos. Pranešama, kad 
vokiečiai užpirkę 1,400,000 bu
šelių kviečių ir rugių, kurie ve
žami per Juodųjų Jūrių uostus, 
esą tuose uostuose surinkta a- 
pie 4 milijonai bušelių javų ek
sportui. Petrograde gi esama su 
telkta 1,200,000 bušelių. Tie 
skaitmenys .nežymūs palyginus, 
kad prieš karą Rusija eksportuo 
davo kasmet apie 195 milijonus 
bušelių. Bet tai pirmutiniai gru
dų eksportai nuo 1915 metų.

Jei rusai atkus ir pradės tiek
eksportuoti grudų kiek prieš ka 
rą, tai tas palieš Amerikos ūki
ninkus. Dabar visa Europa per
kasi grūdų iš Ąmerikos ir Ar
gentinos. Viena Vokietija kas
met reikalinga 75 milijonų bu
šelių. Jei ji gaus juos iš netoli
mos ir pigios Rusijos’ tai su
prantama, Amerikos ūkininkai 
neteks rinkos. Todėl amerikonai 
ir pradeda rūpintis “nepripažin
tąja” Rusija.

J^albą. Kiekviena jo prakalba buvo vis koki nors a gitą ei- nežinia kur pabėgo. Pabėgo

( i-Į Vienas iš įžymiausių Ameri-
akcijos Lietuvos Neprigulmybei, už rinkimą pašai- rodydamas, kad jį suviliojo taip kos turtuolių, Charles Schwab, 

... ” ’ ’ ” . i ,. būdamas Anglijoje, pasakė an
glams, kad amerikonai iš karo 
nieko nelaimėjo, ir geriau būtų 
jiems buvę, jei karan nebūtų 
stoję. Tuomet gal nebūtų buvę 
tų biznio krizių ir tokio vargo, 
kurį nekurie amerikiečiai per
nešė. Beto, savo dalyvavimu jie 
nieko gero pasauliui neužtvirti
no — militarizmas ir imperializ 
mas tiek pat ir dar smarkiau 
joja, negu pirma.

—o—

i'ja; už lietuvių vienybę, už dėjimųsi “į krūvų,” kaip jisai'jis pranešdamas valdžiai, kad 
‘Sakydavo, už tvėrimų kokios nors organizacijos, už ėmi- bandys pinigus grąžinti, ir nu- 
mą i ----- 7“ ~ --------------- ~ ‘"
pos suvargusioms čionai Amerikoje,' o paskui ir Lietuvo- vadinamas “inteligentų kliu
dė. Jisai sukeliavo Lietuvon ne vieną kartą, ir kiekvieną bas,’^ kur inteligencija susida- 

Amerikon, vėl čionai keliavo- 'po miestus jro kortų losimo. Pranešda-
i - - - - ” - • -Jma tą linksmą bolševikų nosei

* - - .... t . nuotikį, “Laisvė” sako: “Vagis
pranašauja Lietuvai pavojų.” 

Į Mat Cypinąs nurodo, kad jei 
Įgemblėrystė kliubuose nebus su 
[tremptu tai ir daugiau tokių

Teisybe pasakė.

kartą su gryžęs .
fcit*vmiestelius, sakydamas karštas prakalbas, kuriose apsi-) 
Verkdavo ne vienas klausytojas; verkdavo ir jisai patsai, 
pasakodamas tuos lietuvių vargus, kuriuos jisai buvo ma 
tęs ir patsai patyręs.

Nęužmirština jo kelionė iš Lietuvos į Rusiją, kuo-
met jisai buvo vadovu 7.000 žmonių, Didžiojo Karo metu vaidininkų atsiras"ką~prakazi’ 
per rusus iš Lietuvos išvarytų. Jo tos “Odisėjos” dar ir 'ruos valdžios pinigus.
šiandien tebėra Ameirkos lietuvių atmintyje, kaip jisai i Tuščias bolševikėlių džiaugs- 
paskui papasakojo ir kiti aprašė. mas. Kasdien auga sveikos jau-

Mažai yra mūši; tarpe veikėjų, kurie būtų tiek daug nuomenės Lietuvoje, kuri iš- 
sutvėrę Amerikoje tiek įvairių kuopų ir kuopelių. O ti- šluos iš vietų surusėjusią valdi- 
krai nėra Amerikoje nė vieno veikėjo,’kuria butų tiek ninkiją. Tada gemblerių kliubų 
•daug iteikes straipsniu Amerikos laikraščiams. Jisdi pats nebus, bet atsiras jų vietoje 
nore angliškai'neblogai kalbėjo, bet rašyti nemokėjo. Ko-'eP°rt° kliubai, kadangi sportą 
'ki tai buvo jam sunkybė, surinkti iš Lietuvos istorijos Lietuvos jaunimas labai pami- 
faktus ir paskui juos sugrupuoti, ir duoti kokiai stono-j10, 
•grafei parašyti, o paskui jau eidavo tie straipsniai į ke- 
le$ dešimtis didžiausių Amerikos dienraščių, pradėjus ( 
nuo New Yorko, baigiant kokiu Oshkosh, Wis. Net di- 
džiaūsis ir rimčiausis žurnalas “CuiTent History” pir
mutinis jo ilgus straipsnius įdėjo. “New York Times” ve 
lipnis redafldorius Miller, žmogus augštos padėties ir sun
kiai kam prieeinamus, pasidarė a. a. Martaus veik pa
prastu draugu! Tai buvo dideli nuopelnai Martaus tuo-, 
met, kuomet lietuviai amerikonų ‘spaudoje dar būdavo 
neatskiriami nuo “polack” ir su straipsniais apie lietu
vius net su pinigais negalima 'buvo įprieiti. O Martui kai- 
fcurie laikraščiai net pinigus mokėjo už' jo reklamas del 
lietuvių ir Lietuvos!

Žmogus mažo mokslo ir seninus menkos iškalbos, 
per geležinį pasiryžimo ir energiją išsidirbo į gerą kal
bėtoją, kurio verta būdavo jau net Amerikoje pasiklau-

p
Prancų politika.

Pažvelgus į Europos žemlapį 
ir paskaičius dieninį laikraštį, 
tuoj metasi į akis, kad viena iš 
svarbiausių šalių Europoje da
bar yra Pranei j a. Ji savo po
litikos vadžiose laiko Lenkiją, 
ir Mažosios Antantos valsty
bėles, supančias Vokietiją. To
dėl įdomu pažinti ką patys f ran 
cūzai mano apie save. Vienas 
iš jų geriausių politikų, nuro
do, kad Franci j a turi sudaryti 
Europoje blogą, kuris būtų spė
ka prieš anglo-amerikonų pini
ginę galią ir prieš vokiečių-ru-

bu

Rusja vis ir sa^o dvylekį 
įkiša.

čičerinas pasiūntė notą vasa
rio 23 Anglijai, Franci j ai, Ita
lijai, Vokietijai, Lenkijai ir Lie
tuvai, kurioje pareiškia, kad ji 
ignoruos išrišimą Klaipėdos 
klausimo, jei nebus su ja pasi
tarta apie tą išrišimą. Jei iš 
be jos pritarimo priimto išriši
mo kada norš kiltų blėdies Ru
sijai, tai bolševikai pasilieka 
sau teisę reikalauti atlginimų. 
Esą Klaipėda yra svarbi Rusi
jos prekybai.

Šita nota priklauso prie vi
sos eilės notų, kurias, Rusija 
kiekvieną sykį pasiuntinėja Eu 
ropos valstybėms, kuomet tos 
svarsto kokį klausimą ir išriša 
jį, nepakvietę rusų nuomonės. 
Tokia taktika rusai nori pasku
binti savo pripažinimą iš pusės 
Europos valstybių.

syti, o kai Lietuvoje, tai buvo neąpkainuojamos vertės 
agitatorius prieš lenkus.ir rusus. Ant šitos dirvos jisai ir
'gi atsižymėjo ir net kankintinio požvmius pelnė. Vieną 
sykį Amerikoje, tarpe 'sulenkėjusių lietuvių buvo užpul
tas- Vieną sykį Amerikoje buvo užpultas ir sukruvintas 
}>er kazitiiinkus, prieš ’kuriuos buvo, užvedęs kovą. Lie
tuvoje irgi buvo sukruvintas, Vieną sykį Vendziagoloje 
jį per parkaIbas užpuolė lenkai ir sukruvino; sukruvino 
'netik jį, bot ir vėliavą, kurią jisai paskui, kaipo kokią 
relikviją su šayįm nešiojosi,v Tptą sykį Palatvėje prakal
bose užpuolė lafviąį ir sujnuše. Paskutinį s^kį Klaipėdo
je, jau prieš pat mirtį, užpuolę vokiečiai ir vėl sumušė

ir sukruvino...
Tokiais keliais ėjo a. a. Andrius Martus. Keliai buvo 

sunkūs, bet ideališki. Tarpe fanatiškosios gaujos jisai 
turėjo sau priešų, bet tarpe šviesios dvasūs lietuvių jisai 
buvo gerbiamas. Dabar kuomet šito žmogaus jau nėra, 
visi lietuviai supras, kokį jie žmogų savo tarpe turėjo ir 
jo jau neteko.

Ilsėkis, Andriau, padėjęs galvą ant kovos lauko, kuri 
ČTau ikišioleį buvo mieli ausis patalas! O jaunoji mūsų 
genįjkairtė minėkit šito įstalnius žmogaus vardą, nes iš jo 
gyvenimo jūs turite daug ko pasimokinti.

— Bet žengkime. Takas bus dabar lengves
nis. Mes galėsime eiti visos kartu. Ir aš nepasa
kosiu judviem tai, ką aš jaučiu ar manau apie 
Dievą, bet ką aš žinau apie Jį.

Ir Protybė susidraugavo su sesutėjn. Visps 
kartu žingsniavo sparčiai. Nei katra iš keliaunin
kių nesijautė nuvargusi ar slopinama. Jos dabar 
džiaugėsi, kad susirado Protybę su jos ramiomis 
akimis ir pastoviu balsu.

Ir Pr&tybė papasakojo juodviem tai, ką jis 
žinojo apie kalną ir lygumą.

— Bet ar nėra kito kelio anapus šių kalnų ? 
Ar tūlas negali užsikopti kaikuriuo takeliu ant jų 
viršūnių, — kopties saulėtoj šviesoje?

— Ne, šis tai vienatinis kelias.
— Tu gali kopties kalno kraštu? Bet tu 

niekad nepasieksi jo viršūnės. Logikos takas yra 
vienintelis takas, kuriuom tu tegali atkeliauti į 
savo šalį ir paregėti gyvą, brangų Namą — savo 
Tėvynę. '

— Bet papasakok mums daugiau apie Dievą.
— Dievas yra per viską persisunkianti Dva- 

sė. Jis yra Teisybė. Jis yra Meilė. Todėl Jis yra 
dvasių Tėvas; visų teisybių užrašai; visų meilių 
spinduliai.

— Tai, ką Jis sutveria savo Dvasia, Jis nie
kad to nebepanaikina.

— Nes Jo Dvasė yra Gyvybė.
*— Jo Įstatymai niekad nesudįla.
— žmonės, kurie ątsivaiz(dino Jį daug aiš

kiau ir pilniau, kaipo neapribotą, begalinį, dva
sinį Dievą, — kad Jis Dvasė, ir kad Dvasė persi
sunkia per visus daiktus,,—turi augštesnį-tikres- 
nį idealą.

— Jie mato visuose žmonėse Dievo dvasios 
dalelę; visoj gyvybėje — Dievo gyvybės kibirkš
tėlę.

— Bet krikščionys manė apie Dievą kaipo iš 
rinktųjų Dievą. Jie atsivaizdino Jį tiktai vienoje 
apribotoje formoje. Jie žiūrėjo į Jį kaipo į vieno 
siauratikių kredo Tvėrėją. Jie griežtai apsiriko. 
Nes Teisybė negali būti apribota by kokio vieno 
įsitikinimo ar Kredo. Visi žmonės yra Dievo kū
dikiai. Jis myli juos visus lygiai, — gerus ir ne
gerus. Jis neperkeičia savo pasekmės ar priežas
ties Įstatymų, kad padėti vienam ir nubausti 
kitą, s r ‘v

— Jis neteis jų pagal jų žodžiu retežį, bet 
pagal jų mintis ir darbus, ar kelią, kuriuom jie 
keliauna ir pildo žmogaus pareigas ir dirba jo 
darbus, persisunkusius Jo dvasia, kurią tūlas pa
vadina pačiu Dievu, įsikūnijusiu viename žmogiš
kame asmenyje — personališkume.

— Užtat-gų ar Jis nepyksta ant tų, kurie 
buvo išmokinti-nugąsdinti bažnyčios apie Dievo 
baisumą; kurie buvo mokami manyti Jį esant ko
kiu Jis visai nebuvo?

— Pyksta? — Protybė nusišypsojo.
— Dievas nejaučia pykčio. Jis nei neraudo- 

ja. Nes Jis žino,, kad visi kai-kurią dieną pastos 
ismįntingaįs, kokiu Jis Pats esti. Jis išsiuntė 
mane parodyti jiems kelią. Bet tankiai jie apak- 
lina save ir nepamato manęs. Ir kol jie nema
tys manęs, tol aš jiems negalėsiu padėti.

— Taigi, ar ten nėra žiaurios, baisios vietos 
— Pragaro? — klausė Vaidentuvė.

— Taip, — atsakė Protybė, — yra pragaras 
čia ant žemės ir kitame gyvenime. Bet nėra pra
garo, Dievo padaryto. Pragaras — tai proto sto
vis, kuriame žmonės kenčia, jei jie daro blogai. 
Yra taipgi gailesčio ir mėtavonės namas, kurs 
gali parodyti kelią į pažangą ir ramybę. Bet at
siminki ! Tai nėra Dievo valia, kad ten by kas tu
rėtų kęsti.

— Ar žmogus gali išeiti iš pragaro?
—aTaip, Vaidentuve, — jis gali. Jis gali 

išeiti ir kopties į augščiausį dangų, kuomet yra 
išmokęs savo pamoką ir ištroškęs augštesnių dai
ktų. y

— Todėl aš nemanau, kad pragaras būtų to
kia bia..^, j j apiplėšia tūli žmonės ar baž- 
lljr

— Ji. y. a ’:a.su3 — vieta nei vienam nepa- 
gJdauj^m... Bet nė. a apsigyvenimo vieta nei 
utEki Sk.Ui, ifcįri gcid^a progresuoti. Progre
suojančiai sielai nėra vietos pragare. Jis ir ne
reikalauja pirmynžengiančios sielos. Be abejonės 
jis nėra fizinio skausmo vieta. Jis tėra dar ma
žiau vieta, paskirta Dievo jo dvasioms, kurios 
yra silpnos ir klastingos, ir kurios nemato Jo 
kokiu Jis turėtų būti matomas.

— Dievas priima visas tyras ir tobulas sie
las. Kad atsiekti Dievą, reikia pildyti Jo Įstaty
mus. Visa bausmė yra visai be ypatinė. Ir toji 
vieta, kurią vadina pragaru, tai kita veikimui ša
lis, kurioj bus gydoma sielos pasekmės,~jei ji to 
panorės. Ką siela sėja, tą ir pjauna.

— Koks Didis Dievas! — giedojo Tikybė 
švelniu tonu. — Jis daug garbingesnis, negu aš 
galiu sau atsivaizdinti ir suprasti! — pašnibž
domis kalbėjo Vaidentuvė.

Eidamos ir kalbėdamos pamylėjo Protybę 
labiau, negu pirma. Ir vis klausė ir klausė, ar jų 
keliai veikiai skirsis.

— Ne, ne, — ramino Protybė. — Aš neap
leisiu judviejų, kol neparvėsiu Namon.

— Namon? — sušuko Vaidentuvė nudžiu-

i gusi.
— Taip, aš sakiau Namon, — pakartojo 

Protybė iškilmingai.
— Namcn, kur yra tobula ramybė, tobulas 

supratimas, tobulas žinojimas ir tobula meilėm— 
pats Dangus.

Tikybė ir Vaidentuvė paslėpė savo veidus 
ir laikė Protybės rankas drūčiai, kuomet plati, 
neapribota, begalinė ir neapžvelgiama visata ati
dengė prieš jas višą gražybę, visą šviesą, visą 
harmoniją.

Bet Protybė žiūrėjo ramiai ir maloniai j akis 
savo bendrų angelų-sesučių ir vedė jas į judviejų 
prieglaudą — Tėvynę.

Ir kuomet trys dvasios įžengė namo sritin, j 
balsas sukvėpavo prakilniau ir meiliau, negu va
karų dvelkimas pietiniuose atkrančiuose, šiuos 
žodžius:

— Dievas yra Dvasė. Ir tie, kurie garbina 
Jį, turi garbinti Dvasioje ir Teisybėje.

— Eik, — vadino angelas, imdamas Tikybę 
už rankos. — Eik ir pažvelgk į savo širdies balvo 
nų krūvą, kuriuos tu garbinai nežinioje. Dievas 
surinko juos krūvon, kad galėtum dabar juos 
paregėti ir sukrauti po Jo kojų.

— Pažvelgk! o Vaidentuvė! — šaukė puiki 
dvasė. ' ’

— žiūrėk į savo pusiau suformuotus idealus. 
Visus tuos idealus, kuriuos tu manei pražudžiusi 
amžinai, Dievas padarė juos tobulais.

— Dievas yra Meilė, — giedojo skaisčiausia, • 
puikiausia, iškilmingiausis- angelas.

— žiūrėkite visi į Jį, kurie tik mylite Jį. 
Visiems mylintiems Jis yra matomas.

— Nesiskirkite daugiau nuo Teisybės.
— Keliaukite ir dirbkite visi kartu Dievo 

darbus.
— Dąrbas yra Dangus.

(Užbaiga)

LITAS.
Rašo Gulbinas

Dabar jau apyvartoje yra arti 50,000,000 li
tų arba 5,000,000 dolerių; bet toli gražu tiek ne
užtenka. Litų provincijoje dar dabar labai ma
žai, o daugiausiai dėlto, kad vokiečiai labai litus 
gaudp..(f,1T

Amerikiečių lietuvių nuostoliai
Rodos ką bendro gali turėti amerikiečiai lie

tuviai su litais, ar bent kokius gi nuostolius jie 
galėjo turėti. Aš pasakysiu, kad Amerikos lietu
viai turėjo labai Tr labai daug nuostolių. Kas-gi 
nežino, kiek daug Amerikos lietuviai prisiunčia 
Ęinigų Lietuvon s$ivo giminėms ir pažįstamiems. 
Kiek yra apskaityta, amerikiečiai 1920 ir 1921 
metais Lietuvon prisiuntė nemažiau, kaip po 4,- 
000,000 dolerių kasmet. Pereitais metais, kaip 
spėjama, prisiuntė apie 3,000,000 dolerių. Kaip 
žinoma, pinigai buvo siunčiami per bankus. 
Paprastai juk Amerikoje yra daug visokių a- 
gentų, kurie siunčia pinigus. Toki agentai tuos 
siunčiamus pinigus juk siunčia per Bankus; bet 
kad markių šėimyninku buvo ne Lietuvos ban
kai, bet Berlino “Reichsbankas,” tai per jį dau
giausia ir eidavo viskas. Tiesa, nemaža sumų 
perėjo ir per “Dresdener Bank” Berline, ar per 
“Der Disconto Geselschaft” Banką Berline. To
kios markės Lietuvon parėjusios tankiausiai bu
vo žmonių taupinamos, o markės kursui puo
lant, jų verte vis nyko iki antgalo žmonėmš ne
prisiėjo už desėtkus tūkstančių markių gauti ke- 
lesdešimtis litų; o vienok už tas markes buvo 
mokėta brangios sumos doleriais. (

Dar pikčiau atsitiko su tais amerikiečiais 
lietuviais, kurie siuntė rugpjūčio ar rugsėjo mė
nesiuose. čia atsitiko tokia metamorfoza. Saky
sime, rugpjūčio pabaigoje išsiųsti pinigai markė
mis pakliuvo j Lietuvos Bankus tik prieš spalio 1 
d., o kol žmonės atsiėmė, tai jau buvo spalio me
mo, kuomet jau markės Lietuvoje nevaikščiojo. 
?riimtas markes reikėjo žmogui keisti į litus. O 
kursas vis staigiai krito, taip, kad išsiųsti prieš 
pusantro mėnesio 10 dolerių, po visu metamor- 
fozu pavirto į kokią 15 litų. Ot kur yra amerikie- 
ių Lietuvių nuostoliai.

Bet ką čionai kaltinti? Kaltinti Amerikos 
ietuvių inteligentiją, laikraščius, kam jie nepra

nešė apie tokį katastrofingą markės kritimą. Bet 
tokis kaltinimas visai be pamato, nes juk niekas 
tikrai nežinojo, kad markė taip labai kris, kaip 
lygiai niekas negalėjo pasakyti prancų repara
cijų link Vokietijos politikos, nuo kurios markės 
kritimas priklausė. Kaltinti agentus užtai dar 
mažiau galima; ką gi gali agentas žinoti, koks 
bus kursas už dviejų-trijų mėnesių? Visai nega
lima kaltinti Lietuvos Bankų, kurie tuos pinigus 
išmoka. Bankai juk savo nepridės; gauųa mar
kėmis, markėmis ir adresantams išmoka, šiek 
tiek galima Bankus pakaltinti tame, kad jie pir
mose dienose neiškeitė markių į litus, kuomet bu
vo kursas labai puolęs; bet bankai gali atrėžtu 
pasakydami, kad kokią gi tiesą jie turi vartoti 
(arba kaip Lietuvoje dabar vadinama “speku-? 
liuoti”) žmonių pinigus. Ir žinoma, jie turi tie
są. Taigi čia del markės kurso keitimo ameri
kiečiai turi nemaža nuostolių. *
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Įvairus Straipsniai
h®**1'' RYTŲ EUROPOJE

(The Baltimore Sun, iš kurio 
Vas. 20 žemiau einąs straipsne
lis paimtas, yra kone rimčiau
sias laikraštis Atlantiko pakra
šty. Jį veda pasižymėjęs rašė- 
jas Mencken ir jis visados pil
nas teisingų ir visapusiškų in
formacijų — Red.)

Lietuvos ir Lenkijos santy
kiai buvo iki paskutinio laips
nio įtempti nuo to laiko, kada 
lenkų kareiviai okupavo Vilnių, 
buvusią Lietuvos sostainę, lap
kričio mėnesy, 1920. Jokio už
ganėdinančio to agresyvio akto 
išrišimo nebuvo padaryta, ne
žiūrint kad ir Tautų Sąjunga 
įsikišo. Bet atsižvelgiant į gy
ventojų skaičių nelygumą, — 
Lietuvai turint apie keturius 
milijonus, o Lenkijai šęšius sy
kius tiek, — ginkluotas pasiprie 
šinimas ikišiol nebuvo galimas. 
Ir šiandien jisai nebūtų galimas 
ilgam laikui.

Artimąją priežastį dabartinio 
konflikto Rytų Europoje reikia 
įžiūrėti Vilniaus okupacijoje, 
kuri privertė lietuvius perkelti 
savo sostinę į daug mažesnį 
Kauną, lyginai ir nenustatytoje 
padėty Klaipėdoje, iškilusioje 
kada penkios savaitės atgal lie
tuviai tą miestą pagrobė, šitas 
pagrobimas, alijantų Ambasado 
rių Tarybos patvirtintas vasa
rio 16, duoda Lietuvai netik uo
stą bet sykiu suveda Rusij'ą ir 
Vokietiją į ankštesnius ryšius, 
atiduodant Lietuvai tą ikišiol 
internacionalizuotą sklypą že- 
jnės kuris skyrė ją nuo Rytų 
Prūsijos. Reikia pažymėti, kad 
dabartinės kovos vyksta Rytų 
Lietuvoje, Vilniaus srity, o ne 
minėtame sklype apie kurį ėjo 
ginčas. Taigi išrodo, kad lenkai 
turi mintyse pastatyti nabją ba 
rikadą vietoje tos, kuri sukri
to, barikadą kuri atkerta Lie
tuvą nuo Sovietų Rusijos ir už
ima vietą tos, kuri skyrė Lietu
vą nuo Vokietijos.

Tokia nuomonė būtų skaito- 
ipa perdaug svajotinė, jei ne du 
faktai,, kurių nuginčyti jau nie
kas negali. Vienas — tai įtaka,

turi ant lenki} 
— tai Pranci- 
kordojio 

valstybių, 
esančių

Laiškai iš Anglijos1883 metais kovo mėnesį yra 
pasirodęs pirmutinis “Aušros” 
numeris. Taigi kitame mėne
sy sueina 40 metų nuo anos 
žymios mūsų atgijimo istorijos 
dienos.

D-ro Jono Basanavičiaus ir 
kitų “Aušros” darbuotojų už
žiebta ugnis išsiplėtė dabar po 
visus Lietuvos užkampius ir pa
sidarė nebeužslopinama.

Jau pereitais metais “Liet, 
žinių” Nr. 6. buvo minėta, kad 
“Aušros” šventei anai mūsų 
“hedžirai”, paminėti patogiausia 
pasirinkti šv. Kazimiero 4 kovo 
mėn. diena.

Reikėtų nors vieną kartą ta 
’ šventė pradėti mums švęsti. Pa

sinaudodami 40 metų “Aušros” 
sukaktuvėmis ir turėdami dar 
du mėnesiu laiko rengkimės tą 
šventę prideramai atlikti.

Kaipgi ta diena paminėti?
1) Kaip Kaune, taip ir kitose 

Lietuvos vietose, priderėtų su- 
taisyt visa eilė tam paminėji
mui tinkamų paskaitų, ypač mo 
kyklose.

2) Pastatyti scenose tinkamų 
vaidinimų, deklemacijų, monolo 
gų, koncertų;

3) Parodyt anų metų spaudi
nius, pačią“ “Aušrą” jos kalen
dorius ir kartu su “Aušra” ėju
sius leidinius: taigi surengti

I “Aušros” gadynės spaudinių pa 
rodą. Kaune geriausia tiktų tuo 
mi užsiimti Centraliniui Knygy 
nui; kituose miestuose tai galė
tų atlikti gimnazijos ar kitos 
augštesniosioš mokyklos.

4) Kad neišsisklaidytų surin
kti spausdiniai, vertėtų jie su
traukti vienon vieton — ge
riausia į Centralinį Knygyną, 
įtaisius tenai tam tikrą “Auš-

i Į kurią Pranei j a 
politikos. Kitas 
jos noras

• ferinių 
ar mažiau

■ cų įtakoje. Rumania, čekoslova- 
kia ir Lenkija sudaro tokį kor
doną nuo Juodųjų Jūrių beveik 
iki Baltijos. Bet, pasiekus Lie
tuvos rubežių apsireiškia silpna 
grandis lenciūge. Nes mažutė

, Lietuva, menka žemdirbių ša- 
, lis, negalėtų jei ir norėtų, neda- 

leisti vokiečiams ir rusams su
sisiekti.

į Prancų parėmime lietuvių o- 
kupacijos Klaipėdoje nėra nieko

, stebėtino. Internacionalizavimas 
tos srities buvo skaitomas tik 
laikinu darbu, ir buvo galima 
laukti, kad anksčiau ar vėliau 
Klaipėdos uostas būtų tekęs lie
tuviams vien kaipo grynos tei
sybės aktas. Estija turi uostus 
Narvos ir Revelio; Latvija turi 
Rygą ir Liepoją; kodėl Lietuva 
tik viena iš Baltijos valstybių 
turėtų būti amžinai atkirsta 
nuo išeigos į jūrą? |

žiūrint akimis weltpolitikos 
(pasaulinės politikos), taipgi • 
nėra nieko stebėtino lenkų vei
kime Rytų Lietuvoje, kuris ap-| 
sireiškė tuoj po to, kaip vakari
niai lietuvių rubežiai tapo nu
statyti. Jei Lietuva gauna že
mių vienoje pusėje, ji esą netu
rėtų paisyti prarasti kiek ki
toje. O beto lenkų valdymas yra 
kur kas geresnė kliūtis tarp Vo 
kietijos ir Rusijos negu lietuvių 
galėtų kada nors būti.

šitokis įvertinimas įvykių 
Rytų Europoje, nors pripažįsta
mas pareintif '"hėpilnaiS’ įrody
mais, turi bent tą vertę, kad iš
aiškina du nesenai nutikusiu į- 
vykiu, kurie kitaip atrodytų ga
na nesuprantami. Vienas tai su
teikimas 400 milijonų frankų 
paskolos lenkams iš francų pu
sės. Kitas yra slaptingas išsi
reiškimas Kamenevo, kuris vei- suū
kia kaipo Rusijos premjeras LeĮdijas ir stoti dirbti juodojo' dar- 
ninui sergant, kad “mes ture- bo.
tume skaityti lenkų mobilizaci- | 
ją priešingu aktu, kadangi ga
lų gale jis vistiek yra atkreip
tas prieš mus.” V.

Lietuvių Amerikiečių Domei
Rašo Jurgis Baltrūnas

bu- 
labiau 
pran-

\ Pastaruoju laiku aš gaunu .žinių apie suvaržymą ateivy bėš 
daug laiškų nuo savo pažįstamų per įstatymą su taip vadinama 
iš f Amerikos, taiposgi ir nuo 
žmonių — matyt, išskaičiusių 
mkno pravardę “Vienybėje” — 
su rugonėm, kodėl sulaikomi 
Lįepojuje, ar net Lietuvoje gi
minaičiai, kuriem giminės yra 
pasiuntę laivakortęs ir kurie tu
ri išgavę jau nuo seniau (vasa
rą) Amerikos konsulo vizas, ke
lionei į Ameriką.
/Tūlas Newarkietis rašo, apie 

sutaikytą Liepojuje jo seserį p- 
nią Stoškaitę, labai rūstauda
mas ir koliodamas mane, kad e- 
są “kas per valdžia ten esama, 
^as da Kompanija, kurie nesirū 
pina apie žmogų darbininką” — 
laiko jojo sesutę 6 mėnesius 
Liepojuje, daro jam išlaidas ir 
taip toliau.

Kadangi tokių laiškų aš gau
nu apsčiai, tai galima manyti, 
kad mano broliai Lietuviai ame
rikiečiai dar neturi užtektinai

Oregon 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 SO. BROAD ST. 

Philadelphia, Pa.
L Lietuvis daktaras-chirurgas

(.Valandos: Nuo 9 iki 11 A. : 
Nuo 2 ki 4 P. : 
Nuo 7 iki 8 P. ;

< Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P.

i
M.
M.
M.
M.

3 nuošimčių metine kvota, kuri 
iki Liepos mėn. šių metų delei 
gimusių Lietuvoje yra išsemta.

Taigi, mano vientaučiai, kurie 
iš kokių nors priežasčių tafro 
Liepoj u je sulaikyti — pavyz- 
din: liguisti, nemokantieji skai
tyti ir tt., tai paskiaus išsibai
gus Lietuvių kvolai, jau nors 
ir turintieji Amerikos konsulo 
vizas ir kitus kelionei reikalin-, 
gus poperius, — nebegali kėliau 
ti į Ameriką anksčiau Liepos 
mėnesio šių metų.

Iš to matoma, kad tame nėra 
kaltė laivų kompanijų, bet vien 
ačiū 3 nuoš. ateivystę varžan
čiam įstatymui.

Taigi neapsimoką mano ger- 
biamiesiams vientaučiams kolio 
ti mane per laiškus ir maldauti 
išleisti tą ar kitą giminaitį į 
Ameriką <— nes Suv. Valst. į- 
statymo kompanijos laužyti ne
gali.

Bus labiau aišku pasakius, 
kad ant laivo “Estonia” Bąlti- 
jos—Amerikos Linijos 17 d. š. 
m. tarpe 750 keleivių, buvo tik
tai 9 (devyni) lietuviai, — tai 
žmonos Amerikos piliečių, ku
rioms išgauti S. V. pasai, ir dvi 
šeimynos ilgą laiką gyvenę 'Ą- 
merikoje sugrįžo, kaipo “privi- 
ledged” — liuosi nuo kvotos.

. Tą galima sužinoti pas visus 
lietuvius agentus.

rosw spintą arba “Aušros” sky
rių ir įrašyti aukautojų pavar
des ; t ,

5) Taipogi surinkti reikėtų a- 
nų metų darbuotojų fotografi
jos ir biografijos žinios; gera 
būtų gavus “Aušros” redakcijos 
spausdinių namų nuotraukas, ly 
kiu būdu ir kitų turėjusių su 
“Aušros” gyvenimo vietomis 
santykių atvaizdas;

6) Laikraščiams irgi iš anks
to vertėtų pasirūpinti išleisti ko 
vo 4 d. “Aušros” gražūs turtin
gi numeriai;

7) Jubilėjui patvirtinti duot
“Aušros” vardą kaikurioms vi
suomenės įstaigoms: universite 
to rūmąms, kokiai gimnazijai, 
teatrui; * '

8) Padėt pradžią “Aušros” au 
ikų fondui — leidiniams leisti 
(visai “Aušrai” perspausdinti);

9) Gal pradėt rūpintis fondu 
“Aušros” paminklui 1933 me
tams (50 metų sukaktuvėms) 
statyti;

10) Gal atsirastų mecenatų, 
kurie įtaisytų tam atminimui 
keletą “Aušros” stipendijų prie 
mūsų universiteto;

11) Pagalios vertėtų nepamir 
šti ir “Aušros” neprietelių, ku
riems ir turėtų būt vieta “Auš
ros” paminėjimuose.

Na, visa, kas galima būtų 
tam jubilėjui pritaikinti, mano teisėjas norėjo jį prisaikinti pirm negu pradės 
vien galva neapsiima išskaitliuo klausinėti, “žinok, drauge,” atsakė Fox, “kad aš 
ti.

Bet viena dabar reikalinga,1 su juo šneka ant “tu,” pasiuntė jį į pataisos na
tai tam tikras organas, kuris !mą, su įsakymu jį tenais palupti. Fox visu ke- 
tuomi tuojau užsiimtų.

Tad reikalingas tam komite
tas,z į kurį turėtų įeiti įvairių 
organizacijų atstovai...

Bet kas, kaip, kur?
Dr. K. Grinius.
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Didžiojo Lietuvių Žodyno Reikalu.
(Laiškas “Vien.” Redaktoriui)

Brangus PrieteliauJ *
Į Tamstos du laišku net ir 

šiandien kaip reikiant dar neat
sakysiu, nes labai nespėju. Nuo 
Naujųjų Metų išsijuosęs dirbu 
žodyno darbą. Darbo daug, o pa 
dėjėjų nėra. Todėl turėjau me
sti šalin visas kitas savo stu-

Ar nesiteiktumei Tamsta at
siusti man tuos laikraščių nu
merius, kuf buvai Tamsta žadė
jęs parašyti žodyno reikalu? Aš 
iš Amerikos negaunu jokių laį- 
kraščių.

žodynui būtų sveika, kad Ta- 
mista galėtumei atsiusti man ir 
savąją medžiagą. Jūžintų para
pijos žodynas nėra man gerai 
žinomas, šiek tiek turiu iš Mi- 
žiuškių, kur mano mamos tėviš
kė.

žodyno redakcijai gyvai rei
kia gauti Lalio žodyno (liet.- 
angl. dalies) trys egzemplioriai.

Rašo Voltaire. .Ian
Iš Angliško vertė V. ’

x Jau gal esate girdėję, kad Kveikeriaį veda 
savo pradžią nuo Kristaus, kuris, anot jų, buvęs 
pirmutinis Kveikeris. Po Jo - mirties, sako jie, 
tikėjimas tapo kiek pagadintas, ir buvo tokiame 
jtovy per šešiolika šimtų metų. Teisybė, per vi
są tą laiką buvo pasislėpusių Kveikerių pasauly, 
kurie rūpestingai užlaikė šventąją ugnį, pas ki
tus jau užgesusią, iki 1642 metų, kada Anglijoje 
ji užsiliepsnojo po visą kraštą.

Tuo laiku Angliją plėšė tarpusavūs karai, 
kuriuos kėlė Dievo varde trys ar keturios tiky
binės ąektos. Leicestershire valsčiuje gimė Jur
gis Fox, sūnus šilkų audėjo, kuris pasiėmė sau 
į galvą pamokslininkauti. Jis sakėsi, kad jis tu
rįs visus apaštalo pažymius — tai yra nemokė
ja nei skaityti nei rašyti. Jis tada turėjo apie 
25m. amžiąus, buvo labai grynų apsiėjimų'ir gyve 
nimo, tikras iš galvos išėjęs šventasis. Jis kai
liu apsirėdęs nuo galvos iki kojų, ėjo iš kaimo 
kaiman, kalbėdamas prieš karą ir kunigiją. Jei 
jis vien kareivius būtų peikęs, tai nieko jam gal 
nebūtu nei nutikę, bet jis užkabino dvasiškius. 
Derby miestely jis buvo pagautas, ir nuvestas 
pas teisėją, bet ten jis nesusiprato nusiimti sa
vo kailio kepurę, ir todėl valdininkas jam smogė 
per ausį, surikdamas: “Ar tu nežinai, kad prieš 
jo garbenybę .visados stoti be kepurės?” 
Fox atsuko kitą žandą valdinįpkui ir ėmė prašyti 
del Dievo meilės duoti jąpir ir per kitą ausį. Tada

tūkstantis pamokslų ir daugelis drebėjimo ūpų. 
Oliveris, pamatęs, kad jų skaičius kasdieną didi
nami, norėjo juos prilenkti prie savo partijos, 
ir tam tikslui bandė juos papirkti pinigais. Bet 
jie buvo nepaperkami, if tas privertė jį vieną 
dieną sušukti, kad tai vienatinė jam žinoma ti
kyba, kuri atsilaikė prieš aukso žavėtinumą.

1 Prie karaliaus Charles Antrojo Kveikeriaį 
buvo keletą sykių persekiojami; ne del jų tikėji
mo, bet dėlto, kad atsisakydavo mokėti duokles, 
už kalbėjimą “tirt į teisėjus, ir atsisąkymą imti 
įstatymų reikalaujamas priesaikas.
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niekados nesiekiu.” Teisėjas, patėmijęs, kad tas

Ar negalėtų tai parūpinti man 
amerikiečiai tuojau? Be to, rei
kia gauti bent po vieną egzem- 
pliorį Basanavičiaus pasakų 
Medžiaga liet, mitologijai 2 to
mu, įvairių pasakų 4 tomai ir

liu į namą gyrė Dievo vardą, nors tenai teisėjo 
nuosprendis buvo išpildytas su visu smarkumu. 
Vyrai, kurie jį plakė su nusistebėjimu klausė, 
kaip tas entuziastas maldavo jų dar pridėti po- 
rį rykščių del didesnio jo sielos išganymo, šių 
vyrų nereikėjo ilgai maldauti; rykščių buvo pri
dėta. Už jas Fox labai širdingai padėkojo ir pra- 
lėjo sakyti pamokslą. Iš pradžių klausytojai šo
ko juoktis, bet paskiii ėmė klausyti; o kadangi 
entuziazmas yra užkrečiamas jausmas, tai dau
gelis tapo įtikinti, ir tie, kurie jį nuplakė, tapo 
jo pirmaisiais pasekėjais. Paleistas ant laisvės, 
iis su keletą karštų pasekėjų perėjo šalį skersai 
išilgai, vis tebeburnodamas ant kunigijos, ir 
laikas nuo laiko buvo nuplakamas. Kartą, išsta
tytas ant pajuokos rinkoje mediniame junge,

“Iš gyvenimo vėlių bei velnių”) | jis taip stiprų ir sujudinantį pamokslą nusakė, 
ir jo “Mėdega vaistininkystei”, fcad penkiosdešimts jo klausytojų tuoj atsiyer- 
kur buvo išleista Amerikoje.

žodžių su sakiniais išrašinė-1 gmingai tapo paliuosuotas nuo kaladės, o minia 
ti iš įvairių raštų ir rankraščių 
dabar įkinkiau studentus. Da
bar jau pradeda eiti smarkiau. 
Rudeniop galės pasirodyti žody
no pirmasis sąsiuvinis.. žodyno 
didumo’ šiandien dai’ nenujau- 
čiu.‘Tik man rodos, kad bus 
apie' 4000—6000 puslapių (di
džiojo formato).

Kad lėšų žodyno redakcija tu
rėtų pakankamai, tai ir žodyno 
darbas sparčiau eitų. Gerai ap
mokami 
dirba.

te, o pas likusius įgyjo tokios malonė,s kad triuk

žmonės daug našiau 
Labų dienų!

K. Būga.
D. VilniausKaunas, 

gatvė, No. 2,
Seimo Kiemas.

NEREIKIA TYLĖTI!

absoliutiškai

Respublikos
Kodėl neuž

Lietuva per savo tylėjimą 
daug praranda! šiandien Anglų 
laikraščiai praneša, būk Klai
pėda, Lietuvai priskirta, bet su 
išlygomis, tokiomis, kad Lietu
va jokiu būdu negali jų pri
imti; dėlto, kad Alijantai sykiu, 
skiria lenkams pilną išeigą Ne
munu ir .gelžkeliu.

Klaipėda yra Lietuvos! Jokia 
internacionalizacija Nemuno, o 
ypač “lenkams” 
nepriimtina!

Kodėl Lietuvos 
Valdžia taip tyli?
protestuoja pasauliui. Ką tie 
alijantai turi su Lietuvos ru- 
bežiais? Kodėl Lietuvos Val
džia neatnaujina savo protestų 
ir nepaaiškina pasaulio, spaudai 
kokį Lietuva pripažįsta rube
žių! šiandien lenkai vėl užima 
Lietuvos žemės plotą; pasiprie
šinimo Sutinka tik iš Lietuvą- 
mylinčių piliečių šaulių.

O Lietuvos Valdžia sau sal
džiai snaudžia'.

Lietuvių inteligentai! Nety
lėkite — bet rašykite daugiau

Anglų spaudoje, išaiškindami 
pasauliui alijantų neteisingą pa 
sielgimą link Lietuvos rubežių. 
Reikalaukime to, kas yra Lie
tuvos ! Kurta vėniškis.

(Nuo red. — Kaltė už Lie
tuvos užsienio politikos neaiš
kumą gula ant klerikalinės par
tijos krikščionių demokratų, 
kurie demokratinio teroro būdu 
bando valdyti Lietuvą, nesiskai 
tydami su antra stipriausia Lie 
tuvo’s partija — Valstiečių Są
junga. Todėl nėra galima suda
ryti tvirtos koalicinės valdžios 
ir tvirto ininisterių kabineto, 
kuris galėtų griežtai ir nusista
čiusiai varyti vidaus ir užsienio 
politiką. Amerikoje gi infor- 
mavimas anglų spaudos todėl 
neina, kad dabartinis Atstovas 
negėli nusikratyti nuo kun. Ke- 
jmėšiauš, .kuris sėdi Informaci
jų Biure, ima- algą... ir tiek. 
Kunigas' negali veikti, nes netu
ri ryšių su anglų spauda ir, 
matyti, nekaip valdo pačią an
glų Įkalbą).

nuėjo ir suieškojo kunigą Anglikonų Bažnyčios, 
per kurio dėką vyriausia Fox tapo apjungtas,ir jį 
įdėjo į kaladę.

Fox buvo ant tiek drąsus, kad atvertė keletą 
Oliverio Cromwellio (Anglijos diktatoriaus, ku
ris geležine ranka tvarkė šalį, nuvertęs ir nu
žudęs karalię. — V,),, kareivių, kurie tuoj pa
metė tarnybą ir atsisakė djnti prisiekas.

Oliveris, kuris turėjd"tokią pat didelę panie
ką sektai nevelijančiai4 ^aVd nariams muštis, 
kaip Sixtus Quintius sektai, kurioje “Dove non 
si ciavava” (kurioje nieko uždrausto nėra* da- 
leidžiama) pradėjo Situs atsivertėlius persekioti. 
Kalėjimai buvo jais prigrūsti, bet persekiojimas 
retai kada turi kokios nors kitokios įtakos, apart 
padidinimo pasekėjų skaičiaus. Todėl šie iš kalė ji 
mų išėjo dar stipresni dvasioje ir dar labiau įsi
tikinę į savo principus, išvesdami sykiu ir savo 
pertikrintus kalintojus. Bet sąlyga, kuri labiau
sia pagelbėjo šios sektos išs;.platinimui, buvo ši: 
— Fox manė save esant Dievo įkvėptu, ir todėl 
jis laikėsi nuomonės, kad jis turįs kalbėti skir
tingai nuo kitų žmonių. Jis todėl pradėjo sukelio- 
ti savo kūną, raukti veidą, prilaikyti kvapą, ir 
paleisti jį su visa galia, taip, kad vaidelutė prie 
Pythios dievo Delfuose vargu galėjo suvaidinti 
savo rolę geriau. Tokis įkvėpimas pas jį taip įsi- 
pratino, kad jis jau kitokiu būdu ir negalėjo kal
bėti. Šitą dovaną jis pirmąją įteikė savo pase
kėjams.- šie labai širdingai pamėgdžiojo savo mo
kintojo veido kraipymus, ir ėmė kratyti kiekvie
ną kūno sąnarį, kaip tik įkvėpimo šišas juos pa
gaudavo. Nuo to jie ir tapo praminti Kveikeriais 
(Drėbė to jais). Minia irgi bandė juos pamėgdžio 
ti; ji kratėsi, drebėjo, kalbėjo tik per nosis, ir 
įsivaizdino, kad esanti šventos Dvasios įkvėpta. 
Vieno dalyko dar trūko — tai stebuklų, ir su
prantama keletas tapo pagaminta.

Fox, tas moderniškas patriarkas, sykį taip 
kalbėjo į teisėją, akyvaizdoje didelės minios žmo
nių: “Drauge, žiūrėk atydžiai ką darai. Dievas 
tave neužilgo nubaus už persekiojimą Jo šventų
jų.” Na, ir šitas teisėjas, kuris kasdien nusilak
davo alumi ir brende, dvi dienos po tam mirė iš 
apopleksijos, tame momente, kuriame jis pasira
šė po nuosprendžiu įkalinti keletą Kveikerių. ši 
staigi teisėjo mirtis tapo prirašyta ne jo girtuo
kliavimui, bet kaipo pasekmė šventojo vyro 
(Fox) pranašavimų. Todėl šitas priepuolis pa
darė daugiau atsivertėlių Kveikeriams, negu

Apie šitą laiką atsirado William Penn, kuris 
įsteigė Kveikerių galybę Amerikoje, ir būtų juos 
garbės vertais padaręs Europiečių akyse, jei 
žmonija įstengtų gerbti dorybę apsidengusią juo* 
kingomis formomis. Jis buvo vienatinis sūnus 
vice-admirolo Penn, Duke of York, vėliau tapusio 
karaliumi James Antruoju, numylėtinio.

William Penn, būdamas 20 metų amžiaus, su 
sitiko su Kveikerių, Thomas Loe, Corko srity, 
kurį jis pažinojo dar iš Oksfordo universiteto 
laikų. Tas vyras j j atvertė. Williamas buvo vik
rus jaunikaitis, ir iš prigimimo iškalbus. Turė
damas žavėtiną išvaizdą ir gražią eiseną, jis ne
užilgo atvertė keletą savo draugų. Dalykus jis 
taip toli nuvedė, kad nejuntamai sutvėrė draugi
ją iš jaunų Kveikerių, kurie rinkdavosi jo na
muose. Taigi jis tapo sektos galva, vos persiritęs 
per 20 metų amžiaus.

Grįžęs iš Cork pas tėvą, vice-admirolą, jis 
vietoje pulti ant kelių ir prašyti palaiminimo, 
priėjo prie jo su kepure ant galvos ir tarė: 
“Drauge, man labai smagu matyti tave gero
je sveikatoje.” Vice-admirolas pamanė, kad jo 
sūnus iš galvos išsikraustė, bet įsitikrinęs, kad 
jis tapo tik Kveikerių, ėmė vartoti visus išmin
tingus būdus, kad privertus jaunuolį elgtis ir 
kalbėti, kaip visi žmonės daro. Bet sūnus kito
kių atsakymų nedavė kaip tik raginti ir tėvą 
Kveikerių tapti. .Galų gale tėvas tik prašė vieno, 
Kad jis atsilankytų pas Duke of York ir laikytų 
kepurę po pažasčia bei nekalbėtų “tu” į jį. Wil
liamas atsakė, kad del savo sąžinės jis negalės 
to daryti. Tas taip įerzino tėvą, kad jis sūnų iš
metė pro duris. Jaunas Penn atidavė Dievui ačiū, 
kad Jis daleido jam taip jaunam kentėti Jo rei
kale, ir nuėjo į miestą, kur ėmė sakyti pamok
slus, įgydamas daug atsivertėlių.

Anglikonų Bažnyčios kunigai pamatė, kad jų 
parapijonų skaičius ęina mažyn kasdieh. Jaunas 
Penn buvo jaunas, gražus ir dailios išvaizdos, ka 
rali aus dvariečiai kartu su miesto poniomis la
bai dievobaimingai telkėsi į jo pamokslus. Pa- 
triarkas Fox, dagirdęs apie ją didžią garbę, at
vyko į Londoną (nors kelionė buvo tolima) 
vien tik, kad jį pamačius ir pakalbėjus su juo. 
Abu nutarė vykti į svetimas šalis su misijomis,, 
ir todėl išplaukė į Olandiją, palikę užtektinai 
darbininkų aprūpinimui Londoniškio daržo.

JAU PRAĖJO

1922 Metai 
pasiliko atminty;
jie mums skleidė tas idėjas, 
kurias matom praeity.'

Mes ir dirbom, kiek galėjom — 
iš visų jėgų;
darbui pasiryžimo žadėjom
nuo senų laikų.

Ir šie metai praūžė, 
kaipo jūroje banga — 
matom — ne tik darbo pėdsakai pasiliko, 
bet ir tuščia pramoga.

Laimingas tas, kurs dirba, 
gi prakeiktas tinginys; 
jam laimužė nors ir šypsos 
jis jos nepamatys.

— G. V. G. Miško Antanas.

—booOooo—

KAI TAVĘS ILGAI REGĖTI NEGAUNU

Kai tavęs ilgai regėti negaunu, 
Sieloj liūdnumo niekaip neišraunu, 
Lyg kaž-ko trūksta, kaž-ko man stokuoja, 
širdis nuliūsta ir sunkiai alsuoja 
Ir jokis darbas neina taip, kaip reikia, 
Smagumo jokio dvasiai nesuteikia 
Ir apie meilę pradedu svajoti, 
Mintyje tavęs tuoj imu ieškoti. 
Vos gavęs žvilgtert į tavo veidelį, 
Kurs man prašvinta, kaip skaisti saulelė, 
Sieloj išnyksta visokis liūdnumas, 
Nespaudžia širdį jokis neramumas. 
Kiekvienas darbas sekas kuogeriausiai 
Ir aš jaučiuosi tuomet laimingiausiai, 
Nes tiktai viena aš trokštu sieloje — 
Gyvent su tavim meilėj amžinoje.

— J. Naruševičius
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v Todėl tarkininkai privalo viri į 
stoti pagalbon Lietuvai, nupirk-’ 
darni keletą gerų kanuolių len
kų smegenims ištaškyti, ir už- 
rašynėti kuodaugiausia skaity
tojų “Tarkai,” kad ji būtų aš
tresnė lenkininkų ir kitų Lietu
vos nevidonų kuproms tarkuoti.

Plaukus ilgus jis nėšio j o,, 
Markso mokslą pasakojo, 
Ir Bayonnėj pagarsėjo 
Kuomet streiką pralaimėjo. 
O dabar nusiraminęs, 
Biznio jąu prisikabinęs: 
Fotografas radio-ystas 
Bėdžių flagių specialistas. 
Metai tam keli praėjo

PALITIKĖS APŽIŪRĖJIMAS ‘ Lietuva parodė špygą Tautų Ly
------------ Į gai, norėjusiai Lcn-

Prieš keletą metų Amerikos kijai mūsų žemes — Amerikos 
lietuvių tautinės tarybos ir ki- laikraščiai pilni straipsnių, apie 
tokios “rybos” užsimanė įkal-1 Lietuvą! Lietuva paklausė, ką

VAIKINO NELAIMĖS.

Jei aš turiu didelį palinkimą 
prie merginų, tai tas dar nevi
sai daro mane nelaimingu: juk 
aš gerai matau, kad ir kiti vai-

Nepažinį jau to veikėjo.

Darvinas teisybę sako:
Daug beždžionių žmonėms

tapo. Newarko Radio

BALTAMARIS
A. A. L. L. De:De 2525 kepu- 

latyvis korąs šešių grupių ir 
vienos pusės darė čia koncertą- 
ciją. šios grupės — neprastos 
grupės, tik palietarų žvirblįą- 
mųsių liekanos. Nors svetainės 
durys atsidarė 7 vai. vakare, 
bet jos galėjo būti ir uždarytos

ir apačią. Mirties valandoje iš 
žmogaus pasidarydavo siela, še
šėlis ir kūnas, kurie vienas nuo 
kito atsiskirdavo. Siela grįžda
vo į dangų, i§ kuii paėjo, kad 
vėl susilipti su dievu Ozirisu. 
Kūnas grįždavo į žemę, o šešė
lis eidavo į šešėlių karaliją, 
apačion, kur buvo teisiamas. E-

gyptenai tikėjo, kad kūnas 
siela buvo kokiu tai būdu su* 
rišti per ilgą metų eilę ir dar vėl 
susilieti ir vėl persiskirti. Todėl 
jie taįp ir rupindavbsi užlaikyk 
ti balzavimo būdu kūnus, kad 
siela grįžusi vėl ant žemės gy
venti, rastų savo kūną šviežu 
ir gražų. ' .

bėti amerikiečiams, kad kur te- mano Rusija apie Lietuvių ka
nai už jūrių-marių yra kokia rą su lenkais — Amerika rašo 
ten Lietuva, apie kurią privalė-1 ilgiausius straipsnius! 
tų žinoti kiekvienas amerikietis. 
O tie amerikiečiai, nežinodami
net per kokias/valstijas teka'galis šių dienų įrankis! O jei 
upė Mississippi, ir net nežinoda
mi, kaip tos upės vardą parašy
ti, labai išplėtė akis, išgirdę, 
kad jiems reikia žinoti apie ko
kią ten Lietuvą. Nors tarybos 
išleido apie 60,000 dolerių, su
rinktų iš Amerikos lietuvių ki
šenių, bet amerikiečiai vis tiek 
apie Lietuvą nieko nežinojo, nes 
laikraščiai labai menkai, ar ir'jog kišeniuje laikome kumščių 
visai apie ją nerašė, o jei ir no
rėjo, tai nežinojo ką parašyti. 
O mes čia jiems ir savo tautos 
istorijos pasakojome, ir žemė
lapius piešėme, ir bazarus ren
gėme... Lietuvos gi lietuviai tik 
laukė išsižioję, kas bus iš mūsų 
agitacijos. Gi amerikiečiai laukė 
mūsų dolerių už tą agitaciją.

Galop nusibodo ir vieniems ir 
kitiems. Amerikos lietuviai ne
teko dolerių agitacijai mėtyti, 
o ir atšalo truputį, sulaukę iš 
Lietuvos valdžios atstovų, ku
rie jokiu būdu negalėjo visiems 
įtikti. Lietuvai irgi nusibodo 
laukti mūsų agitacijos pasek
mių, ir ji sugniaužė savo kumš
tį...

Bet vos tik ji tą kumštį su
gniaužė, kaip įvyko negirdėti- 
nas stebuklas: apie Lietuvą su
šneko visas pasaulis! Ir šneka! 
Jatf nereikia nei Bayerso biuro, 
nei $60,000, nei Tautinės Ta
rybos posėdžių... Lietuva pasi
ėmė Klaipėdą — visuose Ame
rikos ir kitų šalių laikraščiuo
se kasdien ilgių-ilgiausi straip
sniai ! Lietuviai pasvilino ant
ausius lenkams apie Varėną ir 
kilt ten už Prienų, — Ameri- 
kos laikraščiuose rašoma apie 
Lietuvą didžiausiomis literomis!

Vat, kur galybė, vyručiai! 
Kumščia, kumščia — tai viso- 

' crnlic žiu rlinrm irnnlrici! O inį 

kumščios ir nenorėtume visur 
vartoti, nes tai neinteligentiš
kas būdas kumščiuotis, bet ki
šeniuje kumščia pagrūmoti pil
nai leistina ir atatinkama da
bartiniais laikais.

Todėl meskime šalin visokią 
palitikę, ir kalbėkime ko norime 

Į tokiais žodžiais, kad išrodytų, 
I incr IHŽpniiiip laiknmp kiimžripi

kinai tokia nelaime serga. Bet 
nelaimė va kame: Vos aš tik pa 
si jutau vyrų beesąs, tai tuoj 
pradėjau gretintis prie mergi
nų, o jos visos nuo manęs bėg
te bėga šalin. Girdi, ko lendi, 
tu parše! O merginų motinos ir 
tėvai taipgi mane vijo nuo duk
terų, sakydami “Nelysk tu pien 
burni!” Tuomet aš supratau, 
kad nelaimė yra tame, jog aš 
neturiu ūsų.

Taip, lengva pasakyti “netu
riu ūsų!” Bet kaip padaryti, 
kad jie būtų, tai jau visai ne
lengva! Jei kas neturi pinigų, 
tai gali užsidirbti, pasiskolinti, 
ar galop, pasivogti. Bet jau ū- 
sų, tai nei uždirbsi, nei pasisko
linsi, nei pasivogsi. Nėra ir ga
na! x

Nors savo viršutinę lūpą iš 
viršaus medumi tepiau, o iš vi- 
daū‘š7hafturaliu trąšu dėjau, bet 
ūsai vis nedygo ir gana!

Netekęs kantrybės, aš išva
žiavau į Ameriką. Dirbau mai- 
nose, nematydamas žmonių, nei 
mergų. Kartą, apsižiūrėjęs, pa
mačiau, kad aš jau su ūsais! 
Vat dabar, sakau, tai tiksiu 
prie merginų!

Užsiraičiau savo didelius ūsus 
ir einu pas merginas. Tik asi

, o jos bėgti nuo manęs!|c

Augščiausiai šventakuprių 
Kolegijai Laiškas 

icrbiamiejE — Ar nėra Jūsų 
Kolegijoj šnipo Kunkulausko, 
kuris aną metą rašė Rusijos 
valdžiai “donosus” ant kunigo 
Ališausko? Jei yra, tai pasių
skite jį į Čikagą, kad sušnipi- 
nėtų, ar tik neatsitūpė “Nau
jienų” guštoje “Polska Kura” 
(Lenkų Vista), kad tosios “Nau 
j ienos” jau nieko nežino apiė 
Lietuvos valdžią ir rašo tik apie 
Kauno valdžią. šventakupris

Pradėk Dabar Pirkti

BALTA MARĖ
Vasario 16 d, čionai sėdėda

mi apyaikščiojome Lietuvos Ne
priklausomybę. Bet ne visuomet 
sėdėjome. Kai užgiedojo Lietu
vos himną, tai visi atsistojome, 
išskiriant tik : keturis dvikojus 
sutvėrimus, kurie likosi sėdėti. 
Vienas Krivis, matydamas juos 
sėdinčius, priėjo ir sako: “Sto
kite, nes tautos himnas gieda
mas.” Vienas dvikojis tuoj at
sistojo, o likusieji trys likosi 
sėdėti, įsmeigę akis į grindis, 
lyg ten būtų surašytas jų liki
mas: purvas ėsi — į purvą ir 
pavirsi... Krivis, manydamas, 
kad tie dvikojai snaudžia, paju- 

artyn, o jos bėgti nuo manęs!|dino >uos uz peč‘?’ sakydamas: 
I™, “Stokkitės, nes lietuvių tautos

- himn^ gleda/r visi lietuviai pri' 

nė1 va7kina7visiškai be ūsį'jei'ku- unisoniškai užgiedojo: “Mes 
ir'riam ir pradėję dygti, tai nusku ne lietuviai, tik^pliurtalai ir sto- 

bl „r išrauti iš šaknų: veidai 1 jame tik tuomet, kai gieda Troc 
t kis!”

Krivis tik pąlingavo galvą iš 
gailesties. “Gaila man, sako, 
kad jūs tokie kvailiai, jog ne
žinote net į kokius* susirinki
mus eiti. Juk kitu kartu gali 
Lietuvos Dievas Perkūnas jus 
išspirti laukan iš tautinio susi
rinkimo! Kodėj’jūs neinate ten, 
kur brūderiai Trockininkai su
sirenka ?” šventakupris.

(o ten galime laikyti tikvšpygą, 
ar visai ištiestus pirštus — juk 
vistiek nebus matyti!). Tuo
met pamatysime, kad mūsų ar
gumentai visur bus priimtini, 
kad visi apie mus žinos ir mūsų 
reikalavimus pildys.

Nesikumščįuokime, nes tai ne 
padoru, bet būkime vyrais ir rei 
kalaukime ko mums reikia. Tik 
kūdikiai verksmu prašo, kai ko 
nori gauti. Ir mes buvome kūdi
kiai. Dabar mūsų motina Lietu
va parodė, kaip reik elgties už
augusiems, tad sekime jos pa
vyzdį.

Jei nepatinka mums kokis at
stovas — reikalaukime geresnio 
Jei nepatinka kokia organizaci
ja — tverkime geresnę. Jei ne-'Eik šalin, sako, .tu senas diede! 
patinka valdžia — išsirinkime’ Apsidairęs pamačiau, kad čia 
geresnę. Bet stokime už savo(visi besportaują su merginomis* 
reikalus atvirai, drąsiai, o — *’* ’ t * ’
pakampinėmis agitacijomis 
verkšlenimais, kaip ikišiol 
rėme.

Dabar Lietuva kariauja, 
nereikalingi 
mūsų prašymai rašyti laikraš
čiuose. Apie ją rašys ir be pra
šymų, tik reikia jai duoti ga
limybės uždėti mėlynus akinius 
ponams lankams ir išvyti juos 
iš mūsų žemių.

da-1 sti ar
visų, kai blynai!

Jai Kas čia do paralius! — pa
mušų vaitojimai, mislijau. Kai buvau be ūsų, tai 

niergos nemylėjo, o kai dabar 
su ūsais, — vėl nemyli...

Kai pasipasakojau savo 
laimę vienai motinai, tai ji 
kO:

— Matai, Petruk, koks, tu 
apžiurus: kai buvai šešiolikos 
metų, tai norėjai apsivesti, o 
dabar, kai 40 metų, tai vėl nori. 
Kodėl tu neapsivedei turėdamas 
25 metus?

— Tai kodėl tu, mamute, 
man to nepasakei pirmiau?

^—.Tokių' dalykų pasakoti 
reik :epats turi susiprask 

yąįtįįpasi, nebuvo ūsų — 
gerait^yra ūsai, vėl negerai.

J. P. Kasper.

Taupyk Leibelius Brangių Kuponų

MAGNOLIA 
ir 

STAR PIENĄ
Rašyk bile vienu iš adresų esančių ant 
kitos leibelių. puses del paveiksluoto 

davonų katalogo.
„Apsimoka Taupyti Leibelius”

10 Metų Nepaliaujamos Praktikos 
ASMENIŠKAS patarnavimas

DR. N. fl, POSNRR
Surgeon—Dentist

313 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.
/ (TeL 3428 dreonpoint)
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BIOGRAFIJOS Iš FOTO
GRAFIJOS

Vieną kartą išnetyčių

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
OBGANIZACUA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI $500,000.00

Nuo susiorganlzavimo iki ^iam laikui išmokėta $248,589.80 - 
pomirtinių. Pašalpą išmokėta $247,687.15

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 ik^.50 m. amžiaus. Visi nar 
riai gauna laikraštį dovanai ir taipgi
gauna SLA išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai $150, 300, 600 ir 1^00

Pašalpos Skyriai — 
$6.oo. 9.oo ir 12.oo į savaitę.

Del platesnių informaciją kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y. /
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Užėjau į vieną grįčią. 
Besidairant kambarėly 
Pamačiau aš albumėlį, 
Nugi žiūrau!... paveikslėlis, 
Lyg matytas man veidelis. 
A, tai Newarko veikėjai 
Savo darbu pagarsėję, 
štai tas storas ir mažiukas 
Daugel mokytas vyrukas. 
Public Schulėj mokytavo 
Tautininkus atstovavo. 
Daug cinų prie to turėjo. 
Į Lietuvą važinėjo. 
Bet likimas pasikeičia, 
Nuo Bendrovės jis nukenčia, 
Užmokėt jam nenorėjo 
Ir dar šmeižt visi pradėjo. 
Kas tas ilgas, lyg pastyręs 
Barzdą su ranka paspyręs? 
Filosofas šios gadynės 
Vertimėlių pagaminęs; 
Anglų kalbą jis mokėjo, 
Po knygynus, maklinėjo. 
Vienoj knygoj jis atrado, 
Kaip Sokratas mirtį rado! 
O kas šitas do vyrukas? 
Vertė rusų'veikaliukus. 
Sulietuvino “Pavydą” 
Ką Naujienose išvydo. 
Cicilikams jis tarnavo, 
Vakarais jiems mokytavo. 
O čia koks, lyg man matytas 

rNiigi buvęs čicilikas! /

bent iki 7 vai. kito ryto, kadan
gi publikai tas visiškai nerūpė
jo. Mat bilietai buvo “iš kalno” 
suvartoti, tai pakalnėje nieko 
bežinota.

Buvo garsinta, kad vakaro 
prądžia bus 8 vai. 15 min., bet 
saulė nusileido tą dieną daug 
anksčiau už pažymėtą laiką ir 
sutemo keletu valandų prieš 
koncerto ųekaltą prasidėjimą. 
Na, tai vos tik išmušė 9 vai. ir 
10 minučių, tai visos durys sy
kiu užsidarė, o ant estrados pa
sirodė importuoti dainininkai iš 
Skilandelphijos ir Dutrijoto. 
Kad užtraukė, užgiedojo, tai 
net širdį žavėjo! Gaila tik, kad 
nebuvo kam delnais ploti, nes 
publikos buvo tuščios sėdynės 
ir jokio triukšmo nedarė. Mat 
publika supranta jau, kas gera, 
o kas dar geriau. XX

IR DAR BALTA MARĖ
Socialistų diiosnumas Lietu

vos reikalams. — Pirmiau sočia 
listai visai neidavo į tautinin
kų prakalbas, bet dabar tai visi 
eina “in corpore” ir aukų ant 
Lietuvos aukuro (esančio ko
lektoriaus skrybėlės dugne) pi
la saujomis. Kai tik kolektorius 
pasirodo su skrybėle rankose, 
tai socialistą pažinsi jau išto
lo: jis zulinasi, lyg niežų ga
vęs ir laiko kumštį iškėlęs augš 
čiau galvos. Kolektoriui arčiau
priėjus, kumščia pati lenda į 
skrybėlę, automatiškai atsida
ro, ir iš jos krinta “indijono gal 
va.”

Kartą'tokiame atsitikime sa
le sėdįs žmogus klausia socia
listo: “Kodėl tamsta toks ne
ramus, lyg ką blogo ant kėdės 
padaręs,” Socialistas slaptingai 
išaiškino: “Matai padariau la
bai slaptą darbą — paaukavau 
Lietuvai visą centą!” — Tai ko
dėl neaukavai dolerio? — “Dole
rio negalima, nes greta einantis 
užrašinėtojas parašys pavardę 
ir paskelbs laikraščiuose, tai 
draugai išbrauks iš partijos. 
Mat čia reikia taktikos: ir au
kauti, ir nieko neduoti, žiūrėki-* 
te drg. Grigaitis, kai/atvažiavo 
drg. Bieliniš, tai “Naujienose” 
net patrijotiškus atsišaukimus 
pradėjo spausti, kad- tautinin 
kams prisigerinus, o savo “ada- 
tori j aluose” riet nei Lietuvos 
valdžios nemini: rašo tik apiel 
Kauno valdžią. Vat, čia ir takti
ka: ir tautininkams geras, ir 
socialistų principo nelaužo. Taip 
ir mes: ’ir aukaujam, kad net 
visiems seilė varva, ir. nieko ne
duodame, nes del cento žmogus 
nepavargs!...” šventakupris.

ŽVILGSNIS Į EGYPTĄ

Amerikonai viską moka gerai 
išgarsinti per savo spaudą. To
dėl, anglui Lordui Carnarvonui 
suradus ikišiol nežinomą kapą 
seno Ėgypto faraono Tut-ankh- 
Ameno, po visą Ameriką laikra 
ščiuose telpa didžiausi aprašy
mai. Faraonas danguje, maty
damas kaip jo kaulus visiems 
rodo ir sau pasidėtus turtus 
ima, turbūt, nežino, ar džiaug
tis tokia publikacija, ar apver
kti suradimą, čia paduosime 
trumpą sutrauką iš senovės E- 
gypto gyvenimo.

Tą gyvepimą mes pažįstame 
iš raštų ir paminklų. Rašto bū
ta trejopo: hierioglifų, hierartų 
ir demętinio, arba paprasto. Hie 
rioglitus vartojo kunigai. Jki 
1799 metų Europėnai nežinojo 
kaip Egyptėnų raštą perskaity
ti, bet t^ metą francas Champo 
lion surado toblytėlę kur buvo 
paskelbta Egypto kunigų įsaky
mas del pagerbimo faraono Pto 
lema jo Epiphanes trijose kalbo
se: hierioglifų, demotinio ir 
graikų. Nuo to visa Egyptėnų 
kalba tapo pažinta ir jų raštai 
perskaityti. Iš senų “papirų” 
(nuo to žodžio ir mūsų “popię- 
ta” paeina) mes dažinojome jų 
26 šimtmetinę istoriją ir gyve
nimą.

Paminklų gi irgi esama trijų 
rūšių: šventų, kapinių ir trium- 
fališkų. šventieji — tai dievna- 
miai, kurie grąžino tokius seno
vėje garsius miestus kaip Mem
phis, Thebes ir Heliopolį (Sau
lės Miestą).

Tikyba senovės Egyptėnų pri 
pažino tris sritis: dangų, žemę

! LIETUVIS ADVOKATAS 
} Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
• Skolina pinigus ant mortgedžių 
! ir priima pinigus del išskolinimo

| J ant mortgedžių nešančių šeštų 
i i nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
I } gauti paskolų ar inverstinti sa- 

! vo pinigus ant mortgedžių ant 
’! nuosavybės (real estate) mies-
I tuose, lai kreipiasi pas

JQNAS S. LOPATTO
» Attorney and Counsellor-at-Law 
! 308-^-ld Coal Exchange Building 
į (Cor. River and W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
• Bel. Tel.: 1864A Res.: 3532-J

S
Tel. 2320 Greenpoint
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DABAR UŽSIRAŠYK

I ■ AMERIKOS LIETUVI ‘ I
AMERIKOS LIETUVIS, sąvaltinlš laikytis ramių pasiskaityk w 

mų,- naudingų moksliškų straipsnelių, ir svarbiausių žinių, yra nau- žų 
dingas kiekvienam lietuviui. Kas jį užsirašys lapkričio ar 3ekančio, M 
gruodžio mėnesio bėgyje, gaus GRĄŽTU DOVANU** knygomis, ir gra- 
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, turėkite naudingu laikraStĮ

Reikalaujam agentų užrašinei “Amerikos Lietuvį,“ pardavlnę- « 
ti knygas ir gražias laiškams popieras.

Laiškus ir pinigus adresuoki! tai^: ' Z
ĮfiS -c-":g “AMERIKOS LIETUVIS”

15 MILLBURY STR.^ V/ORCESTER, MASS. A

« ■■
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NAUJIENOS
PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS

DIENRAŠTIS PASAULYJE

NAUJIENAS laidžia darbo žmones darbo žmonėm.

NAUJIENŲ Metine Biznio Knyga' ir Almanakas 
1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie' 
užsiprenumeruos Naujienas. '

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje §7.00. Lie
tuvoje $8.00. 5 .

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill.

s

$
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i

JUOZAS GINKUS 
Fotografas

499 GRANU STREET,,... pROOULYN, N. Y. '
Kampas Union Avė., Tel. 1042 Stagg ■

Fotografuoju VesęĮįjas, Pagrabus, Orupas, šei- e 
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurio mylit turėt gražius savo 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus, 

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų
nūn iwr luiv

Telpbone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
(GALI GAUTI
PAS

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

ifiMOKESčIAI LABAI LENGVI 
Tiktai $loo arba $2.oo Į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigiai tie patys kad ir toli — už dykų ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

•avo prieteliui, jeigu jam gero vėlink

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str Brooklyn, N. Y,
Aale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

Telephone 78G7 Main
4^ 
g

JUOZAS GARŠVA
4 t M • . • . • >

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruoši^ nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. ofisai: 264 Front Street
' BROOKLYN. NEW YORK

OFISAI:

g, 
i

i



IRIO (FEB.). 27 ft, VASARIO (FEB.) 27 D., 1922

įai tikėjo, kad kūnai j 
buvo kokiu tai būda ą 
er ilgą metų eilę irdanj 
ti ir vėl persiskirti Toį| 
p ir rūpindavosi užlaify 
ravimo būdu kūnus, fa) 
grįžusi vėl ant žemės $ 
rastų savo kūną švieį 
ų. K

I Vienybės Kampelis
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pitOOKLYN, N. J.
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Pagrobus, Grupas, Sei- 
’bag atsakantis, kainos 
t turėt gražius savo 
s pas JUOZĄ GINKŲ, 
a veikslus, knip mažus, 
Litus pas Juozą Ginki} '

ne 2372 Groenpoint
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ADOMAS B. STANKEVIČIUS

“Vienybės” B-vės Įgaliotinis 
šiomis dienomis - iškeliavo į 

Mary lando ir Pennsylvanijos 
valstijas pil. A. B. Stankevičius, 
“Vienybės” Bendrovės Įgalioti
nis su “Vienybės” Dienraščio 
reikalais, kuris rengs susirinki
mus ir prakalbau, užrašinės “V- 
bei” serus, rinks skaitytojus ir 
teiks visokius publikai patarna 
vimus per “Vienybės” Bendro
vę. . ,

Pil. Stankevičius yra plačiai 
žinomas veikėjas. Jisai pribu
vo Amerikon Sausio 1, 1905 m. 
ir apsigyveno Waterbury, Conn. 
Pagal amatą užsiiminėjo maši
nistu ir toolmekeriu. Gyvenda
mas Waterbury iš pradžių bu
vo stiprum darbuotoj u A. L. S. 
S., paskui paliko tautininku ir 
darbavosi prie “šviesos” Dr-jos 

1910 m. tūlai kompanijai per
sikeliant su dirbtuve į Bridge
port, Conn., sykiu įr jisai persi
kraustė, kaipo tos kompanijos 
furmonas. Apsigyvenęs Bridge- 
porte pradėjo darbuotis prie S. 
L. A. ir A. L. T. S. Abiejų šių 
organizacijų yra buvęs apskri
čio pirmininku.

Karui baigiantis stropiai dar
bavosi prie L. G. Draugijos ir 
buvo jos pirmininku. Prie to 
buvo sumanytoju ir tvėrėju L. 
Mechanikų. Sąryšio ir su šios 
organizacijos reikalais buvo iš
siųstas Lietuvon, kaipo L. M. S. 
skyriaus vedėju Kaune. Parva
žiavęs Lietuvon Birželio mėn. | 
1920 m. ir Lietuvoje būdamas' 
paliko šaulių rėmėju ir kalbėto
ju, paskui Lietuvos Gynimo Ko 
miteto įgaliotiniu; jisai L. G. K. 
ir Krašto Apsaugos Min. buvo 
siuntinėjamas po Lietuvą, kaipo 
kalbėtojas ir literatūros platin
tojas. Tenai darbavosi iki Lie
pos 6, 1921. Gryžęs iš Lietuvos 
vėl stojo darbuotis prie lietuviš
kų organizacijų, o duoną sau 
pelnėsi kaipo mechaniškos dirb
tuvės vedėjas.

Dabartiniu laiku įstoja į eilę 
darbuotojų prie “Vienybės” fi
ves štabo, kaipo keliaujantis or
ganizatorius ir įgaliotinis..

KUR GALIMA PIRKTI 
“VIENYBĖ” 

Philadelphia, Pa.
Atlantic Trading Co.

769 So. 2nd Str.

M. A. Ignotas, 
1028 So. 2nd Str.

LAIŠKAI NUO DARĘŲOTpjŲ 
Gerb. Redakcija: — /

Siunčiu greitai savo prenumę 
ratą ir pažadus gelbėti kiek tik 
galint, kad “Vienybė” kuogrei- 
čiau pasiliktų dienraščiu. Aš e- 
su labai susipažinęs su “Vieny
bės” pakraipa ir man labai mie
la ją skaityti.* Alfred Petkus

Manchester, N. H.

Gerb. Redakcija: —
Patėmijau laikrašty pasek

mes p. Sirvydo prakalbų Phila- 
delphijoj. Aš pats negalėjau bū
ti, nes buvau nesveikas. Bet 
kaip girdėjau nuo žmonių, kad 
liko geras ūpas Philadelphijoje. 
Dabar yra rengiamos prakalbos 
pas mus, kur aš stengsiuos pasi
darbuoti “Vienybes” gerovei. 
Prašysiu ir kitų7 veikė jų, kaip p. 
Reikovo ir kitų. Jau turiu pa
sižadėjusių užsirašyti laikraštį 
ir Šerų. Ben Stupelis

Philadelphia, Pa. 
Gerb. Redakcija: —

Prisiunčiu prenumeratą už lai 
kraštį ant 1923 metų, taipgi a- 
čiuoju už prisiųstą gražų ka
lendorių. Linkiu laimingos klo
ties “v.”, 'kad ateinančių 1924 

J metu jau nereikėtų siusti prenu 
meratos už 2-syk savaitinį, bet 
už dienraštį. J. GuraviČius,

Philadelphia, Pa.

J CO.

Driggs. Ave.

TeL 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 3 po pietą 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėllomis pagal sutarimą

161 North 6th Street i
Brooklyn, N. Y.

“VIENYBĖS” 
ĮGALIOTINIAI.

Binghamton, N. Y. 
j M. Balcaitis,

239 Clinton Str.
P. Steckis, 
_11 Holla^dJStr,... .

Brooklyn, N. Y .
J. Zizis,

57 Hudson Ave.
Chicago, Ill.

C. Paškauskas, 
4554 S. Paulina Str.

Schenectady, N. Y.
J. G. Max,

135 Yorkston $tr.
Forest City, Pa-

J. Virukąitis, 
Forest City, Pa.

Baltimore, Md.
Pranas Ginkus, 

415 W. Pratt St. x 
Petras Jaras, 

521 So. Paca St.
A. Kurelaitis, 

834 Hollins St. N 
Petras Lazauskas, 

541 Sd. Paca’ St. 
Juozas Petriką,

539 Washington Blvd. 
Juozas Juškevičius,

407 W. Pratt St. 
Jonas Kablis,

625 Washington Blvd. 
Jonas Alyta,

111 Penn St.
J. S. Galinaitis, 

809 Hollins St.

Philadelphia, Pa.
Jonas Grinius, 

3120 Richmond St.
Atlantic Trading Co., 

769 So. 2nd St.
Alek L. Reikus, 

4719 Melrose St. •

Alexandria, Va.
P. J. Kunigonis, 

R. F. D. No. 2.

Pittsburgh, Pa. 
Jonas A. Katkus, 

1217 Beaver Ave.

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.

Tel. Stagg 8470 ”
MAURICE GOLDSCHMID CATERER 
. KNAPP MANSION 
550'554 Bedford Ave.NeatPossSt.BrodldyfiNY 
ForWeddih^ Parties, Banquets and all Social Fonetioias 

Di&taes and Dllverwate Loaded 
Elegant atidi-, ar g'e Lodge Dooms to LeL Įį

Scranton© Žinios
TAUTIŠKOS RABARIJQSa 

ATSKAITA.

(Tąsa iš num. 13 “Vienybės”)

savo -bažnyčioj į pps.ę ųictų tu
rime sau už garbę.

Senas/ Ąžuolas.

Tel. 595 Greenpoint. -

Daktarą^
J. S. MISEVIČIUS
270 Bęrry g|., B’kĮyn, N.Y.

------V -------------------------------------------------------- ... <

KQ2NAS SAVO GJIJIA merginos, tai kodelgi neištrina

Apie penki šimtai drąsesnių 
lietuvių šeimynų liko be bažny
čios, be kapinių. Anot nuomo
nės lietuvių agentų pas visus: 
— tie, kurte neklausys mūsų, 
liks aukomis sunykimo, galuti
nai žus. Drąsesnieji patyrę, kad 
blogai, rankoves paraitoję grie
bėsi už darbo: bandyti ieškoti 
sau išėjimo, laimės; rinkties ant 
susirinkimų, svarstyti savo rei
kalus, pamiršti senų pasakas — 
“lai už mūsų ramybę ant že
mės rūpinas caras, o už amžiny- 
stę kunigas, — o mes sėdėkime 
ir žiūrėkime.” Kitaip pasakė 
Kristus: “per kovą, darbą ir pa
sišventimą, prie tikslo.”

Taigi rugsėjo mėn. 1914 m. 
skaitlingame susirinkime nu
spręsta statyti naują Lietuvių 
Tautišką Kat. Bažnyčią ir ak
tus nuosavybės užrašyti ne vy
skupui, bet ant savęs (ant savo 
trustistų). Taip ir atlikta. Nu
pirko prie OaK ir Sumner Ave. 
nuosavybę nuo senos anglų šei
mynos Osterhout. Tapo nupirk
ta keturi lotai su namais, ku-, 
riuos pavartojo ant klebonijos, 
o sodną iškirtus ant kalno pa
statė bažnyčips skiepą; tiesįog, 
galima sakyti, dominuojanti vie 
ta bažnyčiai.

Apylinkėje Chenchillos nupir 
kta penki akerai puikios žemės 
ant kalno kapinėms. Teisybė, 
Tautiškos Kapinės yra puikiau
sioje vietoje iš visų ’miesto 
Scrantono kapinių. Jos ant kal
no. Apačioje nėra mainų: Gra
bai nekrinta į kasyklą pavasa
ryje, iš ko tautiečiai džiaugia
si. Nėra ko lyginti šv. Juozapo 
par. kapinių ant Bulvaro, ku
rios raiste įkurtos ir apačįoję 
yra mainos. Kas kita ant Chen
chillos.

Jau čia rodėsi galas, laimėj i-
(mų už teisybę. Biskutį atydos: 
ar nežinot kad kožnas geras 
daiktas yra gerai išbandomas, o 
ką sakyti apie naujai kilusią i- 
dėją “Liuošybė žmogaus D va
ses?” Tai ir ant mūs krito su 
visa savo sunkenybe datyrimas: 
sudegė klebonija. Beveik tos 
pačios liepsnos apėmė ir viduje 
organizacijos narius ir jau atė
jo laikas išbandymų. Kas yrą 
pasiryžęs kovoti už šventus i- 
dealus už teisybę. Tuoj aus pasi
rodė, kas kam yra pasiryžęs 
tarnauti, anot pasakos: “Dievui 
ar Velniui.” Vieni naktimis ė- 
mė iš nedabaigus degti namo 
rinkti geležius, nešioti lentas ir 
ką tik į ranką pakliuvo. Ir taip 
Judošių ir dar sykį tfudošių čie- 
las būrys. Bet kuris naujas at
sitikimas istorijos gyvenime ne
turėjo savo rūšies Judošių? Vi
si jų užtektinai matė, čia pa
sirodė, kas yra išrinktas ir pri
brendęs, naujam klausimui, kas
myli Tiesą ir ją pasiryžęs gin
ti iki paskutinio.

Tie griebiasi vėl už darbo 
vienas kitą ragindami: eime, dė 
kime, dirbkime, tai turėsime, 
liksime liuosais žmonėmis ir, tie 
sa, dėjo kaip kas išgalėjo: po 
šimtines, po pusę, o, kam trūko 
pinigų, Ąmerikos paskolos bo
nus nešė; ir taip susirinkus pi
nigą pastatėme naują kleboni
ją, ir šalę bažnyčios mokyklą, 
apie penkioliką tūkstančių/ ver
tės. Ir daug visų kitų reikalų 
atlikome, kurių nemanau dėsty
ti laikraštyje “Vienybėje.” Lai 
tenka vieta kitiems reikalaips 
darbo žmonių.

Tai grįžtant prie pakelto nu
sprendimo galima pasididžiuoti, 
kad lygiai mokinamės savo or
ganizacijos reikalus atlikti: ar 
jaunas ar senas; visi iš vieni 
Tai greitai darbas bus atliktas. 
Anot pasakojimo: “ar vieną die 
ną per pusę metų žmogus be rei 
kalo kitą sykį sugaišini?” — 
Tai paaukauti dienos darbą ant

PAKRAŠČIŲ KOLONIZACIJAI
50 MILIJARDŲ

Varšuva. — Vitoso frakcija 
įnešė į seimą skubotą pasiū- į 
lymą, kad vyriausybė per mė- < 
nesį pristatytų seimui privati
nių miškų nacionalizavimo pro
jektą, taip pat projektą asig-1 
nuoti 50 milijardų lenkų kolonis 
tams pakraščiuose pašalpai.

ILAKIAI

Sausio mėn. 3 dien. nakčia 
Gailiškių kaime užpuolė pil. N. 
N. plėšikai, žmonės gynėsi, bet 
plėšikams pavyko įsiveržti į na
mus. Sumušė žmonės ir atėmė 
kelias dešimtis litų.

Vienas plėšikas rytą buvo ra
stas netoli plėšimo vietos pri
baigtas jo draugų, tik niekas jo 
nepažįsta, nes plėšikai apsvilino 
jo veidą.

Panašių plėšimų mūsų apylin 
kėj pasitaiko ir daugiau, bet 
plėšikų mažai galima suimti. 
Matyt, turi gerų globėjų.

Karki. Kiškis.

Iš plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos: _ 
Broliai, gentys ir draugai — 
Laukia ‘‘Vienybės” senai. 
Užrašyk ant 1923 metą.

Iš Lietuvos Operos

Lankiusieji Lietuvos 
operos ąrtįątų koncer 
tus negali atsidžiau
gti kaikurių jų sudai
nuotų dainų gražumu 
ir juokingumu. Da
bar visi gfcli tų dainų 
nusipirkti ^Vienybės” 
išleistu vėj e.

1. Stasyj-į" A. Va
nagaičio kompęzicija.
Kaina 50c. - Labai 
skambi ir ‘ juokinga 
dąina vienam balsui 
(iki f-sharp) ir pia
nui.

2. Dul-Dul-Dūdelė.
A. "Vanagaičio kompo
zicija. Kainą 50c. Nėr 
tokio žmogaus, ku
riam ši dainelė nepa
tiktų. Tinka augštam 
baląui (iki a)

3. Oi Neverk, Mo
tušėle! J. Naujalio 
kompozicija barito
nui, smuikui ir pia-

x nui. Kaina $1.00. Tai 
rimtas ir gražus da
lykas, labai tinkamas 
koncertams.

Užsakymus siuskite adresu

“VIENYBĖ”
193—197 Grand Streęt 

Brooklyn, N. Y.

UOULANO 

■ ’■ AMERICA LINE
Geriausias tiesioginis susinėsimas 
su Lietuva. Laivas veža keleivius 
iš Rotterdamo tiesiai į Piliavą. Vi
si laivai išplaukia iš New Yorko 
RYDNAM ______ Kovo 10
NEW AMSTERDAM ___ Kovo 24
VOLEND AM_____ Balandžio 14
Mūsą laivai turi puikius įrengimus

Trečios klėsos keleiviams.
Užsisakyti galite pas vietinius 

agentus arba pas:
HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York__

ROYAL MAIL
“PATOGUMU ŽELIĄS” 

Į Europa a, f.
Vienos klesos' kajutomis 4 garsūs 
“6” laivai “Orbita” ir ‘‘Ordu- 
na” duoda smagų kelią ,į Ham
burgą. Laivakortė 2 kl. — $130.

Trečios klesos — $103.50;
Pavasary ims plaukioti “OrcaM 
ir “Ohio”

ROYAL MAIL STEAM 
PACKET COMPANY 

Sanderson and Son., Inc. Agents 
26 Broadway, New York 

arba' pas vietinius agentus

Office Hours: ’ 
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

PETRAS MACYS

Parsamdąu automobilius del 
Veaelliją, Krurštynų ir nuveža 

prie laivą prieplauką 
TĖL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS Į 
IR MĄLIORIUS ; I 

kuris padirbą gražius 
paveikslus, 

mažus ar didelius, ir at
naujina senus.

Darbas geras ir pigiai. 
Kreipkitės šiuo adresu: 

MOTIEJUS LAUKUS 
308 Bedford Ąvenue 

Kampas So. 1-mos gatvės 
Brooklyn, N. Y.,1Z

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuvė
(Seniausia

I Kepa duoną iš
| Taipgi kepame kėilosus, vestu- 
I vems ir kitiems pokiliams. Vi- 
| suomet kreipkitės su ’ užsakymais 
! prie „Garsas” keptuvė. Siunčia

me duoną ir į kitus miestus.
| W. MASIULEVICH

A. JMDtUYSKIS
(Savin inkai)

209 Bedford Ąve.,
j Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

įstaiga) 

ruginių miltą.

•4

CUNARD
LIETUVON PER 10 DIENŲ

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Sduthamptoną ant Milžinų laivą 
AQUITANIA MAURETANIA 

BERENGARIA
Apleidžia New York kas Utaminką 

Greitas ; persėdis Southampton©'
Liėiptiai ypatiškai lydėti

Į Piliavį^-ra kl. $150.00. 3-čia kle- 
sa $106^60) Kares taksai atskirai

KELIAUNINKAI Iš LIETUVOS 
Ueda ant laivo Piliayoj važiuojant 
į Sduthamptoną ir ten persėda ant 
Milžiną laivų. Savaitinė tarnystę.

Greičiausi laivai pasaulyje 
Informacijas kaslink kainą ir rei
kalingą dokumentą del iškalno ap
mokamą kelauninką galite gaut »nuo 
bile agento. Pareikalaukite. Yra 

Į vienas jūsą mieste ar apielinkej.

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 

APBtDALŲ KRAUTUVU 
Kaip tai:

Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnlerlų, k aki ar aik
ščių, pančekų Ir visokią reikalin
gą vyrams apsirengimui daiktą

Reikale prašau atsilankyti

ĮSI GRAND STB.
Brooklyn, N. Y.

Laikrodninkal Ir Auksorlal ®
RAŠKINIS ®

ir |
VOKIETAITIS ®

Didžiausias pasi- ® 
rinkimas laikro- 
dėlių, žiedą, rete- ® 
želių, Špilkų, gū- & 
zikų ir kitokią ® 
papuošalą. Ypa- ® 
tingai važiuojam x 
tie į Lietuvą ra- ® 

site didžiausį pasirinkimą nupir- S 
kimu! puikiausių dovaną savo tė- ® 
veliama, x broliams, seselėms ir Į8 
draugams. Taisome laikrodžius ir Įg 
kitus auksinius daiktus; už savo ® 
darbą pilnai atsakome. Reikale x 
piraome atsilankyti. ®
141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y. ®

Rašo Juokų ( Mylėtoja
lenkiškų bei žydiškų parašų nuo 
krautuvių? Juk tenai Lietuyos 
valstybė ir daugiausiai eina pir-

Ir vėl skaitau Svajonės .ras- kti lietuviai, bet parašai ne lię-
telį “Vienybės” no. 13, 1923 m.
Man labai patinka, kad save gi
ria, nes priežodis sako: “Kas 
savęs negina, to žeme nekelia.” 
Taigi labai gerai, kad Svajonė 
to nepamiršai ir laikytis. Man 
rodos, kad Svajonė per toli nu
svajojai tik į gerųj’ų pusę, o 
blogosios nejudinai nei Lietuvoj 
nei čia pas mus. Pa vyzdžiu j, 
kaip apie tas merginas, kurios 
mėgsta savo rankeles pakišt vaį 
kinui po nosia, kad jis jai pa
bučiuotų. Apie tai Svajonė nie
ko nemini. Antra, tai moterėlių 
pasielgimas Lietuvos St. Seime, 
kaip jos rodė liežuvius kalbant 
M. Šleževičiui; kas do priežastis 
ar užtai kad jis neilgu žiponu, 
ar gal nenori joms rankelės pa
bučiuoti? Apie tai nieko nemini. 
Visgi aš norėčiau žinoti priežas- 
*!• . /

Kad Lietuvoj yra gerų mer
ginų bei moterų, tai nėra kal7 
bos. Taip jau ir čia yra gerų; 
beveik visos lietuvaitės yra ge
ros ir aš nieko negalėčiau an£ 
jų pasakyti iš blogosios pusės. 
Kaslink Sakalo nuomonės, kad 
jų esą nutrinti vainikėliai, tai 
aš taip pasakysiu, kad Sakalas 
visai kalba be naudos ir jis ne
atskiria lietuvaites nuo kitų, ve 
kaip žydelkų ir tt. Jis augštai 
lėkdamas visai nežino, kokių 
merginų nutrinti vainikėliai, 
nes amerikoniškas Sakalas to

tu viski ir jie nežino kas para-
syta ir nežino, ką perka. Tai 
biskį patriotai, nėra ką sakyti!

Kas link doros, tai irgi aš tu
riu sakyti, kad Amerikos lie 
tuvaitės yra padorios merginos 
ir mokančios taipgi visokių ddr 
belių bei visokių valgymų pada
ryti ir savo stubeles labai dai
liai išdabinti, ko dar Lietuvoje 
merginos nė bežino; ir jos labai 
darbščios, netik šapose, bet įr 
kultūros dirvoje; moka skaity
ti, rašyti, dainuoti, šokti ir viso
kius perstatymus lošti, žodžiu 
sakant, viską lygiai atlieką, 
kaip ir vyrai. Ir aš turiu viltį, 
kad Lietuvos moterys bei mer
ginos, turės imti pavyzdį nuo 
Amerikos moterų bei merginu, 
o ne Amerikos motery^ nuo 
Lietuvos. Dar Įigšiol mes Ame
rikos moterys nieko netūrim 
mintyje, ko mes galėtume ko 
gero pasimokinti iš Lietuvos Įie 
tunaičių, o blogo mes nenorim. 
Ve, kaip minėjau davimas vy
rams rankų bučiuoti, rodyti lie
žuvius ir nepamesti žodis “pa
ne,” “ponas,” “panelė.” Mes, A- 
merikos lietuvaitės to jau neno
rim ir ne varto j am. Mes žinom, 

j ką reiškia vyrams duoti ranką 
bučiuoti ir liežuviai rodyti ir žo
dis “pane,” o Lietuvos lietuvai
tės, matyt, kad to nežino; nes 
kąd žinotų, tai naikintų tas vi
sas vergijos liekanas, ir nelai-

neatskiria: jam — bile* mergi- kytų Lietuvos Valstybės mies- 
na. Bet aš kalbu apie lietuvai- j teliuose lenkiškai bei žydiškai 
tęs ir jų malonumą. Pas mus parašytų iškabų, kadangi tas
moterys daug didesnės patrio
tės, negu Lietuvos moterys; jos 
nors tarp svetimų gyveną, bet 
savo vaikelius išmokina savo 
kalbos ir įkvėpia vaikeliams mei 
lę savo tautos, nors joms čia 
tas yra labai sunku.

Kaip priminei, Svajone, kad 
per ilgus amžius moterys buvo 
po svetimu jungu, taip ir mes 
čia esam po svetimu jungu. 
Nors šalis kultūros ir laisvės, 
bet mums moterims yra sunku 
tarpe svetimų išlaikyti savo kai 
ba, nes mes neturim savo mo
kyklų. Vaikelis tik pradeda kal
bėti, jis jau niekur negirdi sa
vo kalbos, kaip tik savo grinte 
lėj nuo tėvelių. Bet mes, Ame
rikos moterys bei merginos, tu
rim pasakyti, kad esam dides
nės patriotės už Lietuvos mo
teris. Tai, aš manau, kad ir Sva 
jone mums pripažins. Pas mūs 
viskas lietuviškai daroma. Krau 
tuvėj lietuviški biznieriai ne
sigėdi sakyti:, “pirkit Lithua
nian balionės” ar “Lithuanian 
bread — duonas.” ir tt., o pas 
tamstas Lietuvoj dar mažai y- 
ra iškabų lietuviškų miestuo
se, nors ten ir turėtų būti, ka
dangi — tai Lietuva. Bet matyt 
kad perdaug dideli “patriotai”, 
jei savo vardo gėdisi savo šaly! 
Tai kamgi jau taip girtis, kąd 
ten “skamba dainelės, žaliuoja 
rūtelės.” Gal ir tiesa, kad taip 
yra; tik nežaliuoja Lietuvos 
miesteliuose ( lietuviški parašai 
ir lietuvių kalba valdiškose vie
tose. Tai visgi keista.

Jei jau taip geros Lietuvos

žemina Lietuvos ' valstybę. Pas 
mus to viso nėra; mes lietuviai 
ir Amerikoj nesigėdim savo pa
rašų ant krautuvių, o jūs gėdi- 
tės savo žemėj bei • valstybėj 

I savo kalbos bei parašų. Tai ti
kri šiaudų kūliai esat... “

SUKRAUSKIT!
Sukruskit sesutės,

Nes aušta jau rytas, 
Liuosybės dainelėm,

Jausmingai kaišytos! 
Sukruskit sesutės,

Prie mokslo skubėkit, 
Į tėviškės laukus

Šviesos grūdus sėkit! 
Kelkite sesutės,

Liaudę iš tamsybės, 
Budinkit iš miego,

Prietarų gilybės!
Sukruskit sesutės,

Nes tėviškė šaukia, 
Iš jūsų pagalbos,’

Ji kasdieną laukia.
Sukruskit su kardu 

šviesos ir teisybės,
Tad bus mums nebaisios, 

Ir priešų galybės!
Į moterų skyrių,

Į -■"-“■!■!!! ---------~

PIRMAS LIETUVYS ' 
Chiropraktikas-Gydytojai

J. Vaitulionis, D.C.
S90 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedėlioms ir< Šventadieniais:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.
: — — *

RALTIJ08AMERIKOQ.
O LINIJA 9Broadvay, Nev¥>rk.NY U

e
KEUONE l liet u va

i PER H>VMBUUGA,P1L1/?A.

n

71 , Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 
aplenkdami Lenką Koridorį

Visa trečia klesa padalinta į kambarius 
^1 ant 2-ją, 4-rią, 6-ią ir 8-nią lovą

s- s* LATVIA_____VASARIO 28 D.
S. S. LITUANIA____ KOVO 14 D.

IS New Yorko, Boston ar Philadelphijos į 
OO HAMBURGĄ — $108.50 PILIAVĄ — $106.50 

KLAIPĖDA nt MEMEL — $107.00
IS Bostono j Now Yorką ant “Fall River 

Linijos”; iš Philadelphijos golžkeliu 
Fnį • Kreipkitės prie Vietinių Agentą



JJET
AME

palei

su gy

RADZEVIČIUS (Išlepk vue

PAIEŠKOJIMAI

Lenkai A
pinu

PRANEŠIMAI
ANT

A. MikalauskasKundrotas

Didžiausia
Lietuvių

Mėsinycia

Brooklyn, N.

Įsteigta 1877 m.
(24)

F. R. ALLMANN WOOLEN CO

Rengimo Komisija.

Brooklyn, N. Y

AUDEKLAI BILIARDAMS

Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

Real Estate 
Pardavimui

įmušęs l
Metė l

pinny bu 
ir Lietuvi: 
daugiau i

America Vėl 
kia Iš Eui

Wington. Ha 
te Senato, kad 

dalyvauti! 
fe sutvertame Ta 
h Senates nutarė

540
570
150
396
451
268
450
139

4. a. ANDRIUS MARTAUS 
SĄGAILOS TELEGRAMA.

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Chas. 
Avė., 
Jums 
šaukt

Savo gražy skatiką, 
Nelaikyk jį už dyką: 
Duok jam pelną-gerovę 
Dėk į mūsų Bendrovę.

Šeras $10.00.

Prieinamai parsiduoda groser- 
nė ir Delikatessen krautuvė. Ge
ra vieta, biznis gerai išdirbtas 
ir įvairių tautų apgyventas. At
sišaukite: Juozas Vaneikis, 326 
Wythe Ave., kampas So. 1st St. 
Brooklyn, N. Y. (19)

VARš; 
“Aiste 

bticUrais, 
clpe susit 
dfiiulkmen 
£ S. tar 

sitarlmo i 
nebus dal< 
fteUcijų.” 
lutos valdi 
ty vedama 
sykį pareišl 
Ja yra ta, k 
tižios atstov

Telefonu: 1417 Greene eini

VASARIO (FEB.) 27 D., 192S

Į^NKAI 
į LIAl 
f BUK

vairūs Pardavimai

Ant pardavimo Resįauran- 
tas Lietuvių ir ateivių ap- 
gyventoj vietoj. Parsiduo
da už žemą kainą. Priežas
tį Patyrsit ant vietos*

George Vaggelakus, 
153 Grand St., Brooklyn.

(17)

30 STAGG STREET 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731

kovo, nesx senieji nebus

VARSA 
‘'Raportu 

Baubas, kuri 
atstovų lieti 
vėl atnaujin 
mes paskirt;

PARIS, 
ra, atėjo žii 
lenkų žvalg 
kiekvieną s; 
nežinomi. ( 
sulaužymą j 
daug atsidė

R MOTERIMS
i Odos Gydymas

Plaukų darymas
Plaukų dažymas 

mokei L už sutartis

Alijantai
r. Lėni

paršiukų, Kumpių ir Vi- 
Parduodamo ogul- 

nt vietos ir išsiuntinėjamo1 ant pareikalavimo j visas
Varsa 
“Alijant 

|įį užganėdin 
jas, kaip Kla 
Lietuvai tapo 
lapo parūpini 
Lenkijos prot 
Klaipėdoje, D 
kad alijantai < 
kas aiijantų v 
Krašto Komisą 
gi j kraštą, ir 
nu buvo privi 
jirieš Mtąkius h 
darių Tarybos I 
valdžia, kari va 
donybei. Lietuvi 
darytas priklaus 
aBjantų valdžios 
lį kurią ji pris 

laikos palaiky nu

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS

Didelis Pasirinkimas 
Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų

Atsišaukit tuojaus į 
“VIENYBĖ”

Real Estate and Insurance
W. Shabūnas

193 Grand St., Brooklyn, N. Y,

■Unibre, Md. 
S Ūky, isgirc 
|ji inanant i jį 
feti j North C 
f jį o paskui pat 
rijai ir pasidavė, 
mažą šešių metų

Bu (Ievoj u naujus ir taisau senus 
namus. įrengiu ofisus, įtaisau 
Storų frontus sulyg valiausios 
mados. — Darbas garantuojamas 
Norėdami statyti naują ar taisy
ti son a nnmą bei biznio vietas, 
kreipkitės paduotu antrašu ar 
por telefoną.'

ALEX S. JOHNSON 
Oa'-uenter, Cabinet Maker and 

Builder. General Contractor 
Store fronts A Specialty 

118 GRAND STREET
Tel. Opt. 1490. Brooklyn, N. Y.

UETUVi
ATS
LIE'i

Vienybės” Adreoao: 183-197 Grand Street, Brooklyn,

PRANEŠIMAS.
Padegęs koncertas rengiamas 

išnaujo. Kaip jau buvo garsin
ta per laikraščius Lietuvių A- 
merikos Ukėsų Kliubo koncer
tas ir šokiai turėjo įvykti Va
sario 11 d., 1923, Palm Garden 
svetainėje, bet diena pirmiau 
svetainei sudegus koncertas ne
įvyko. .Nors Kliubas panešė ne
mažus nuostolius, bet kad atsi- 
teisus su apylinkės publika, 
stengėsi surengti koncertą ant
ru kartu.

Kliubiečiams pasidarbavus, 
pasisekė gauti tikrai graži sve
tainė sd visais naujausios ma
dos įtaisymais, ir tokis pat pa- 
rėngimas įvyks Nedėlioj, Kovo 

Shubert Svetainėje, 
ir Monroe St., ties 
Ave stocia, Brook-

Parsiducda Cafe g^mje vietoje, i 
rbthR biznis.
168 Roebling St., Brooklyn, NV.

(17)

Parsiduoda bučernė geroje Lietu
viais apgyventoje vietojo. Biznis nuo 
senai • išdirbtas. Parsiduoda iš prie
žasties negalėjimo apsidirbti su dviem 
bizniais.

Kreipkitės Į “Vienybės” ofisą 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Party X. (18)

Visoje 
Amerikoj

būtinai roi- 
knd bent kiek mokėtų 

kokioj kalboj. Platesnių 
nformaeijų kreipkitės pns:

John Ąmbrozaitis,
332 South 2nd St., Brooklyn, N Y.

11, 1923 
Broadway 
pąt Gates 
lyn, N. Y.

Taigi apylinkės publika yra 
meldžiama nepamiršti 11 d. ko
vo, 1923, nes svetainė labai pui
ki ir koncertas bus vienas iš 
puikiausių. Po koncertui, kas 
mylės, galės pasišokti.

Kurie turėjote nusipirkę bi
lietus ant 11 vasario, galėsi
te apsimainyti an tnaujų, t. y. 
11 d 
geri.

RENGIAMOS “AUŠROS” 40 
METŲ SUKAKTUVĖS.

Tam tikrai susidaręs komite
tas šaukia susirinkimą Dro J. 
Valuko namuose ateinantį tre
čiadienį Vasario 28 d. vakare, 
apkalbėti reikalą apvaikščioji
mui 40 metų sukaktuvių nuo 
piAdėjimo eiti pirmutiniojo lie
tuvių laikraščio “Aušra”, kuris 
išėjo Vasario 21 d., 1883 m. Prū 
suose.

PASIRINK DABAR!

Paieškaų Kazio Jurėno, Gilvi- 
džių sod., Viešintų valsšč., Me
tai atgal adresas buvo toks:

, Jurėnas, 8801 Buffalo 
So. Chicago, Ill. Turiu 
iš Lietuvos laišką. Atsi- 

i šiuo adresu:
Jonas Raščius,

Grand St., Brooklyn, N.Y.

VISKAS PRIRENGTA 
“VIENYBĖS” SEIMUI.

Gerbiamųjų šėrininkių ir šė
rininkų domei primename, kad 
ateinantį šeštadienį Kovo 3 d. 
“Vienybės” šėrininkų seimo po
sėdžiai prasidės lygiai nuo 10 
vai. išryto, New Plaza svetai
nėje, 127 Havemeyer St., Bro
oklyn, N. Y. Primename dėlto, 
kad malonūs šėrininkai nepasi
vėlintų ant pirmojo posėdžio.

Vietiniams ši svetainė yra ge 
rai žinoma. Bet atvažiavę iš 
kitur, jeigu nežinos, tai meldžia 
me rytmety užeiti “Vienybės” 
redakcijon, iš kur jau bus len
gva dasiklausti.

Rengimo Komisija. .

AUKOS LIETUVOS 
REIKALAMS.
Chas. W. Kosilius, Plains-

ville, Pa.--------------- $10.00
Buvo (žr. “V.” nr. 14) 12.00

Viso — $22.00
Viskas pavesta globai Lietu

vos Kraštu Vaduotės Kom.

Petnyčiomis, nuo 7:30 vai. vakare
SCKOLŲ SVETAINĖJE; 190 GRAND STREET

( :    S—U—S—T—O—K -----
Famlslyk pirma negu užsakysi kitą siūtą!

---- -PABANDYK-----
POLLACK BROS;, VYRIOKUS KRIAUČIUS 

13—15 Grahd Street Extension, netoli Marcy Ave.
h. I----- Gyvuoja 15 metų -----

upės miestelis

šienu draago Jono Petrųškęvi- 
paeinnnčio iš Zognrų. kaino, 
ui valsčiaus, Seinų apskrities, 
šio Scranton ’e, Pa. apie 7 me- 
ri atgal. Jis patsai ar kas nors 
3 apio jį malonėkite

Jieškau savo seserų Saliom i jos i 
Bronislavon Pranevičių ir brolio Petr 
Pranevičiaus, gyvenusių Pucinėli 
dvaro, Panevėžio apskrities. Prašau ži 
nančių man pranešti.

Kunigunda Pocienė,
173 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y.

Reikalingas fermeris su nedidele 
šeimyna pilnam prižiūrėjimui nedide
lės farmos 05 mylios nuo New Yorko; 
nnmai moderniški pilnai įrengti (fur- 
nišiuoti). Atsišaukite laišku, parnšvdn-4 
mi kain ilgai esate Amerikoje, tar tu
rite pritvrimo. kokią turite šeimyną 
ir kiek algos norite.

Adresuokite:,
S. Caplan,

99 Water St., New York, N. Y.

J. Sirutis,
F. Statkus,
J. šliupas,
K. Višniauskai
M. Waner, 
J. Žilinskas.

SUSIRGO 800 PER 
VIENĄ DIENĄ.

Pereitą šeštadienį po visą šią 
apylinkę susirgo 275 žmonės 
pneumonia (plaučių uždegimu) 
ir 591 influenza. Tą pačią die
ną pasimirė pneumonia 103 žmo 
nės. Ketvirtadienį, ir penktadie
nį pasimirė 121. Visi ligonbū- 
čiai tapo pripildyti ligoniais.

Reikalinga pusininko prisidėt 
su keletu tūkstančių prie 
nio. Priseina biznį didinti 
kų rolių del player pianų 
leisti, Tai mano senatvei 
persunk u. Patyrimas nėra 
kalingai

Tel. Stagg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namą?

Kreipkis tuoj pas
UNITED REAL ESTATE and 

BUSINESS BROKERS 
Notary Public

Atdaras kasdien iki 9 vak. šven 
tadienrnis iki 12 pietų.

118 Union Avė., netoli Grand St.
Brooklyn, N. Y.

Dideliš b'arginas. 8 šeimynų 
40 kambarių, 

kambariai visi 
$2,208 metams.

mūrinis namas, 
8 maudynės, 
šviesūs. Rendos 
Kaina $16.500.

Aštuonių šeimynų namas, 2 
storai. Elektros šviesos storai 
ir lobe. Maudynės ir visi švie
sūs kambariai. Rendos $3,000 
metams. Cash 6.0Q0.

Bushwick sekšine. 3 Šeimynų 
piurinis namas, 17 kambarių,

Jonas Pociukonis,
104 Clinton Ave., Maspeth,

mynų mūriniu namas. 
$1,378 metams. Kaina 
cash $3.000.

Parsiduoda groesrnė 
venamais kambariais. Labai ge
roj vietoj. Savininkas apleidžia 
miestą.

VISAI DOVANAI.
Kiekvienas nptufrės labai puikiai pa

darytą, su auksuotais apvndais-papuo- 
šimo, Lietuvos Didžio Kunigaikščio 
Vytauto f>aveikslu, kuris tik prisiūs 
14 centų pačto markėmis už perslun- 
tim, taipgi apturės ir Kalendorių 
1923 metams. Taip puikiai iki šiol 
niekas nepadarė garbingo Vytauto pa
veikslo, kaip gražiai mes pataikėm 
nulitografuoti. Adresuok:

NAUJOKŲ CIGAR FACTORY
231 Division Ave., Brooklyn. N. Y.
Reikalaujam agentu pardavinėti 

mūsų cigarus lietuviškoms, krautu
vėms ir saliūnininkams Amerikoje. Ge
ras pelnas. Atsišduk ant viršuj esan
čio adreso.

PILIEČIŲ AUKOS.
Lietuvos Piliečių Sąjungos 55 

skyrius Central Brooklyne, lai
kė savo susirinkimą, kuriame 
nutarė iš skyriaus iždo paaukoti 
Lietuvos šaulių Sąjungai $15. 
Sykiu išrinko P. Mikoiainį at
stovu į. bendrą Did. New Yorko 
metinį susirinkimą, būsiantį 11 
kovo, Brooklyne.

BIBLIJOS TYRINĖTOJAI LAIKO SUSIRINKIMUS 
sekančiose vietose: —

VĖL NEW BRUNSWICKE 
UŽPUOLIMAS 
MOTERIES.

Anoj pusėj
New Brunswick pagarsėjo savo 
skandalais. Tik nesenai nu
skambėjo žiauri žmogžudystė 
kun. Hali ir jo koristės Mrs. 
Mills, potam1 vėl žmogžudystė 
čekės mergaitės, dabar tapo už
pulta namuose tūla moteriškė. 
Kaimely Spotswood pačiame vi- 
durdieny atėjo į namus mote
ries Grace Clark kokis valkata 
ir paprašė išmaldos. Moteris da
žė jam 75c., bet valkata tuo 
neužsiganėdinęs, ją užpuolė ir 
primušė. Paskui išgėdino ir pa
degęs jos drapanas, pabėgo.

Mrs. Clark yra 47 metų, mo
tina trejeto vaikų. Jos vyras ta 
da dirbo netoliese z lentų pjo- 
vykloję, kuomet užpuolimas į- 
vyko.
Apylinkės žmonės suorganiza

vo savo sargybą ir j ieško to 
žvėries valkatos.

Moteris tapo atgaivinta po il
gam laikui, kuomet jos duktė į 
namus sugryžo.

200 ŠEIMYNŲ 
GAUNA ANGLIS.

Anglies stokos krizis pasiekė 
augšeiausį alipsnį. Nors ir at
gabenta 15,000 tonų anglies iš! 
kasyklų, bet per ledais užsikim
šusią upę nevalioja į laiką mie
stan pervežti.

šeštadienį atsišaukė 567 bied- 
nos šeimynos į Brooklyno Bu
reau of Charities 68 Schermer
horn St.,, bet gavo anglies po 
truputį tik 200 šeimynų.

Galima gauti 
sukios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias kainas, 
uai ir paskirai 
kolonijas. ‘Reikale kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

H' K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET

Telefonas Greenpoint 3359

Šimtas šėrų .— generolas, 
Dešimts Serų — karininkas, 
Vienas šėras — kareivėlis 
Del mielos Lietuvos 

Visi kovos.

GEROS ŽINIOS DEL 
KLAIPĖDQS UOSTO.

Apturėta j Amerikos Lietuvių 
Prekybos ir Pramonės Tarybą 
(Chamber of Commerce), jogei 
Amerikos valdžia visai nepro- 
šalį sueiti į santykius su Lietu
vos valdžia delei* Klaipėdos uo
sto ištaisymo transportacijai iš 
Amerikos į Lietuvą ir Rusiją 
keleivių ir prekių. Todėl ši Ta
ryba Vasario 23 d. turėjo savo 
susirinkimą, kuriame dalyvavo 
valdybos nariai: P. S. Viliman- 
tas, J. O. Sirvydas, J. Ambra
ziejus ir V. Ambrozevičius. 
Taipgi svečiai darbuotojai: S. 
Vitaitis, J. Liūtas, A. Mika
lauskas ir P. Narvydas.

Nutarta skubinai susiekti su 
Lietuvos Vyriausybe tam tikru 
memorialu.

Tel. Gręonpoint, 4G61

f OTTO KRAUSE, Jr.
, (Laisnio No. 0312)

PLUMBERIAVIMAS ir ŠILDYMAS
274 Wythe Avenue, Brooklyn, N. Y.

Rcb.: 88 North 3rd Str., Tel. Greenpoint 4661

321 BROADWAY 
netoli 

Williamsburgo Tiltinio Plėciaus
Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street Tol. Groenpoint 5812

OR. A. PETRIKĄ 
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St.
BROOKLYN, N. Y.

SABALIAnsKAS 
visi pm r gerai žinoma vieta

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y.
tarpe So 2-ros ir 3-Čios gatvių

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
VestSves, .grupes, šeimynos, Chorus ir pavienius. Atnaujinain senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augšeiausią artistišką skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškins, grožius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

» 328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

su maudynėmis. Tarpe Broad
way ir Bushwick Ave. Rendos 
metams $1,440. Kaina $11,500, 
cash $3,000.

Ridgewood seksine,
Wyckoff Ave. stoties, šešių šei- 

Rendos 
$10,000,

CENTRAL BROOKLYNE 
PRAKALBOS IR AUKOS.

Pereitą nedėldienio vakarą, 
Vasario 25 d. vietos lietuviai 
surengė prakalbas apvaikščioji- 
mui Lietuvos Nepriklausomybės 
5-kių metų sukaktuvių ir apkal- 
mėjimui Klaipėdos Krašto rei
kalų. Įvyko tatai parapijos sve
tainėje. Vakarėlį vedė pil. Ks. 
Strumskis. Kalbėjo J. O. Sirvy
das, “Vienybės” redaktorius ir 
K. širvydienė. Po prakalbų bu
žo renkamos aukos Lietuvos 
kraštų vadavimui, ir nors ne
didelis žmonių būrelis buvo, vie
nok .surinkta $76.50. Aukos, per
luota vakarėlio vedėjui,’ K. 
Strumskiui, kad persiustų Lier 
tuvon.

Aukavo sekanti: Augustinas 
Lukauskas — $11, A. šaraus-

F o t o g 
IR MALIOBlUb 

Nufotografuoja 
iv numalevoja vi* 
tokius paveikslus 
įvairiausiomis ep
ai Vomit. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
tu amerikonišuis. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:

H Jntukf
JONAS STOKES

173 Bridge Btr^ Q. Brooklyn. N. Y

Ikienė $5, A.'žalis, S. šaraus- 
kas, J. Malinauskas, J. šeškus, 
J. Budreika, P. Adomaitis — 
po $2*; P. Stira, J. žižis, M. 
Staugis, M. Petrulevičius, J. 
Balčikonis, S. Grigas, J. Iva
nauskas, A. švilpa, K. Kontri
mas, J. Valaika, M. Brangaitis,
J. Stankus, J. Bavužis, T. čiar- 
gelis, A. Fraitakis, J. žiaura,
K. Kairis, A. Tijūnaitis, A. A- 
domėnienė, T. Tijūnaitis, P. Gu- 
riąuskienė, B. Urbonienė, V. 
Podbelskis, V. Budinavičius, K. 
Leonavičius, A. Kairiūtė, T. Gu- 
cleika, P. Gudeikienė, A. Jonai
tis, P. Rimšas, J. šūkis, K. Pau- 
rajF. Šūkis, A. Sinkus, A. Spei- 
čius — po $1. Smulkių $3.50. 
Viso $76.50.

DAR GRĮŽĘ UŽKVIETI- 
MAI SEIMAN.

Delei nepamainytų adresų šė
rininkų knygose, paštas grąžino 
laiškus su proksėmis dar šių šė
rininkų (paduodame šėrų certi- 
fikato numerius ir pavarde):

S. Adomaitis,
O. Bačinskienė,
J. Bakšas,
A. Bieliauskaitė,
V. Budrevičiutė,
M. Gaįna,
J. Kaluževičius,
F. J. Lapinskas,
J. Liepuonis,
A. Patrila,

mJ lietuviška akušerka ?

444 
777 
552

Šie šėrininkai privalo tuoj at
siųsti savo tikrus adresus, tuo
met pakvietimai bus pasiusti 
jiems antru kartu ir jų adresai 
įtraukti knygosna.

Prie ,progos turime patėmyti, 
kad šėrininkai, mainydami savo 
dresą, privalo parašyti “Vieny
bės” korporacijos sekretoriui, 
paduodami certifikato numerį, 
idant įrašytų naują adresą šė
rininkų knygosna. Be šėrininko 
pareikalavimo sekretorius netu
ri teisės mainyti knygose ad- 

| resus, nors laikraštis ir būtų 
siuntinėjamas šėrininkui jau ki
tu adresu. Todėl reikia reika
lauti.

Apturėjus apie mirtį a. a. 
Andriaus kartaus; gerai žino
mo veikėjo ir karšto Lietuvos 
Nepriklausomybės darbuotojo, 
A. L. T. Sanadros centro var
du iš New Yorko tapo pasiusta 
velionio broliui ir jo gentims 
sekanti radiograma: 
Vasario 23, 1923 
Lietuvos žinios, 
Kaunas, Lithuania, 
Martui, Prienuose.

Giliai sujudinti esame mirti- 
jni mus draugo A. Martaus. 
Reiškiame simpatijos gailės va
landoje velionio gentims ir drau 
gams. Teseka jo keliais ir kiti 
kovoje už Lietuvos laisvę.

A. L. T. Sandaros. 
Pirmininkas Liūtas.

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išbalsomuojam ir ląidojam numini 

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y. >

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y. | 
VYRAMS IĮ 

Nagų Dailinimas 
Trinkimai 
Masažai 
Ekstra nereikia 

per telefoną
Galima susikalbėti Lietuviškai

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

J. MASINAUSKAS

Nedėlicmis nuo 10:15 vai. iš ryto (
AM. L. KLIUDO SVETAINĖJE, 803 DRIGGS AVENUE « 

Šios pėtnyčios tema: .“Gyvasis ir Tikrasis Dievas”.
/Įžanga už dyką---------------------------Kolektų Nedaroma <

Telephone 9759 Main 
r a f a s

Valandos:
Nuo 19; vai. ryto iki
Nuo 2 po pietų iki

SS Marijona Tamkienė
I vSjP™0 PplafiM an*: pareikolavimog? 
j^dieną ar naktį, taipgi ir nedel-^^ 
^dieniais. Darbą atlieka atsakau 
^Sfčiai už ^prieinamą kainą

g) Tol. Greonfioiūt .2282 ®
1 / J. R A C O W |
g -j’- t ’ —. Viktrolos ir Rekordai — (!>
g) 5 * Pianų' rnlai, akkordionni, fonografai parduodami $
g ’ * t \/Ant lengvų. mėnesinių išmokėjimų f.)
« 4 KODAKAI IR FOTOGRAFINES REIKMENOS |
S 202 Grand Street----- Priešais “Vienybės” Ofisą ®
w Lietuviški rekordai ir roliai. Brooklyn, N. Y. gj

paprastų, nepastovių darbų fabrikuose gerai apmo
kamos ir nuolatinės vietos ofise

Leisk savo dukterį į Biznio Departamentą 
LINCOLN MOKYKLOS 

ir kaip jūs, taip ji, pasinaudos iš progų, kurias 
mokykla suteikia

PILNI SEKRETORIAVIMO KURSAI Diena ir vakarais 
Knygvedystė, Trumparaštis, Mašinėle rašymas"

Prirengiame prie kolegijų. Anglų kalba pradžiamoksliams

THE LINCOLN SCHOOL 
Broadway ir Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Kings County Banko Name

MO




